

НАЦІОНАЛЬНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. І. ВЕРНАДСЬКОГО
ФОНД ПРЕЗИДЕНТІВ УКРАЇНИ

Діяльність Президента України
в умовах російсько-української війни

2026

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Інформаційно-аналітичний бюлетень

Головний редактор збірника

В. М. Удовик, директор Фонду Президентів України,
д. соц.ком, старш. наук. співроб.

Відповідальний за випуск

Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу
Фонду Президентів України, канд. філол. наук

Інформаційні та аналітичні матеріали підготували

М. М. Хилько, пров. наук. співр., канд. філос. наук; Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співр.,
канд. філол. наук; Л. І. Кукоба, наук. співр., канд. істор. наук; Є. В. Глушук, мол. наук.
співр; Л. О. Матвійчук, ст. наук. співр., канд. соц. ком; Д. В. Павленко, ст. наук. співр.,
канд. юрид. наук; С. М. Маузурук, наук. співр., канд. техн. наук; М. М. Степченко, мол.
наук. співр.; С. В. Соляник, мол. наук. співр.; Є. Т. Голівець, пров. бібліотекар

Заснований у 2022 р.

Виходить двічі на місяць

Адреса редакції:

НБУВ, пр-т Голосіївський, 3, Київ, 03039, Україна

Тел. (044) 525-54-70

E-mail: fpu@nbuv.org.ua

Передрук – тільки з дозволу редакції

Матеріали ЗМІ подано в їхній редакції

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Випуск 15 (190)

(огляд матеріалів ЗМІ за 20 липня – 02 серпня 2026 р.)

Офіційна діяльність Президента України	4
Офіційна діяльність дружини Президента України	47
Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ	51
<i>Антибалістична коаліція: нова архітектура безпеки України та Європи</i>	51
Міжнародна підтримка України	60
<i>Політико-правова допомога</i>	60
<i>Військова допомога</i>	66
<i>Гуманітарна та фінансова допомога</i>	68
Плани врегулювання. Переговорний процес	76
Відновлення України від наслідків російської агресії	92
Внутрішньополітична повістка США та Україна	104
Коментарі зарубіжних політиків	109
Реакція представників української громадськості	111
Реакція представників світової громадськості та бізнесу	115
Експертні оцінки	137

Офіційна діяльність Президента України

Велика Британія оголосила про надання 300 мільйонів євро підтримки для постачання спільно зі Швецією 16 сучасних літаків для України – Володимир Зеленський зустрівся з Кіром Стармером ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Великої Британії Кіром Стармером. Цей візит в Україну став останнім для Кіра Стармера на посаді керівника уряду й водночас уже четвертим.

Президент подякував Прем'єр-міністру та народові Великої Британії за підтримку України. Глава держави зазначив, що з Кіром Стармером провів 46 зустрічей і розмов.

«Хочу подякувати за всю надану Україні допомогу за весь цей час. Це тисячі оборонних засобів: зенітних ракет і засобів ППО, іншої зброї. Підтримка Британії для України за цей час – понад 11 мільярдів фунтів, і саме військової допомоги – майже 8 мільярдів фунтів. Це дуже відчутно. І це дуже корисно», – наголосив Володимир Зеленський.

Зокрема, була підписана угода про сторічне партнерство. За словами Глави держави, це відображає віру Великої Британії в Україну, українців та українську незалежність.

Президент подякував Британії за сильну санкційну політику. Він зазначив: у Росії знають, що Велика Британія проти війни та всіма можливостями допомагає перейти до її дипломатичного закінчення.

«Україна впевнена в Британії, і важливо, що ми маємо всі необхідні сигнали, що курс на підтримку нашого захисту, на підтримку таких наших сильних дійсно відносин із Британією – цей курс збережеться. Наші відносини, наша співпраця уособлюють той британський дух, ту британську силу народу, які у світі поважають і завдяки яким до Британії завжди дослухаються», – наголосив Володимир Зеленський.

Під час зустрічі обговорили ключові питання щодо фронту й далекобійних операцій України. Володимир Зеленський акцентував, що Україна досягла в цьому значних успіхів і це один із видів тиску на Росію заради припинення війни й досягнення достойного миру. Він додав, що Україна й надалі координуватиметься з британськими партнерами.

Кір Стармер зазначив, що Україна зараз має одне з найбільш загартованих у боях, технологічних і креативних військових формувань у світі. За його словами, Велика Британія модернізує свою армію та розбудовує дронуву індустрію з урахуванням досвіду й напрацювань України. Він запевнив у подальшій підтримці України з боку Великої Британії.

«Можу оголосити, що Велика Британія надасть 300 мільйонів євро підтримки, щоб у співпраці зі Швецією поставити 16 нових сучасних літаків,

щоб допомогти захистити небо України. Це чергове підтвердження того, що Британський народ підтримує вас», – зазначив Прем'єр-міністр.

Володимир Зеленський нагородив Кіра Стармера орденом Свободи, подякував за спільну роботу й побажав подальших успіхів.

Президент обговорив із міністром закордонних справ Туреччини активізацію переговорного процесу для досягнення миру та розвиток двосторонніх відносин ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із міністром закордонних справ Туреччини Хаканом Фіданом.

Глава держави подякував Президенту Реджепу Таїпу Ердогану за запрошення України на саміт НАТО в Анкарі й Туреччині – за підтримку територіальної цілісності та суверенітету України.

Володимир Зеленський відзначив Хакана Фідана орденом «За заслуги» II ступеня.

Під час зустрічі обговорили ситуацію в дипломатії та кроки, які можуть активізувати роботу для досягнення миру. Хакан Фідан поінформував про зусилля Туреччини в цьому напрямі.

«У нас було кілька зустрічей у Туреччині, і ми справді дуже хочемо миру для нашої країни. Сподіваюся, що разом ми зможемо зробити все, щоб зупинити цю війну», – наголосив Глава держави.

Президент поінформував про ситуацію на полі бою, де Україна зміцнює свої позиції, а також про великі втрати ворога. Окремо обговорили далекобійні санкції України та суспільні настрої в Росії – там через два місяці мають відбутися парламентські вибори.

Глава держави і міністр закордонних справ Туреччини говорили й про реалізацію угоди про зону вільної торгівлі між Україною та Туреччиною, яку 14 липня ратифікувала Верховна Рада.

Хакан Фідан подякував Україні за двосторонню співпрацю в різних сферах.

За будь-якого сценарію Україна має бути повністю готовою захищати життя, захищати своїх людей, забезпечити проходження зими – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні почав роботу новий уряд України на чолі із Сергієм Корецьким. Його сильна сторона – робота саме в державних енергетичних компаніях. Він прийшов в «Укрнафту», він змінив процеси в компанії після олігархічного контролю – «Укрнафта» завдяки Сергію почала працювати реально на нашу державу. «Нафтогаз» пройшов складну зиму, попри всі російські удари Україна була з газом. Важливо повністю підготуватися до наступної зими. Звісно, ми максимально вкладаємось у далекобійність України, у наші мідстрайки, щоб зробити максимально складною задачею

для Росії збільшувати наступ проти України й затягувати цю війну. Але за будь-якого сценарію Україна має бути повністю готовою захищати життя, захищати своїх людей, забезпечити проходження зими. Це головне наше спільне українське завдання для нового уряду. Будуть зміни також у роботі з партнерами: потрібно більше швидкості у виконанні домовленостей.

Міністерство оборони України продовжить усю роботу на підтримку бойових бригад – наш план далекобійних санкцій виконується повністю. Сьогодні говорив про це з Мадяром, командувачем СБС Робертом Бровді. Чітко розуміє, що робити. Дякую тобі. Завтра будемо говорити з бойовими командирами. Обов'язки міністра оборони України буде виконувати Євгеній Хмара. Він керував Центром спеціальних операцій «Альфа» СБУ, це найбільш результативне знищення окупантів на фронті. Саме «Альфа» завжди номер один у щомісячних результатах. Хмара відповідав за далекобійні операції Служби безпеки України. Ми домовилися, що Хмара контролюватиме й далекобійні операції Сил безпеки – це пріоритет. Він точно знає, що потрібно Україні, і може контролювати також внутрішню ситуацію у складових Сил оборони: у нього достатній безпековий досвід, щоб не допускати речей, за які соромно. Зараз ми обговорили із Сергієм Корецьким юридичні процедури, щоб забезпечити це призначення і виконувача обов'язків міністра закордонних справ України. І завтра ми будемо говорити з Кирилом Будановим і дипломатичною командою нашою щодо перезавантаження українських закордонних представництв. Українські посольства мають бути дуже ефективними й будуть.

Ще одне.

Сьогодні в Україні був Кір Стармер. Я подякував йому від усіх нас, від усієї держави за лідерство, за постійну підтримку. Є сьогодні новий оборонний пакет від Британії та Швеції – 300 мільйонів євро для того, щоб швидше «гріпени» запрацювали в нашому небі. Британія – з Україною. Це важливо.

Хороша зустріч сьогодні була з міністром закордонних справ Туреччини – теж важлива підтримка. Туреччина підтверджує, що буде робити все для проведення зустрічі на рівні лідерів для закінчення цієї війни. Кожен день ми повністю забезпечуємо міжнародну роботу, щоб Україна трималась і могла захищатися. Ми повинні зробити все, щоб результатом нашого захисту став мир. Мир справжній, мир достойний, гарантований мир. Обов'язково цього досягнемо. (...).

Про нагородження орденом «За заслуги»: Указ Президента України №611/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За вагомий особистий внесок у зміцнення міждержавного співробітництва, підтримку державного суверенітету та територіальної цілісності України постановляю:

Нагородити орденом «За заслуги» II ступеня

ФІДАНА Хакана – Міністра закордонних справ Турецької Республіки

Нагородити орденом «За заслуги» III ступеня
ДЖАМІЧ Аніцу – Надзвичайного і Повноважного Посла Республіки Хорватія в Україні
ДОРХАУТА Алле Таммо Сітсе – Надзвичайного і Повноважного Посла Королівства Нідерланди в Україні.
(...).

Про внесення зміни до Указу Президента України від 4 червня 2008 року № 516/2008: Указ Президента України №612/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про тимчасове виконання обов'язків голови Київської обласної державної адміністрації: Указ Президента України №616/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Тимчасово покласти виконання обов'язків голови Київської обласної державної адміністрації на ОЛІЙНИКА Руслана Юрійовича.

(...).

Про тимчасове виконання обов'язків голови Миколаївської обласної державної адміністрації: Указ Президента України №617/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Тимчасово покласти виконання обов'язків голови Миколаївської обласної державної адміністрації на РЕШЕТИЛОВА Георгія Олександровича.

(...).

Про визнання такими, що втратили чинність, Указу Президента України від 25 жовтня 2002 року № 948/2002 та положень деяких інших указів: Указ Президента України №618/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про призначення С. Бескрестнова Радником Президента України з питань розвитку технологічних напрямів оборони: Указ Президента України №621/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити БЕСКРЕСТНОВА Сергія Олександровича Радником Президента України з питань розвитку технологічних напрямів оборони (поза штатом).

(...).

Про тимчасове виконання обов'язків Голови Служби безпеки України: Указ Президента України №622/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Першому заступнику Голови Служби безпеки України ПОКЛАДУ Олександр Валентинович тимчасово виконувати обов'язки Голови Служби безпеки України.

(...).

Рішення щодо армії будуть напрацьовані – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Перш за все хочу подякувати нашим воїнам за влучність: у ніч на цей день були якісні результати нашої далекобійності. Продовжуємо цілком справедливо відповідати Росії на її війну і на удари по українській інфраструктурі.

Сьогодні є ураження поблизу Москви, також в Тамбовському регіоні. Це російська логістика, зокрема склади, через які постачались засоби для війни: навігаційне обладнання, комплектуючі для виробництва дронів, інше забезпечення для російської армії. Також наша українська зброя досягла чергового нафтового об'єкта і цілей в акваторіях Азовського та Чорного моря. Важлива наша операція. Буде більше, буде більше засобів для мідлстрайків.

План далекобійних санкцій виконується теж доволі ритмічно. Хочу подякувати Збройним Силам України: СБС, Силам спеціальних операцій, нашим розвідкам – ГУР та СЗР, нашим ракетним військам і артилерії та, звісно, Службі безпеки України.

Росія давно має змогу перейти до дипломатії і завершити свою агресію, і саме відмови російського керівництва та їхнє бажання воювати є причиною, чому війна триває. Тільки в цьому році ми вже десятки разів виходили на Росію з пропозиціями зупинити цю війну – у відповідь були тільки відмови. Партнери стараються допомогти з організацією зустрічі лідерів – і Америка, і Туреччина, і інші європейці, і арабські країни. У Путіна немає бажання закінчити війну.

Детально сьогодні говорили з командирами наших корпусів, і це саме ті частини фронту, де надзвичайно інтенсивні бойові дії: Покровський та інші напрямки на Донеччині, Олександрівський напрямок, також Запоріжжя і Харківщина. Вдячний за захист наших позицій і за ураження окупанта. Тільки один наш 17-й корпус, що діє на Запоріжжі, щомісяця забезпечує по 7 тисяч російських втрат убитими й пораненими. Там, на напрямку, постійно російські штурми. Армія окупанта просто не рахується із втратами. Тому, звісно, складно, але корпус дає Україні результати. Так само й інші наші корпуси на фронті. Дякую вам за силу. Те, що необхідно по постачанню, по зброї, по далекобійній артилерії та НРК, – все буде на Ставці вже в понеділок.

Також почув і питання, які є у відносинах між армією та іншими структурами на місцях. Звісно, що рішення потрібні, і вони будуть, зокрема

щодо того, що мають робити обласні та місцеві влади для забезпечення наших підрозділів, для необхідної комунікації. Активно працюємо і з партнерами, щоб виконувались домовленості, які стосуються постачання ракет та інших спеціальних типів зброї.

І ще одне. Вчора і сьогодні багато було консультацій. Звісно, чую, що кажуть люди. Довго говорив сьогодні з Михайлом Федоровим. Говорив сьогодні також з Олександром Сирським. Рішення щодо армії будуть напрацьовані. Дякую всім, хто дбає про Україну. Дякую всім, хто захищає наші позиції на фронті і хто старається повертати війну додому – в Росію, туди, звідки війна сюди прийшла.

(...).

Саме на балістику Росія робить ставку, і завдяки балістиці Путін досі продовжує вірити у свою війну – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Зараз ще тривають роботи в Києві в місцях після російських ударів. Багато було балістики – один із найбільш масштабних ударів сьогодні саме балістикою. Київ та область були ключовою мішенню для росіян: вони готували цю атаку кілька днів, накопичували ракети. Звісно, небезпека залишається і тепер – це треба враховувати. Саме на балістику Росія робить ставку, і завдяки балістиці Путін досі продовжує вірити у свою війну. Нашим силам ППО та всім захисникам неба за сьогодні вдалося збити 18 ракет і ще знешкодити більше сотні безпілотників. Дуже важливо, щоб наші партнери розуміли, що відбувається і що ракети для ППО потрібні нам для захисту життя буквально кожного дня. Я дуже розраховую, що Міністерство закордонних справ України та інші урядовці по всій лінії оперативно говоритимуть із нашими партнерами щодо тих пакетів, про які ми вже домовлялися. Важливо все прискорити – і від європейських наших партнерів, і від Сполучених Штатів Америки. Результат потрібен кожного дня. Удар на сьогодні пошкодив більше сотні об'єктів у Києві та в Київській області. Були сьогодні удари також по Харкову, Сумщині, Донеччині, Херсону. Я вдячний кожному й кожній, хто реально допомагає людям, хто рятує життя.

Сьогодні продовжив говорити з досвідченими українськими військовими. Михайло Драпатий, Володимир Горбатюк, Олег Апостол – кожного з них в армії добре знають. І це були доповіді і по ситуації на напрямках, і загалом розмова по ситуації у війні. Важливо оцінити подальшу нашу стратегію, наші українські активні дії, як змусити Росію завершити цю війну достойним для України миром та гарантованою безпекою. Це має різні складові, і хочу почути, як це бачать командири та командувачі в наших Силах оборони та безпеки України. Завтра – у мене ключові розмови. Україна має досягати своїх цілей, і це буде.

Ще одне.

Продовжуємо виконувати план далекобійних санкцій проти Росії за війну. Нафтова галузь, постачання для окупаційного контингенту, наші українські мідстрайки та далекобійні удари – це наші відповіді на те, що Росія робить проти України й на те, як росіяни мислять. Не можна просто «жити життя» і нічого не помічати, коли твоя країна вбиває сусідню країну. Треба впливати на Москву. Треба тиснути, щоб мир був. Ми працюємо саме так. Я дякую всім, хто допомагає! Я дякую всім, хто дбає про людей, хто дбає про життя!

(...).

Президент обговорив із секретарем Святого Престолу, архієпископом Полом Річардом Галлагером дипломатичні зусилля для завершення війни в Україні ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із секретарем Святого Престолу у справах стосунків із державами та міжнародними організаціями, архієпископом Полом Річардом Галлагером.

Глава держави подякував за візит, увагу та молитви за Україну. Архієпископ приїхав до нашої країни кілька днів тому, відвідав один із районів Києва, де загинули люди внаслідок російської атаки, та переказав слова підтримки від Папи Римського Лева XIV.

Пол Річард Галлагер зазначив, що делегація Святого Престолу стала свідком російського обстрілу в ніч на 19 липня і тих небезпек, через які проходить Український народ.

Президент подякував Його Святості та Ватикану за постійні молитви, підтримку України та нашого народу.

«Ми дуже вдячні, що в День Української Державності кардинал Маттео Дзуппі був тут. І, звичайно, ми чекаємо на візит Папи Лева. Це може бути дуже історичний момент, момент підтримки насамперед», – наголосив Володимир Зеленський.

Під час зустрічі обговорили дипломатичні зусилля для завершення війни Росії проти України та перемовини з американськими партнерами. Президент подякував за готовність Ватикану прийняти зустріч на рівні лідерів і докласти зусиль для того, щоб вона могла відбутися.

Глава держави висловив окрему вдячність Ватикану за допомогу з поверненням українських дітей, яких викрала Росія. Україна розраховує на активізацію процесу щодо повернення цивільних, зокрема дітей, яких Росія незаконно утримує в полоні.

Також обговорили діяльність Церкви в Україні та підтримку українців з боку духовенства. Архієпископ подякував за передачу костелу Святого Миколая у Києві в користування римо-католицькій громаді.

Пол Річард Галлагер запевнив у підтримці з боку Ватикану руху України до Європейського Союзу.

Президент України та новий Прем'єр-міністр Великої Британії провели першу телефонну розмову ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів першу телефонну розмову з Прем'єр-міністром Великої Британії Енді Бернемом і привітав його зі вступом на посаду.

Енді Бермен запевнив, що підтримка України та Українського народу й надалі буде міцною. Володимир Зеленський подякував за теплі слова поваги про українців та співчуття рідним і близьким людей, які загинули внаслідок нещодавніх російських атак.

«Україна та Британія змогли побудувати найсильніше партнерство в історії відносин між нашими державами, і ми обов'язково продовжимо працювати над тим, щоб воно тільки розширювалось», – наголосив Президент.

Лідери домовились обговорити подальшу співпрацю, зокрема роботу в межах Антибалістичної коаліції, під час зустрічі вже найближчим часом.

Пошук шляхів до миру та підтримка України в ОБСЄ: в Офісі Президента відбулася зустріч із постійними представниками держав – учасниць ОБСЄ ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перший заступник керівника Офісу Президента України Сергій Кислиця провів зустріч із делегацією постійних представників держав – учасниць ОБСЄ. Серед них посли при ОБСЄ понад двадцяти країн, а також чинні представники Секретаріату Організації та всіх її автономних інституцій.

Сергій Кислиця наголосив, що ОБСЄ має залишатися важливою платформою для політичного тиску на Росію, документування її злочинів та притягнення до відповідальності, а також об'єднання зусиль для допомоги Україні.

Під час зустрічі обговорили ситуацію на фронті, динаміку й перспективи мирного процесу, роль у ньому США та Європи. Сергій Кислиця зазначив, що важливо якнайшвидше провести зустріч на рівні лідерів.

Перший заступник керівника Офісу Президента окремо відзначив значний технологічний прогрес українського оборонного сектору та роль нашої держави в побудові європейської безпекової архітектури.

Ішлося також про можливу участь ОБСЄ у моніторингу мирних домовленостей, повоєнному врегулюванні та відновленні.

«Враховуючи кардинальну різницю безпекової ситуації на початку російської агресії 2014 року та на п'ятому році повномасштабного вторгнення, а також досвід Спеціальної моніторингової місії ОБСЄ, ми повинні реалістично оцінювати можливості Організації у політико-безпековому вимірі», – зазначив Сергій Кислиця.

Постійні представники держав – учасниць ОБСЄ підтвердили солідарність з Україною та готовність і надалі підтримувати її у протидії російській агресії, встановленні миру й зміцненні стійкості української держави та суспільства.

Загальний бюджет проєктів ОБСЄ для України на 2022–2028 роки становить 60 мільйонів євро. Донорську підтримку програмної діяльності ОБСЄ в Україні надають 36 держав-учасниць та ЄС. Друга фаза Програми на 2025–2028 роки передбачає фінансування обсягом 39 мільйонів євро для реалізації 21 проєкту.

Президент провів спеціальну зустріч Ставки за підсумками кількадечного спілкування з командирами корпусів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський за підсумками кількадечного спілкування з командирами армійських корпусів, які виконують найважливіші бойові завдання, провів спеціальну зустріч Ставки Верховного Головнокомандувача.

Це було перше пряме, безпосереднє спілкування основних виробників зброї та військового обладнання з командирами корпусів, які реально використовують продукцію, представниками Міністерства оборони, Міністерства фінансів, а також основними спеціальними службами нашої держави.

У Ставці взяли участь командувач Десантно-штурмових військ ЗСУ, командири 10-го, 11-го, 19-го армійських корпусів, «Хартії» та «Азову» і представники нового українського оборонного сектору.

Обговорили реальні бойові потреби, гальмування в забезпеченні, не вирішені питання в закупівлях, необхідне додаткове фінансування і контракти на постачання дронів усіх типів та НРК, далекобійних снарядів для артилерії, які потрібні фактично на кожному напрямку інтенсивних бойових дій, та іншого обладнання. Учасники зустрічі домовилися, що буде започаткований регулярний формат такого спілкування між корпусами, виробниками й урядовими структурами за координації Міністерства оборони та РНБО.

Окрему увагу приділили конкретним показникам дефектів продукції, що були виявлені на рівні застосування у бойових підрозділах.

«Важливо, щоб виробники чули такі відгуки і оперативно виправляли те, що необхідно. На завтра призначив зустрічі ще з іншими командирами корпусів: відгук має бути від усієї нашої корпусної системи Сил оборони України. Продовжу визначати, які корективи в стратегію оборони України слід внести і які пріоритети у виробництві та постачанні у війська повинні бути реалізовані якнайшвидше», – наголосив Глава держави.

Під час зустрічі було багато питань і щодо ППО та завдань для системи МЗС України й загалом нашої дипломатії.

«Вдячний усім сьогодні за відвертість, щирість та змістовність. Україна має увійти у серпень максимально посиленою та підготуватись до різних варіантів подій і поведінки Росії восени. Дякую всім, хто допомагає! Дякую кожному воїну, кожному підрозділу, які захищають наші позиції і знищують російські сили», – зазначив Президент.

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №625/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про нагородження К. Баззарда орденом «За заслуги»: Указ Президента України №626/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За вагомий особистий внесок у розвиток міжнародного військового співробітництва, підтримку державного суверенітету та територіальної цілісності України постановляю:

Нагородити орденом «За заслуги» III ступеня БАЗЗАРДА Кертиса – командувача Спеціальної місії НАТО з підтримки безпеки та підготовки для України та Групи сприяння безпеці-Україна, генерал-лейтенанта Збройних Сил Сполучених Штатів Америки.

(...).

Я визначив, що новим Головнокомандувачем Збройних Сил України стане Михайло Драпатий – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні був ще ряд зустрічей з командирами армійських корпусів, корпусу морської піхоти, командувачем оперативного угруповання «Схід» Віктором Ніколюком. Фактично з усіма рівнями вищих командирів армії та загалом Сил оборони та безпеки України ми говорили і бачимо загальну позицію. Апостол, Редіс, Білецький, Горбатюк, Оболенський, Бровді та інші – з багатьма говорив. Усі пріоритети та шлях модернізації управління армією проаналізовані.

Перше. Я визначив, що новим Головнокомандувачем Збройних Сил України стане Михайло Драпатий. Разом з Михайлом, Євгенієм Хмарою, Павлом Палісою визначили, як має бути оновлена конфігурація Генерального штабу Збройних Сил України.

Факт – що Олександр Сирський забезпечив результати України у захисті Києва, у Харківській наступальній операції, у Курській операції. Значний шлях пройдено, захист України триває, і потрібне гідне ставлення до кожного воїна. Я вдячний Олександрові Сирському та кожному нашому воїну за сильні фронтові позиції України. Я вдячний Михайлу Драпатові за саме

такий погляд. Сьогодні з Олександром Сирським та з Андрієм Гнатовим ми говорили про подальші формати служби і правильну передачу справ.

Друге. Визначив з Михайлом Драпатим, які завдання мають бути реалізовані найближчим часом і в середньостроковій перспективі. Операції Сил оборони України тривають і мають тривати стабільно. План далекобійних санкцій України, наша програма міدلстрайків будуть виконуватись абсолютно чітко.

Третє – максимально злагоджено, інституційно передати всі справи в армії, продовжити заплановані кроки в бойових операціях.

Четверте. Михайло Драпатий, Євгеній Хмара й інші командири, яких ми разом визначимо, мають підготувати та представити на затвердження оновлену стратегію нашої оборони, кроки на продовження реформи корпусної системи, виконання тих запитів бойових командирів на постачання зброї, постачання дронів, обладнання, які цими днями прозвучали і на Ставці, і в нашому прямому спілкуванні з командирами. Закрити небо максимально від російських ударів, дати реальне бачення мобілізаційного процесу – це пріоритет.

П'яте. Була ще сьогодні у мене зустріч з Михайлом Федоровим. Я запропонував Михайлу достойну позицію у владі, яка дозволила б об'єднати технологічну складову нашої держави, забезпечити її розвиток. Безпекова компетенція Євгенія Хмари, бойові здобутки, технологічні результати та дипстрайки «Альфи» говорять самі за себе, і в умовах системи урядових структур це потрібно. Бажання у всіх нас одне – перемоги над ворогом, досягнення таких умов на фронті і в тиску на Росію, які б дозволяли примусити Росію до миру. Завтра формалізуємо всі рішення. З цієї ситуації Україна має вийти сильнішою, і Росії буде складніше.

Я дякую всім нашим воїнам, дякую кожному результативному підрозділу. Я дякую кожному, хто дбає про нашу державу, хто дбає про наші національні інтереси як про себе самого.

(...).

Президент обговорив із Послом США при НАТО результати саміту в Анкарі та подальшу оборонну співпрацю з Америкою ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Послом США при НАТО Метью Вітакером.

Обговорили результати саміту НАТО в Анкарі, зокрема важливі рішення для захисту українського неба та їх реалізацію. Насамперед ідеться про домовленості щодо ліцензій на виробництво ракет для систем Patriot.

«Я думаю, що це був дуже успішний саміт, і під час візиту ми обговорили багато різних питань. Ми дуже вдячні Сполученим Штатам за велику підтримку з вашого боку», – наголосив Президент.

Володимир Зеленський поінформував Метью Вітакера про ситуацію на полі бою.

«Кожного дня нашим воїнам складно, звісно, і це зрозуміло. Але ініціатива не в руках росіян, і я думаю, що це добре», – зазначив Глава держави.

Говорили й про роботу над майбутньою угодою у форматі Drone Deal між Україною та Сполученими Штатами і вже підписані документи, які наближають до Drone Deal. Важливо, що зараз є можливість відправляти українські дрони до США для випробувань.

Президент також подякував Метью Вітакеру за його внесок у реалізацію програми PURL, яка дуже допомагає Україні отримувати необхідні засоби для захисту неба.

«PURL – це дуже великий успіх. Це було створено Президентом Трампом рік тому, він просив мене координувати це. Я думаю, що ми вийшли вже на майже 8 мільярдів доларів. Це американське спорядження, яке було оплачене європейськими коштами. І саме так ця програма і закладалася. Програма має розвиватися і бути ще більш успішною, щоб вам допомогти», – наголосив Посол США при НАТО.

Володимир Зеленський вручив орден «За заслуги» III ступеня командувачу Спеціальної місії НАТО з підтримки безпеки та підготовки для України та Групи сприяння безпеці – Україна генерал-лейтенанту Кертісу Баззарду, який також був присутній на зустрічі, та подякував за підтримку.

Президент обговорив зі Стівеном Віткоффом і Джаредом Кушнером активізацію дипломатії та наближення миру ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський разом із переговорною командою – Рустемом Умеровим, Кирилом Будановим і Сергієм Кислицею – провів телефонну розмову з представниками Президента США Стівеном Віткоффом і Джаредом Кушнером.

Головна тема обговорення – як активізувати дипломатію та наблизити мир.

«Мир потрібен – мир з гідністю, і Україна вже давно до цього готова. Наші команди залишаються в тісному контакті, зокрема, щоб продовжити роботу над усім, що обговорили», – зазначив Глава держави.

Володимир Зеленський подякував Стівену Віткоффу та Джареду Кушнеру за їхні особисті зусилля заради миру та Президенту Трампу й Американському народові – за незмінну підтримку.

Росія повинна відчувати зростання тиску і санкцій: це і наші далекобійні санкції, і мідлстрайки, і сильні позиції на фронті – звернення Президента ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(...). Сьогодні новий Головнокомандувач Збройних Сил України Михайло Драпатий приступив до виконання обов'язків – уже зміни відбулись. Разом з Михайлом та Євгенієм Хмарою визначили, що новим начальником Генерального штабу Збройних Сил України стане Ігор Скибюк

– рішення теж уже є. Хлопці бойові, досвідчені. Війська їх знають – Драпатого, Хмару, Скибюка.

Домовились, що модернізація Сил оборони України буде підготовлена. Важливо, щоб усе пройшло абсолютно злагоджено і щоб росіяни не отримали жодної шпаринки і можливості. Росія повинна відчувати зростання тиску, зростання санкцій: це і наші далекобійні санкції, і мідлстрайки, і наші сильні позиції на фронті. Все це буде забезпечено.

Ми визначили і ті завдання, які є в обороні України, в реалізації наших операцій. ППО – завдання. Протидія російським ударам – завдання. Більше технологічності нашому захисту, виконання запитів командирів бойових корпусів і бригад, активна оборона в усіх сферах – завдання. Міністерство оборони України точно має спроможність забезпечити виконання цих завдань за підтримки та координації з новим командуванням Збройних Сил України, нашими розвідками, нашими спеціальними службами, Національною гвардією України та її корпусами. І обов'язково в чіткій співпраці з нашими партнерами та виробниками зброї, що заснована на повній прозорості та довірі.

Я хочу окремо подякувати сьогодні всім в Україні – усім військовим, усім цивільним – за довіру до нового військового командування. Важливо, щоб така довіра перейшла у більшу мотивацію наших захисників, важливо, щоб хлопці були сильними, виправдали ту довіру, яку суспільство зараз продемонструвало. Всі інструменти даємо.

Сьогодні був у Києві Посол США при НАТО Метью Вітакер разом із командувачем Спеціальної місії НАТО з безпекової допомоги та підготовки для України генерал-лейтенантом Баззардом. Хороша зустріч. Ми говорили про «петріоти» для нас, для України: потрібні ракети для захисту життя наших людей – не може бути дефіциту ракет проти балістики, як зараз, цими місяцями, дуже непросто. Важливо, щоб партнери допомагали. Саме про це ми говорили з Вітакером сьогодні: ліцензії, ракети і все це потрібно. Я прошу, треба швидше і треба більше, якщо чесно. Ми говорили про Drone Deal з Америкою, яку зараз наші команди опрацьовують. Це точно новий рівень співпраці з Америкою буде. Я дякую всім, хто підтримує нас.

Щойно говорили разом з Рустемом Умеровим, Кирилом Будановим, Сергієм Кислицею з представниками Президента Америки Стівом Віткоффом, Джаредом Кушнером. Дипломатичний трек, дипломатичний процес для нас триває кожного дня. Ми не зупиняємося в намаганні зупинити цю війну, це головне – щоб росіяни справді були готові до зупинки війни.

Зараз, звісно, ситуація на фронті, ситуація з нашими далекобійними санкціями, з мідлстрайками створює нову атмосферу навколо Путіна – дуже токсичну атмосферу. Тільки він є причиною того, що війна почалась і не закінчується. Тільки Путін є причиною тих втрат, які несуть росіяни. Його оточення це розуміє, сигналізує нам, сигналізує нашим партнерам. Російське суспільство все більше починає це відчувати. Потрібні рішення, щоб був мир.

Україна давно до цього готова, зараз робимо все, щоб завершення цієї війни було достойним.

Я дякую кожному нашому воїну, кожному підрозділу за влучність. Я дякую всім нашим розробникам, виробникам зброї. Я дякую всім нашим людям за стійкість і віру в Україну.

(...).

Про призначення М. Драпатого Головнокомандувачем Збройних Сил України: Указ Президента України №630/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити ДРАПАТОГО Михайла Васильовича Головнокомандувачем Збройних Сил України.

(...).

Про призначення І. Скибюка начальником Генерального штабу Збройних Сил України: Указ Президента України №631/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити СКИБЮКА Ігоря Анатолійовича начальником Генерального штабу Збройних Сил України.

(...).

Про всеукраїнський конкурс «Тренер року»: Указ Президента України №633/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Ураховуючи вагомий внесок тренерів в утвердження міжнародного іміджу України як спортивної держави, з метою стимулювання подальшого розвитку фізичної культури і спорту як ефективного засобу формування здорового способу життя постановляю:

1. Підтримати ініціативу Міністерства молоді та спорту України і започаткувати щорічне, починаючи з 2027 року, проведення всеукраїнського конкурсу «Тренер року».

2. Кабінету Міністрів України затвердити у тримісячний строк Положення про щорічний всеукраїнський конкурс «Тренер року».

(...).

Президент України й Прем'єр-міністр Ірландії вшанували пам'ять загиблих українських воїнів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Києві Президент України Володимир Зеленський і Прем'єр-міністр Ірландії Міхол Мартін ушанували пам'ять загиблих українських воїнів.

Лідери пройшли вздовж Стіни пам'яті біля Михайлівського собору та віддали шану полеглим захисникам і захисницям України.

Ірландія надасть Україні новий пакет підтримки на 125 мільйонів євро – результати зустрічі Володимира Зеленського та Міхола Мартіна ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Києві Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Ірландії Міхолом Мартіном, під час якої голова ірландського уряду оголосив про новий пакет підтримки на 125 мільйонів євро.

«Ми цінуємо, що в час головування Ірландії в Раді Європейського Союзу ви саме тут із нами, з Україною, ви підтримуєте Україну, бачите, що відбувається, ви знаєте, які потреби нашого захисту, захисту життя. Російські удари не припиняються жодного дня», – зазначив Глава держави.

Лідери обговорили загрози та реальні виклики, які є напередодні осені: підготовку російським очільником нових ударів по Україні, додаткової мобілізації та розширення війни.

Крім того, детально говорили про санкційну політику проти Росії. Володимир Зеленський подякував кожному європейському лідеру, який зробив можливим ухвалення 21-го пакета санкцій Євросоюзу проти Росії.

«Сьогодні Міхол мене запевнив, що буде працювати щодо 22-го пакета санкцій. Ми будемо працювати з іншими партнерами – поза межами Європейського Союзу, – щоб вони теж включили нові санкції Євросоюзу до своїх правових режимів: синхронізація санкцій має велике значення», – сказав Глава держави.

Окреме питання обговорення – схеми та ланцюги постачання для російської воєнної промисловості. За словами Володимира Зеленського, це, зокрема, стосується виробництва компонентів для ракет, бойової авіації та інших засобів з алюмінію.

«Вдячний за розуміння цієї загрози. Важливо, щоб були відповідні кроки й щоб російська війна ні в чому не мала підтримки», – наголосив Президент.

Ішлося й про можливість зупинки європейського фінансування для тих організацій, які допускають участь російських спортсменів під російським прапором у міжнародних турнірах, адже більшість цих спортсменів підтримує війну та пов'язана з російською армією.

Детальна увага – процесу євроінтеграції України та відкриттю решти чотирьох переговорних кластерів.

«Цю роботу варто вести активно, щоб справді відчувалося, що посилення Європейського Союзу, наша європейська інтеграція є безпековим питанням для всіх, не тільки для нас – для всіх у Європі», – зазначив Глава держави.

Прем'єр-міністр Ірландії наголосив, що уряд і парламент України працюють над упровадженням необхідних реформ попри неймовірні виклики, і це заслуговує на високу оцінку.

«Ми переконані, що всі європейські країни, які демонструють відданість нашим цінностям і відповідають встановленим критеріям, повинні мати право приєднатися до Європейського Союзу та користуватися тими ж перевагами, які мала Ірландія протягом останніх 50 років. Підтримка України

та її кандидатура є одним із головних пріоритетів нашого головування у Європейському Союзі», – сказав він.

Президент поінформував Прем'єр-міністра Ірландії про дипломатичні зусилля для завершення війни та розмову з американськими партнерами про спільні кроки, які можуть допомогти зупинити російську агресію.

«Але поки війна триває, російські удари тривають, ключовий пріоритет для нас – це протиповітряна оборона. Безумовно, це ракети передусім, і, безумовно, для «петріотів», ракети для інших систем ППО, також наша спільна робота з Європою та всіма партнерами в рамках оборонних виробництв – тут потрібен ще більший темп», – наголосив Володимир Зеленський.

Заява Президента України під час спільного з Прем'єр-міністром Ірландії спілкування з медіа ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Заяви – за наведеним посиланням)

Президент зустрівся з делегацією компанії Raytheon, щоб обговорити подальшу співпрацю для посилення захисту українського неба ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із делегацією американської компанії Raytheon на чолі з віцепрезидентом Джозефом Деантоною, що серед іншого виробляє системи Patriot і ракети до них.

Глава держави подякував Raytheon за всю надану допомогу для захисту життів українців від масованих російських обстрілів.

«Ми дуже вдячні всім співробітникам вашої чудової компанії за цей візит. Ми вдячні Президенту Трампу та народу Сполучених Штатів, вдячні за двопартійну підтримку. Ми пишаємося тим, що в нас настільки хороші відносини, і я сподіваюся, що ми зможемо піти далі», – зазначив Володимир Зеленський.

Глава держави наголосив, що зміцнення протиповітряної оборони є основним пріоритетом для України.

«І я думаю, що це тема номер один для всієї Європи й для всього світу. Ми бачимо зараз на Близькому Сході, що відбувається, якими можуть бути масовані удари з території Ірану. Ми розуміємо, що дійсно це великий виклик», – додав Президент.

Під час зустрічі обговорили перспективи співпраці в захисті неба. Володимир Зеленський відзначив готовність Raytheon вивести партнерство на ще вищий рівень і спільно виробляти ракети для систем Patriot. Глава держави зазначив, що це питання він предметно обговорював із Президентом США Дональдом Трампом в Анкарі, і треба рухатися далі в цьому напрямі.

Також йшлося про інші сфери партнерства, зокрема щодо військової техніки, яка не призначена для наступальних операцій. Команди обох сторін – як на урядовому рівні, так і з боку приватного сектору – підтримуватимуть тісний зв'язок, щоб усе це опрацювати.

Віцепрезидент Raytheon наголосив, що компанію дуже приваблюють можливості працювати спільно з Україною у сфері наземних систем ППО.

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №637/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Знаємо від розвідок та партнерів, що росіяни приготували ракети для нового масованого удару по Україні – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні вдень росіяни завдали удару по Києву та області – удар був балістикою. Мішенню в Бучанському районі Київщини став захід, якого там точно не мало бути. Сьогодні спілкувалися з Генеральним прокурором Русланом Кравченком, були доповіді правоохоронців, вже є кримінальні провадження за фактом того, що сталося. Звісно, причиною удару є російські ракети, виключно російський терор, але вже тисячу разів усім говорили, що в таких умовах війни, з таким ворогом точно не можна проводити будь-які виставки зброї – із купою людей і тим більше поруч із будинками. Станом на цей час відомо про десятьох загиблих від цього удару. Мої співчуття рідним та близьким. Багато людей отримали поранення і травми.

Були ще дуже жорстокі російські удари по Слов'янську та інших громадах Донеччини, по Харківщині, Херсону, Сумщині, по Одесі та області. Ми знаємо від розвідок та наших партнерів, що росіяни приготували ракети для нового масованого удару по Україні. Може бути сьогодні цей удар: інформація попередня є така, що впродовж 48 годин. Будь ласка, бережіть себе й зважайте на сигнали повітряної тривоги.

Сьогодні були наради з Головнокомандувачем Збройних Сил України Михайлом Драпатим, був Євгеній Хмара з командою Міністерства оборони, були інші урядовці та Прем'єр-міністр України Сергій Корецький. Ми детально визначили порядок кроків, які можуть дати більше захисту нашим містам, нашим селам, нашому півдню, нашій інфраструктурі. Оновлюємо план захисту зернового експорту. Дуже ціную, що всі керівники сектору оборони й безпеки активно координуються між собою. Саме це й нам потрібно. Я вдячний Михайлу Драпатову, Євгенію Хмарі за увагу до деталей і взаємодію. Павло Паліса та команда Офісу Президента будуть і надалі допомагати з пошуком та реалізацією рішень. Прем'єр-міністр Корецький готує альтернативи економічні та інфраструктурні, які можуть підтримати стійкість України. Прем'єр, вся урядова команда будуть працювати над максимальною диверсифікацією операцій експорту та імпорту. Виклики значні дуже. Мають бути й несиметричні рішення. Забезпечення паливом українського ринку, також додаткові експортні маршрути, необхідні

програми підтримки українських виробників плюс робота з нашими партнерами – з нашими сусідами в регіоні та Брюсселем – усе це вже в роботі. Дуже очікуємо розуміння і з боку партнерів. ППО – це перший пріоритет, із яким саме партнери можуть допомогти нам. Всі домовленості мають виконуватись, виконуватись оперативно. МЗС України, всі наші дипломати повинні діяти швидше, і потреби України мають звучати гучніше у світі, бо це реальні потреби захисту життя. І важливо, що про все, що відбувається в Україні насправді, про російські удари проти наших людей, про затягування Росією своєї війни все більше знають у ключових країнах-партнерах. Цими днями в Україні – Лора Лумер, близька, дуже близька людина до Президента Трампа. Ми з нею говорили, і Лора багато побачила в Україні, в столиці і не тільки: і Лавру, і наших людей, і все те, через що ми проходимо. Я сподіваюся, що Америка буде з Україною і надалі й ми зможемо закінчити цю війну достойним миром. Саме це нам потрібно. Ми готуємося до зустрічі з Президентом Америки та його командою. Я дякую Америці, я дякую кожному, хто з Україною – з нашими людьми, з нашим захистом життя.

Маємо чітку інформацію від розвідки, що в Росії готують на осінь нову хвилю мобілізації, і доволі значну. У цей час росіяни втрачають на фронті більше своїх військових, ніж набирають, а Путін ще збирається збільшувати атаки й розширювати цю війну. Йому потрібні ще росіяни для участі в штурмах. Маємо превентивно від цього захищатись на всіх рівнях: на фронті, у наших далекобійних санкціях, також у міdstрайках, у нашій дипломатії і, звісно, у спілкуванні з усіма, хто здатен підтримати життя, хто здатен наблизити мир. Вічна пам'ять усім, кого вбила Росія.

(...).

Про присвоєння С. Риженку звання Герой України: Указ Президента України №639/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За визначні заслуги в розвитку системи охорони здоров'я України, особистий внесок у застосування новітніх методів лікування в умовах воєнного стану, багаторічну самовіддану працю постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена Держави РИЖЕНКУ Сергію Анатолійовичу – генеральному директорові Комунального підприємства «Дніпропетровська обласна клінічна лікарня імені І. І. Мечникова» Дніпропетровської обласної ради».

(...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №640/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Ми маємо ґрунтовні доповіді розвідки про російські плани на осінь; чого там немає – у російських планах, – так це миру – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні перш за все я хочу подякувати нашим військовим, нашим розвідкам, Службі безпеки України за влучність. Були нові ураження російських нафтових об'єктів у різних регіонах, зокрема в Тюмені. Відстань до України звідти – 2 тисячі кілометрів. Українські дрони досягають – саме це були оновлені дрони FP, Fire Point. Триває операція і проти російських воєнних виробництв – тих, що працюють на удари проти України. Триває наша операція і проти російської логістики. Її результати дуже відчутні. Все, що в Росії працює на війну, яку вже давно треба закінчувати, повинне відчувати – відчувати вплив від відмови Путіна війну закінчувати.

Сьогодні я говорив із Головнокомандувачем Збройних Сил України Драпатим про ситуацію на фронті зараз, особливо на Донеччині, і про наші далекобійні операції та мідстрайки. Ми продовжуємо цей тиск: я запланував нараду з Головнокомандувачем та міністром оборони Хмарою щодо цього.

Звісно, відповімо й на удари по наших портах, по аграрних виробництвах. Щодня звіти з нашої Сумської області, з інших регіонів України про наслідки російських влучань по звичайних агропідприємствах, по виробництвах хліба. Це все свідомо російська тактика вдарити підло. МЗС України має поінформувати всіх партнерів і поінформувати представників міжнародних організацій про наслідки російської тактики терору проти портів та проти аграрної сфери. Це вже було у 22-му році, коли через російську агресію продовольча безпека в різних частинах світу опинилася під ударом. На Близькому Сході, в Північній Африці, в багатьох інших регіонах світу. І зараз через російське блокування вивозу зерна з Чорноморського регіону може бути знов удар, серйозний удар по вартості життя в таких країнах, як Єгипет, Лівія, багатьох інших країн, які залежать від імпорту зернових та продуктів переробки зернових. Ми готуємось протидіяти цьому й ми будемо максимально координуватися з усіма сумлінними партнерами, які можуть допомогти захистити нормальне життя від Росії.

Ми маємо також ґрунтовні доповіді розвідки про російські плани на осінь. Чого там немає – у російських планах, – так це миру. На жаль, поки що немає. Путін готує умови для розширення мобілізації. Цифри його втрат говорять самі за себе. За неповних сім місяців цього року до лав російських збройних сил надійшла 221 тисяча осіб. У той час як втрати росіян у той самий період склали майже 225,5 тисячі, і з них 131 тисяча – це вбиті, майже 93 тисячі – поранені, значна кількість поранень – важкі, бо в росіян тотально погана фронтова медицина. Путін готується просто забирати нових росіян на війну. Він маскує це іншими словами, маскує це іншими сигналами, але готується. Важливо, щоб ми з партнерами могли натиснути на Росію достатньо, щоб думки про припинення цієї агресії стали домінувати – думки

про мир, а не про додаткову російську мобілізацію. Наші далекобійні операції, наші мідстрайки цьому сприяють. Все більше росіян помічають путінську війну та втрачають від неї і думають, що війну не треба затягувати. Ми бачимо це.

Ми бачимо й співпрацю Росії з Північною Кореєю. Росія хоче отримати ще 30 тисяч військових із Північної Кореї: вже з червня готуються у Воронезькій області, щоб їх прийняти. Також Північна Корея готується передати Росії нові пускові установки для балістичних ракет. Це загроза не тільки для України. Росія допомагає Північній Кореї навчатись війни, вона покращує їхню зброю – дає їм досвід реального застосування зброї. Все це загроза для кожного в Азії, хто в зоні досяжності північнокорейських ракет. Ми будемо протидіяти.

І також я доручу розвідці передати партнерам наявну в нас інформацію про нову допомогу Росії іранському режиму. Від початку липня ми фіксуємо активну супутникову зйомку Росією території країн Затоки й розміщених на ній американських військових об'єктів. У подальшому такі знімки опиняються в Ірану. І при цьому є чітка кореляція між російськими зйомками об'єктів та ударами іранських сил – кореляція і напередодні ударів, так і після іранських атак – для оцінки завданої шкоди. Тільки за 19 й 20 липня в зону інтересу російських супутників потрапили чотири авіабази: дві в Бахрейні та по одній у Йорданії і Кувейті. Зрозуміло, для чого. Ми всі у світі, ми маємо не заплющувати очі на дуже простий факт: зло завжди шукає, як зробити ще гірше й розповсюдитися. Росію треба зупинити. Війну треба зупинити. Тиск на агресора має спрацювати. Ракети для ППО, передусім для «петріотів», можуть урятувати тисячі й тисячі життів. Кожен із партнерів, які можуть допомогти, мають знати, що за всіма рішеннями, за всіма паузами в постачанні – життя людей. І коли ми зможемо виробляти ПАК-3 в Україні, ми допоможемо цими ракетами й тим у світі, хто потребує захисту. І кожен, хто зараз допомагає Росії затягувати цю війну, має відповідати в тому числі за всі глобальні наслідки цієї війни. І треба діяти й долати російський спротив. Я дякую кожному, хто допомагає нам! Я дякую всім, хто з нами, хто з Україною!

(...).

Українські медики залишаються прикладом не лише для нашого народу, але й для всього світу – Президент ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Напередодні Дня медичних працівників Президент України Володимир Зеленський зустрівся з бойовими й цивільними медиками, відзначив їх державними нагородами та присвоїв почесні звання.

«Ви щодня працюєте там, де потреба в допомозі найважливіша, найкритичніша. Стабілізаційні пункти, лікарні прифронтових громад, операційні, реанімації, амбулаторії, «екстренка». Всюди в Україні, від

районів поблизу фронту до кожної нашої громади, є допомога, без якої не буває цивілізації і не буває цивілізованості», – сказав Володимир Зеленський.

Глава держави зазначив, що українські лікарі працюють, незважаючи на ризики та загрози, адже російські удари часто ігнорують навіть символіку медичної служби. Чимало медиків загинуло через російську агресію під час виконання свого обов'язку.

Пам'ять усіх загиблих медиків вшанували хвилиною мовчання.

Глава держави наголосив, що українські медики залишаються прикладом не лише для нашого народу, але й для всього світу.

«Завдяки вам наша медицина має результати, якими ми всі можемо пишатися, які абсолютно потрібні – потрібні не тільки нашій державі. Це досвід, який точно буде в нагоді нам у відносинах зі світом після цієї війни», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент зауважив, що в Україні розвивається система реабілітації, яка має стати однією з найсильніших у Європі, і вже працюють сотні відповідних профільних закладів. Українські медики щодня проводять понад 17 тисяч терапевтичних сесій, що у шість разів більше, ніж на початку війни.

Володимир Зеленський зазначив, що в Україні розвивається сучасна система ментального здоров'я та система трансплантації.

«Вже від початку цієї війни команди наших українських фахівців провели майже дві з половиною тисячі трансплантацій. Це не просто статистика – це все про наших людей, які отримали шанс жити, шанс на життя. Я дякую всім, хто робить таку високотехнологічну допомогу доступною саме тут, в Україні, і навіть в таких складних умовах – в умовах війни», – зауважив Глава держави.

За словами Володимира Зеленського, команди медиків, які евакуюють поранених з різних напрямків фронту, врятували більше ніж 80 тисяч людей.

«Кожен український медик заслуговує на гідні умови праці: забезпечення, безпечні робочі місця, сучасне обладнання, підтримку команд і незмінну вдячність наших людей. Держава робить і буде робити для цього те, що вам необхідно», – зазначив Глава держави.

Президент вручив орден Держави Герою України генеральному директору Дніпропетровської обласної клінічної лікарні ім. І. І. Мечникова Сергію Риженку. Він працює у галузі охорони здоров'я з 1985 року, з 2011 року – головний лікар у лікарні ім. І. І. Мечникова. Під його керівництвом медзаклад ще з весни 2014 року надає допомогу захисникам України з найскладнішими пораненнями. Відтоді у лікарні врятували понад 40 тисяч поранених.

Глава держави вручив орден «За заслуги» III ступеня посмертно рідним лікаря Херсонської обласної інфекційної лікарні Сергія Дмитрієва. Після звільнення Херсона він одним із перших повернувся до роботи й забезпечував безперервне надання медичної допомоги. У 2025 році особисто оглянув близько тисячі пацієнтів та надав амбулаторну допомогу 300 людям.

2 липня цього року, перебуваючи на своєму робочому місці, Сергій Дмитрієв дістав несумісні з життям травми внаслідок ворожого обстрілу.

Орден «За мужність» III ступеня посмертно Президент вручив рідним парамедикині Середино-Будської підстанції екстреної медичної допомоги Сумського обласного центру екстреної медичної допомоги та медицини катастроф Христини Славської. 21 лютого цього року росіяни атакували ударним дроном автомобіль медичної допомоги під час перевезення поранених. 25-річна парамедикія загинула на місці, а її колега дістав тяжкі травми й опіки. Того ж дня загинув і чоловік Христини Славської – працівник поліції.

Глава держави також відзначив медиків орденами «За заслуги» III ступеня, «За мужність» III ступеня, Княгині Ольги III ступеня, медалями «За військову службу Україні» та «За врятоване життя». Володимир Зеленський присвоїв медикам почесні звання «Заслужений лікар України» та «Заслужений працівник охорони здоров'я України».

Володимир Зеленський та Енді Бернем провели першу зустріч на британській військово-морській базі Портсмут ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

На військово-морській базі Королівського флоту Портсмут відбулася перша зустріч Президента України Володимира Зеленського та нового Прем'єр-міністра Великої Британії Енді Бернема.

Це перший візит іноземного лідера до Британії з моменту, коли Енді Бернем вступив на посаду 20 липня цього року. Президент і Прем'єр-міністр поспілкувалися тет-а-тет, а також у розширеному форматі на авіаносці Королівських ВМС HMS Queen Elizabeth.

«Я можу вас запевнити й запевнити всіх українців: підтримка України залишається незмінною. Думаю, переважна більшість британців однаково сприймає ситуацію. Ми відчуваємо несправедливість того, через що вам довелося пройти, і чітко усвідомлюємо, що наш обов'язок – бути поруч із вами та підтримувати вас», – наголосив Енді Бернем.

Прем'єр-міністр додав, що під час роботи на посаді мера Великого Манчестера багато співпрацював з українськими колегами для допомоги українцям.

«Саме ця єдність британського суспільства в підтримці України має надзвичайно важливе значення. Ваш великий досвід співпраці з українськими міськими головами, безумовно, дає вам чітке розуміння того, що відбувається, що означає ця війна й наскільки великим є цей виклик», – зазначив Володимир Зеленський.

Лідери обговорили пріоритети подальшого партнерства та підтримки України. Передусім ішлося про розвиток спільного оборонного виробництва та відкриття відповідних підприємств і в Україні, і у Великій Британії. Президент і Прем'єр-міністр домовилися працювати над тим, щоб темпи співпраці постійно нарощувалися.

«На знак наших намірів я можу сьогодні оголосити, що ми йдемо ще далі. Ми надаємо нову технологію РЕБ, яку ми розробили, для захисту українських дронів. Це допоможе їм уражати цілі та зберігати життя українців. Це також демонструє, які інновації можуть створити наші промислові галузі, працюючи разом», – повідомив Енді Бернем.

Президент відзначив, що Велика Британія докладає багато зусиль заради безпеки, і це надзвичайно важливо на тлі викликів, з якими стикається світ щодня.

«Ормузька протока не функціонує нормально. Росія намагається заблокувати морські шляхи через Чорне море до наших портів у нашій Одесі. І ми робимо все можливе, щоб цьому запобігти. Кожен заблокований морський маршрут – це не далека чужа проблема. Це завдає шкоди глобальній безпеці, світовій торгівлі та робить життя дорожчим у багатьох країнах світу», – сказав Глава держави.

Говорили й про роботу Антибалістичної коаліції та наступні кроки з партнерами в цьому напрямі, а також про співпрацю в межах Коаліції охочих. Енді Бернем запевнив, що Британія і надалі співголовуватиме в Коаліції охочих і братиме участь у підготовці до нової зустрічі партнерів у серпні.

Прем'єр-міністр зазначив, що Україна змінила перебіг цієї війни та продовжує перехоплювати ініціативу в Росії. За його словами, Британія і надалі посилюватиме тиск на РФ.

Президент України й Прем'єр-міністр Великої Британії поспілкувалися з українськими та британськими моряками, які взяли участь у навчаннях Sea Breeze ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський і Прем'єр-міністр Великої Британії Енді Бернем зустрілися з українськими та британськими моряками на військово-морській базі Портсмут, де також розміщені п'ять українських протимінних кораблів: «Мелітополь», «Маріуполь», «Генічеськ», «Черкаси» та «Чернігів». Усі вони до закінчення війни базуватимуться тут, а пізніше зможуть виконувати завдання з розмінування морської акваторії України.

«Я знаю, що жителі Портсмута з великою повагою ставляться до наших військових, особливо до наших моряків. Дякую вам усім за це», – сказав Глава держави.

Лідери поспілкувалися з військовими про їхні тренування в межах програми Sea Breeze – щорічних українсько-американських багатонаціональних навчань, які проводять із 1997 року.

Цьогоріч тренування були зосереджені на плануванні та управлінні під час проведення протимінних операцій, підготовці екіпажів п'яти протимінних кораблів та груп підводного розмінування. Загалом у них узяли участь 20 країн-партнерів: Україна, США, Болгарія, Велика Британія, Грузія,

Данія, Естонія, Іспанія, Італія, Канада, Латвія, Литва, Німеччина, Норвегія, Польща, Румунія, Туреччина, Франція, Швеція та Японія.

Під час тренувань штаб протимінних дій 1-го дивізіону протимінних кораблів ВМС Збройних Сил України успішно пройшов оцінювання другого рівня за стандартами НАТО. Таким чином український підрозділ уперше включили до системи управління з'єднаннями НАТО з ліквідації мінної небезпеки на морі.

Володимир Зеленський та Енді Бернем також піднялися на палубу одного з українських протимінних кораблів – «Черкаси». Це судно класу Sandown, яке разом із кораблем «Чернігів» Україна отримала від Британії в січні 2023 року. Вони названі на честь морських тральщиків, що у 2014 році чинили опір під час російської окупації Криму.

Інші три судна – класу Alkmaar, два з яких Україні передали Нідерланди та ще одне – Бельгія. Під час візиту до Нідерландів у квітні цього року Глава держави зустрічався з екіпажем корабля «Генічеськ» під час тренувань. Уже в червні корабель був включений до складу ВМС України.

Крім того, лідерам продемонстрували британський дрон Windracers ULTRA із дальністю польоту до 2000 кілометрів, призначений для транспортування боеприпасів, військового спорядження та медичних вантажів на великі відстані; португальський багатоцільовий безпілотний комплекс TEKEVER AR3 EVO, що здійснює розвідку, наведення на цілі, ретрансляцію зв'язку й радіоелектронну боротьбу, які активно застосовують українські воїни; британський безекіпажний надводний апарат Kraken K3 Scout, що може працювати автономно до 30 діб і перевозити багажі до 600 кілограмів.

У Вашингтоні Президент України провів зустріч із Президентом США ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Вашингтоні Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Сполучених Штатів Америки Дональдом Трампом.

Глава держави подякував Президенту Трампу за всю спільну роботу, щоб захистити життя українців і досягти миру.

Володимир Зеленський висловив співчуття у зв'язку зі смертю сенатора Ліндсі Грема, який був справжнім другом України.

Лідери обговорили реалізацію рішення Президента Трампа щодо надання Україні ліцензії на виробництво перехоплювачів для «петріотів» та деякі інші ідеї, що можуть допомогти. Окрема увага – дипломатії: важливо активізувати дипломатичний процес. Команди узгодять деталі подальшої комунікації.

Володимир Зеленський і Александр Стубб обговорили перспективи, які зараз є в дипломатії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Вашингтоні Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Фінляндії Александром Стуббом.

Лідери обмінялися деталями своїх зустрічей у США та обговорили перспективи, які зараз є в дипломатії. Президент Фінляндії відзначив успіхи України в далекобійних санкціях і зауважив, що всі бачать, яких втрат Росія зазнає на полі бою та наскільки складнішою стає ситуація в російській економіці.

Говорили й про необхідність захисту українців та українок від російських ударів, рішення, які можуть допомогти, та дипломатичну роботу загалом.

Володимир Зеленський подякував за детальне розуміння наших потреб і наголосив, що ракети для «петріотів» буквально потрібні кожного дня.

Спільне виробництво та обмін технологіями: Президент зустрівся з командою оборонної компанії Lockheed Martin ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Вашингтоні Президент України Володимир Зеленський зустрівся з командою оборонної компанії Lockheed Martin – одного з найсильніших підприємств у Сполучених Штатах, із яким Україна співпрацює вже давно.

Глава держави подякував за підтримку та всю допомогу. Під час зустрічі обговорили можливості ще більшого розвитку співпраці – спільне виробництво та обмін технологіями. Президент зазначив, що Україні є чим поділитися з тими, хто допомагає нам захищати життя.

Говорили також про спільні можливості щодо Patriot'ів та інших систем. Команди вже працюють над конкретними рішеннями, щоб якнайшвидше перейти до спільного виробництва та збільшити можливості в захисті життів.

Компанія Lockheed Martin виробляє ATACMS, HIMARS, F-16 та ракети для систем Patriot.

У Сенаті США Президент України зустрівся з понад 60 сенаторами та був присутнім під час голосування за процедурне рішення щодо санкційного законопроєкту ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Сенаті Сполучених Штатів Америки Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із понад 60 сенаторами, під час якої обговорили важливість запровадження санкцій проти Росії, ситуацію на фронті та необхідність збільшення захисту від російської балістики.

«Дякую Америці за постійну рішучу й справді життєво важливу підтримку України, а також за глобальні зусилля, спрямовані на захист нашого способу життя – життя, у якому люди мають значення», – сказав Глава держави.

Президент поінформував про ситуацію на фронті, рівень російських втрат і результати українських мідлстрайків та дипстрайків, які знищують російську воєнну логістику й підприємства, що працюють на цю війну.

Сенатори відзначили успіхи українських воїнів на фронті та українські спроможності завдавати справедливих відповідей на російські удари.

Володимир Зеленський наголосив, що зараз Україна зіткнулася з найбільшою загрозою балістики у світі, і саме балістика є останнім аргументом Росії в цій війні. Зараз українські спроможності дають змогу збивати 93 % дронів, але проти балістики немає достатнього захисту. За словами Глави держави, коли в Україні буде можливість знищувати російську балістику, російський очільник буде змушений сісти за стіл переговорів.

«Ми вже давно обговорюємо можливість виробництва ракет-перехоплювачів для Patriot в Україні, і Україна готова та спроможна їх виробляти. Я вдячний Президенту Трампу та всім в Америці, хто підтримує цю ідею. Давайте втілимо її в життя якомога швидше, без зайвої бюрократії», – зазначив Володимир Зеленський.

Детальна й особлива увага – санкціям і подальшому тиску на Росію. Президент наголосив, що саме ця тема була найголовнішою під час його останньої зустрічі із сенатором Ліндсі Гремом.

«Я переконаний, що сильний закон, який запровадить санкції і мита проти тих, хто допомагає Росії та Ірану заробляти на війні, стане найкращим способом продемонструвати нашу спільну повагу до людського життя, наших спільних цінностей сенаторові Грегу й кожному, хто захищає життя та головні людські цінності», – наголосив Володимир Зеленський.

Саме цього дня, коли також відбулася церемонія прощання з покійним Ліндсі Гремом, у Сенаті США провели процедурне голосування щодо подальшого розгляду санкційного законопроекту. Президент України був присутнім у залі. Рішення підтримали 86 сенаторів, і наступним кроком має стати голосування за ухвалення законопроекту в цілому.

Президент України вшанував пам'ять сенатора США Ліндсі Грома на церемонії прощання у Вашингтоні ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Вашингтонському національному кафедральному соборі Президент України Володимир Зеленський узяв участь у церемонії прощання із сенатором Сполучених Штатів Америки Ліндсі Гремом, який пішов із життя 11 липня. На церемонії були присутні Президент Сполучених Штатів Америки Дональд Трамп, віцепрезидент США Джей Ді Венс, представники Конгресу, рідні й близькі сенатора Грома.

Ліндсі Грем був одним із найбільших прихильників України серед представників Республіканської партії США. За роки повномасштабної російської агресії він відвідував нашу країну 10 разів. Ліндсі Грем підтримував законопроекти, які зміцнювали обороноздатність України, поглиблювали українсько-американські відносини та посилювали санкції проти Росії.

Сенатор Грем наголошував, що санкції мають бути інструментом примусу Росії до реальних переговорів. Торік у квітні Ліндсі Грем разом із сенатором Річардом Блюменталем представив законопроект Sanctioning Russia Act of 2025 про запровадження додаткових санкцій проти Росії. Цьогоріч він продовжував просування цього двопартійного законопроекту, який передбачає, зокрема, запровадження 100 % мита для держав, які купують російські енергоносії, та додаткові обмеження проти тіньового флоту РФ.

Після смерті Ліндсі Грема сенатори, які підтримують запровадження санкцій проти Росії, продовжили працювати над законопроектом і вже мають прогрес на шляху до голосування за нього.

Володимир Зеленський та Емманюель Макрон обговорили перспективи дипломатичної роботи й енергетичну підтримку України ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Дорогою з Вашингтона Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Франції Емманюелем Макроном.

Глава держави поінформував Президента Франції про деталі зустрічей у Білому домі й Сенаті США та перспективи, які є в дипломатії зараз.

«Треба використати кожен шанс, який може наблизити нас до миру, і ми скоординували наші можливі кроки. Дякую за готовність допомагати й докладати всіх необхідних зусиль», – зазначив Президент України.

Емманюель Макрон розповів про масштабні пожежі у Франції. Володимир Зеленський зазначив, що Україна завжди готова допомогти тим, хто допомагає нам упродовж цих років боротьби проти російської агресії. Президент України запропонував Франції необхідну допомогу: українські фахівці можуть долучитися до гасіння пожеж.

Лідери також детально обговорили підготовку до зими, зокрема постачання пакетів для ППО й енергетики, яких потребує наша держава. Франція працюватиме над пошуком рішень, щоб підтримати Україну.

Президент України зустрівся з Прем'єр-міністром Польщі ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Любліні Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Польщі Дональдом Туском.

Обговорили багато двосторонніх питань, і серед них – історичний діалог між Україною та Польщею.

Глава держави розповів про дипломатичну роботу у Вашингтоні.

Говорили також про оборонну співпрацю та пріоритетні питання для захисту українських міст і громад від жорстоких російських ударів.

«Антибалістика – це ключовий пріоритет. Безпека й захист України – це також безпека й захист Польщі. Наша співпраця посилює і наш регіон, і всю Європу», – зазначив Президент.

Окремо обговорили безпекові виклики, які, на жаль, є для українців. Володимир Зеленський наголосив: важливо, щоб наші люди, які через війну залишили дім і знайшли прихисток у Польщі, почувалися в безпеці.

Президент України та Прем'єр-міністр Норвегії обговорили можливості, щоб підштовхнути Росію до дипломатії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стере.

Глава держави подякував Йонасу Гару Стере за незмінну підтримку й готовність працювати разом.

Володимир Зеленський поінформував про результати зустрічей у Вашингтоні та дипломатичний прогрес.

«Дуже розраховуємо, щоб були практичні результати, і захист від балістики – це перший пріоритет, щоденна потреба. Ракети для «петріотів» та наші спільні виробництва – це те, що рятує життя людей. Важливо, щоб був цей антибалістичний позитив з Америкою», – наголосив Президент.

Лідери обговорили можливості підштовхнути Росію до дипломатії і також ризики – передусім те, що може бути взимку. Володимир Зеленський подякував за готовність Норвегії підтримати нашу енергетичну стійкість і посилити Україну перед зимою.

Президент і Прем'єр-міністр узгодили графік наступних зустрічей.

Сміливість нашого народу дозволила Україні вистояти протягом усіх років цієї війни – Президент під час вручення нагород українським воїнам ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський відзначив українських воїнів державними нагородами та вручив ордени й відзнаки рідним полеглих захисників, які нагороджені посмертно.

Глава держави зазначив, що сьогодні вранці, після масованого російського удару, командувач Повітряних Сил ЗСУ Анатолій Кривоножко доповів про цілі ворога та захист українського неба. За словами Президента, Україна відчуває значний дефіцит ракет для ППО, особливо проти балістики.

«Серед того, що дуже суттєво допомагає нам перекривати дефіцит ракет для ППО, – це фаховість наших військових, безумовно, усюди передусім це сміливість наших українських хлопців», – сказав Володимир Зеленський.

Глава держави наголосив, що українські воїни роблять героїчні речі, які не під силу багатьом у світі.

«Тільки за цю ніч більше 30 крилатих ракет були збиті нашою бойовою авіацією. Значний внесок у збиття зробили воїни мобільних вогневих груп. Ми довели рівень збиття російських ударних дронів уже до 93 %. Це вагомі результати», – зауважив Президент.

За словами Володимира Зеленського, найбільш вагомим аргументом для міжнародної співпраці залишаються українські позиції на фронті.

«Все тримається на тому, як тримається фронт, на тому, як фронт підтримується українським суспільством, безумовно, і як суспільство відчуває вдячність фронту», – зазначив Глава держави.

Президент подякував усім, хто захищає Україну, і закликав пам'ятати кожного й кожну, хто віддав життя за нашу державу. Пам'ять полеглих воїнів ушанували хвилиною мовчання.

Володимир Зеленський вручив рідним загиблих Героїв України ордени «Золота Зірка». Найвищого звання посмертно удостоєні:

Лейтенант Максим Веприк. З ручного протитанкового гранатомета знищив два ворожі танки та бронетранспортер разом з екіпажем. Під час бою 29 грудня 2024 року зі стрілецької зброї та за допомогою ручних гранат ліквідував близько відділення окупантів. Коли ворог пішов в атаку, Максим Веприк перемістився до іншого краю позиції та продовжив стримувати противника. Росіяни були змушені відступити, але здійснили артилерійський і мінометний обстріл українських позицій. Унаслідок розриву ворожого снаряда Максим Веприк загинув на полі бою.

Головний сержант Микола Глуховський. Брав участь у боях за Бахмут, Іванівське, Торецьк, Покровськ, Новопавлівське. П'ять разів зазнавав поранень, з них двічі – важких. Організовував вихід військових і техніки з-під ворожого вогню, ротацію підрозділу та евакуацію побратимів. Шістнадцятого червня 2025 року дістав контузію, але очолив групу евакуації. Ворог виявив групу й завдав удару FPV-дронем. Микола Глуховський помітив наближення дрона й прикрив собою трьох побратимів.

Солдат Павло Лисиця. У вересні 2024 року під час бою на Донеччині у складі екіпажу танка Т-72 знищив два ворожі танки, підбив БМП та ліквідував понад 10 окупантів. Росіяни уразили танк, у якому Павло Лисиця був разом із побратимами. Солдат надав медичну допомогу пораненим і зосередив ворожий вогонь на собі, що дало змогу евакуювати двох побратимів до найближчого шпиталю. Загинув на полі бою від ворожої кулі 19 вересня 2024 року.

Солдат Леонід Новік. Під час боїв на Луганщині ліквідував майже 20 окупантів, підбив танк, знищив дві ворожі бойові машини. У травні 2024 року під час бою попри поранення надав медичну допомогу побратимам і повернувся на вогневу позицію. Леонід Новік скерував воїнів на відхід, а сам залишився на позиції. Упродовж 45 хвилин самотійно стримував наступ ворога, але дістав поранення, несумісні з життям.

Старший солдат Анатолій Степаненко. У червні 2025 року разом із побратимами під вогнем російських дронів, кулеметів та артилерії зупинив штурм ворожої бронетехніки та піхоти. Воїни знищили три одиниці техніки й понад 20 окупантів. У ніч на 6 серпня під час бою біля Часового Яру як командир групи запропонував відвернути увагу ворожих дронів на себе, щоб

частина групи змогла непомітно змінити укриття. Анатолій Степаненко виграв час для побратимів, але загинув унаслідок удару російського дрона.

Молодший сержант Юрій Строн. Попри поранення повертався до виконання бойових завдань після проходження реабілітації. Двадцять восьмого березня 2025 року Юрій Строн самостійно утримував позицію біля Торецька та був поранений унаслідок удару ворожого дрона. Встиг передати командування і забезпечити контроль над групою воїнів, що дало змогу уникнути додаткових втрат, але сам загинув.

Глава держави вручив рідним полеглих військових відзнаку «Хрест бойових заслуг». Посмертно її отримали:

Полковник Владислав Лемешев. З лютого 2022 року займався виявленням ворожих ДРГ і колаборантів, здійснював антитерористичну діяльність та розвідувальні вилазки для коригування артвогню. Також у складі бойових груп знешкоджував окупантів, які ховалися в лісах на Сумщині. Учасник Курської операції. Двадцятого листопада 2025 року зазнав смертельних поранень через атаку ворожого дрона.

Штаб-сержант Дмитро Лозицький. Брав участь у бойових операціях на півночі країни. Здійснював розвідувальні вилазки, наводив артилерійський вогонь на колони техніки ворога. Учасник операції на Курщині. Збирав розвіддані про ворожі ДРГ на тимчасово окупованих територіях. Двадцять четвертого квітня 2025 року під час повернення з бойового завдання зазнав смертельних травм унаслідок атаки бронеавтомобіля ворожим дроном.

Старший сержант Володимир Місків. З початку повномасштабної війни виконував завдання у Київській, Чернігівській, Харківській, Миколаївській, Херсонській, Запорізькій та Донецькій областях. У жовтні 2024 року на Покровському напрямку виявив ворожі позиції і зірвав спроби штурму з боку росіян, знищивши чотирьох загарбників, що рухалися першими. Двадцять восьмого жовтня 2024-го виявив і знищив трьох окупантів, що намагалися зайняти позицію в селі Богоявленка. Повертаючись із завдання, загинув унаслідок мінометного обстрілу.

Молодший сержант Григорій Ушаков. Як бойовий медик у вересні торік на Донеччині дістався до позиції під ворожим вогнем, щоб надати допомогу двом пораненим воїнам та евакуювати їх. Під час іншого завдання знищив кулеметника та одним із перших увірвався до ворожої траншеї. Двадцять п'ятого жовтня 2025 року поблизу Сіверська надав допомогу трьом воїнам розвідгрупи, що були поранені в бою, під обстрілом виніс пораненого побратима для евакуації. Того ж дня під час зачистки однієї з будівель ліквідував трьох окупантів, але в бою дістав смертельні поранення.

Президент вручив Героям України ордени «Золота Зірка». Найвищу державну нагороду отримали:

Молодший сержант Роман Монгольд. Знищив близько 40 окупантів. Дістав три поранення, але жодного разу не залишив свій підрозділ. У вересні торік під час бою викликав вогонь на себе, що дало побратимам змогу перегрупуватися. Наодинці утримував позицію та відбив ворожий штурм.

Капітан-лейтенант Антон Соболевський. Як командир ланки артилерійських катерів під ворожим вогнем організовував місця спуску суден на воду для потреб українських морпіхів. Навесні 2024 року зазнав поранення внаслідок скиду гранат з ворожого дрона на його катер під час виконання завдання. За майже два роки катерна група під його керівництвом здійснила близько 40 бойових виходів для перевезення десанту на лівий берег Дніпра, ротації воїнів, евакуації поранених і доправлення зброї.

Відзнаку «Хрест бойових заслуг» отримали:

Старший солдат Андрій Амелін. Із листопада минулого року до березня цього року безперервно виконував бойові завдання на передовій у Бахмутському районі. Впродовж 142 діб перебував на бойовому чергуванні в умовах постійних артобстрілів та ударів російських дронів. Знищував дрони зі стрілецької зброї та брав участь в евакуації поранених.

Старший сержант Сергій Бодня. У вересні 2025 року забезпечив евакуацію жителів Покровського району, яку намагалася зірвати ворожа ДРГ. Ліквідував п'ятьох окупантів. Першого жовтня знищив замаскований ворожий гранатомет і чотирьох росіян. Повертаючись на позиції, потрапив під вогонь кулемета й пострілами з гранатомета вразив його. Під час бою знищив три кулеметні розрахунки й до 10 піхотинців та вчасно вивів особовий склад з-під обстрілу.

Старший сержант Ярослав Гергуш. Особисто знищив шістьох окупантів, уразив гармату, два танки та близько 30 місць запуску ворожих дронів. Загалом під його керівництвом виявлено та уражено понад 1050 цілей. За 294 доби на бойових позиціях Ярослав Гергуш також неодноразово надавав допомогу пораненим побратимам та організовував їх евакуацію.

Старший лейтенант Олександр Здробилко. Із лютого 2022 року брав участь у боях на Лиманському, Авдіївському, Покровському й Торецькому напрямках. Успішно організував системи фортифікацій на різних позиціях. Під час триденного ворожого штурму за участю танків і БМП відбив наступ та зберіг життя побратимів. У складних умовах забезпечив тривале утримання позицій та успішний відхід із місця можливого оточення.

Майор Євгеній Лахненко. Виконував бойові завдання на Харківщині. Під постійними обстрілами відновлював зв'язок для координації підрозділів і коригування артилерійського вогню, забезпечував електронне маскування під час проходження техніки та евакуації поранених. Дев'ятого жовтня 2025 року під інтенсивним ворожим вогнем намагався відновити пошкоджений комплекс РЕБ і був тяжко поранений ворожим FPV-дроном.

Старший солдат Олександр Микицел. Торік у Покровському районі під час ворожого штурму знищив двох ворогів. Пізніше виявив групу окупантів у нейтральній зоні, ліквідував двох і ще одного поранив. Надав допомогу важкопораненому побратиму та знищив трьох ворогів, що дало змогу відбити атаку. У жовтні його група у складних умовах вийшла з позиції до місця евакуації, подолавши за дві доби 40 кілометрів.

Молодший сержант Олексій Тосьмук. Під час перевірки сусідніх позицій, які виявилися засипаними внаслідок ворожих обстрілів, із побратимом визволив шістьох поранених нацгвардійців та організував їх евакуацію. Зазнав численних поранень унаслідок масованого російського артобстрілу, але залишився на позиції. Надав медичну допомогу пораненому побратиму й перемістив його до безпечного місця, звідки їх пізніше евакуювали.

Старший солдат Андрій Черних. Готував вогневі та стартові позиції для БпЛА на Донеччині. Очолив групу для оборони позиції та ліквідував двох російських штурмовиків. Коли ворожа артилерія знищила його позицію, надав допомогу двом пораненим побратимам і провів триденну евакуацію пішки. Під час потрапляння в засідку заховав побратимів і вступив у бій, змусивши окупантів відступити. Під час ворожого скиду прикрив побратима від гранати й був поранений, але зміг евакуювати воїнів.

Президент також відзначив захисників орденами Богдана Хмельницького I ступеня та «За мужність» I ступеня.

Президент прийняв вірчі грамоти від послів Оману, Північної Македонії, ОАЕ, Нідерландів та Франції ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський прийняв вірчі грамоти від новопризначених послів іноземних держав: Оману (за сумісництвом) – Мейти Саїф Аль Махрукі, Північної Македонії – Дімітара Блажевського, Об'єднаних Арабських Еміратів – Мухаммада Матара Баті Хаваша Аль-Хайлі, Нідерландів – Рулофа Сандера ван Ейса та Франції – Бріса Рокфея.

Глава держави привітав послів із початком дипломатичної місії в нашій країні. У спілкуванні з кожним із послів Володимир Зеленський поінформував про наслідки російської нічної масованої атаки, про велику кількість балістики в цьому ударі та необхідність підтримки української ППО додатковими ракетами для систем. Обговорювали, як кожна з країн може допомогти в захисті України та досягненні миру.

Під час розмови з пані послом Оману Президент обговорив розширення співпраці у сфері безпеки, серед іншого – важливість вільного судноплавства в Ормузькій протоці для глобальної енергетичної безпеки та міжнародної торгівлі.

«Ми дуже раді бачити вас тут. Міцні стосунки з різними представниками Близького Сходу – для нас це дуже важливо: для майбутнього, для безпеки та для бізнесу», – відзначив Глава держави.

Північній Македонії Володимир Зеленський подякував за політичну підтримку та участь у Коаліції охочих, а також за постійний діалог у форматі країн Південної Європи.

«Північна Македонія, Сербія, Греція – так, у нас справді не було такого формату, ми спробували одного разу, і тепер бачимо, що цей формат дуже хороший. Ми хочемо продовжувати», – сказав Президент.

Говорили й про підтримку енергетичного сектору, постачання спеціального обладнання для підготовки до зими, а також про відбудову України.

З послом Об'єднаних Арабських Еміратів Глава держави обговорив розширення співпраці в безпековому напрямі та експертизу захисту неба, яку надала Україна на Близькому Сході.

«Ми дуже раді бути корисними. І, звичайно, ми залишаємося на вашому боці та підтримуємо вашу країну й безпеку. Ми бажаємо всього найкращого вашому регіону», – наголосив Володимир Зеленський.

Під час розмови йшлося про наступні кроки у співпраці в оборонному напрямі, щоб посилити обидві держави.

З послом Нідерландів Президент обговорив постійні російські повітряні атаки на нашу країну й потребу в додаткових засобах для ППО. Глава держави подякував за постійні внески до програми PURL і підтримку антибалістичних ініціатив, а також за рішення розмістити Спеціальний трибунал щодо злочину агресії проти України в Гаазі.

«Ми дуже пишаємося тим, що змогли побудувати міцні стосунки між нашими народами, простими людьми й між лідерами. Це справді дуже важливо», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент і посол також обговорили євроінтеграційні зусилля України та кроки, які дадуть змогу відкрити наступні переговорні кластери.

Під час спілкування з послом Франції Глава держави подякував за постійну підтримку України.

«Ми дуже вдячні вашому Президенту, пану Макрону, за наші постійні міцні відносини, велику підтримку – від військової до політичної», – сказав Володимир Зеленський.

Глава держави й посол обговорили зміцнення української ППО новими системами захисту, ліцензії на виробництво ракет і домовленості щодо винищувачів. Також йшлося про співпрацю у сфері європейської антибалістики, щоб збільшити захист України та Європи.

Окрема увага – санкційним крокам проти Росії, щоб примусити її до переговорів для досягнення миру.

По Радужному росіяни застосували вперше за довгий час ракету з Північної Кореї – такі попередні дані – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні в різних наших містах, регіонах увесь день тривали роботи після російського удару. У Львові розбирали завали, шукали людей. На Дніпровщині в Радужному поблизу Кривого Рогу. Там балістична ракета влучила прямо в будинок – звичайний будинок звичайної сім'ї. Діти загинули, батьки... Мої співчуття всім, хто сьогодні втратив рідних та близьких. По Радужному росіяни застосували вперше за довгий час ракету з

Північної Кореї – такі попередні дані. Звісно, ще будуть експертизи, все буде перевірятись, але станом на зараз – це північнокорейська балістика. Союз московських покидьків із божевільним режимом у Північній Кореї заради ракет, заради північнокорейського контингенту тут, у Європі, на наших кордонах, заради вбивства наших українських дітей.

Звісно, сьогодні багато хто у світі засудив цей удар. Було багато співчуттів через втрату людей. Європейські країни заявили багато всього ще через російську ракету, яка влетіла на територію Польщі та розірвалася десь у полі під Любліном. Найголовніше – все ж таки не просто співчуття і не просто засудження, а ракети для ППО, саме такий тиск на Росію, який може зупинити цю тупу російську війну, всі їхні удари, їх терор. Давно вже можна було війну цю закінчити, але Путін цього не хоче. Він то в Північній Кореї якусь зброю шукає, то десь там в Ірані, то ще щось придумує. Усе, щоб воювати далі, далі вбивати. Зло, яке можна зупинити тільки достатньою силою. Не раз уже це було в історії наших людей, нашого народу. Уперше зараз – тільки єдність, яку ми забезпечили, наша максимальна єдність зі світом. Наша співпраця – здатність наша уже п'ятий рік повномасштабної війни забезпечувати захист життя. Ракети для ППО, передусім ракети для «петріотів», але також для «насамсів», для «айрісів», для «гоків», інших наших систем, – це ключовий пріоритет. Дуже розраховую, що всі партнери, передусім наші американські партнери, наші друзі у Європі, будуть відчувати, що реальні людські життя залежать від того, чи допомагають вони нам, чи допомагають вони Україні.

Сьогодні були наради з нашими військовими – Головнокомандувач Збройних Сил, начальник Генштабу, міністр оборони, профільний заступник керівника Офісу. Була нарада зі Службою безпеки. Важливо, щоб саме в командному режимі всі, всі працювали. Максимально працювали оперативно, щоб знайти в партнерів те, що необхідно, щоб переконати їх допомагати нам більше та щоб асиметрично відповідати росіянам на їх атаки. Є кроки, є рішення, які ми сьогодні погодили і які нам дуже потрібні. Буде більше наших дипстрайків, щоб ця російська війна поверталася туди, звідки вона прийшла, і щоб росіяни знали й відчували, хто єдиний не хоче війну цю завершувати. А причина – тільки в Москві. Важливо, щоб світ не просто співчував нам, допомагав реально із цим упоратись.

Ще одне.

Говорили сьогодні з Прем'єр-міністром України Сергієм Корецьким, з міністром інфраструктури Миколою Калашником. Ми готуємо на початок наступного тижня РНБО по реалізації в регіонах планів стійкості. Багато в областях, на жаль, ще не зроблено. Кожен регіон повинен надолужити. Друге: ми детально обговорили виклики на залізниці через російські удари, загалом через логістику, виклики в Одесі через постійний російський терор. Є речі, які треба зробити – поки це не публічно, щоб додати спроможностей нашій логістиці. І третє: я доручив залучити більше сил для робіт у прифронтових і прикордонних громадах – саме захисних робіт – на дорогах,

об'єктах інфраструктури. Я дякую Прем'єр-міністру за дуже ґрунтовний підхід до цього. Потрібні результати. Я дякую всім, хто на захисті України, на захисті життя! Вічна пам'ять усім нашим людям, які загинули від російської війни.

(...).

Про призначення судді: Указ Президента України №641/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини п'ятої статті 126, статті 127 та частин першої і другої статті 128 Конституції України постановляю:

1. Призначити КРАВЧЕНКО Лідію Юріївну на посаду судді Запорізького апеляційного суду.

(...).

Про призначення судді: Указ Президента України №642/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини п'ятої статті 126, статті 127 та частин першої і другої статті 128 Конституції України постановляю:

1. Призначити КОЛОМАРЕНКО Крістину Анатоліївну на посаду судді Запорізького апеляційного суду.

(...).

Про призначення судді: Указ Президента України №643/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини п'ятої статті 126, статті 127 та частин першої і другої статті 128 Конституції України постановляю:

1. Призначити КОЛЬЦ Дарину Микитівну на посаду судді Запорізького апеляційного суду.

(...).

Про призначення судді: Указ Президента України №644/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини п'ятої статті 126, статті 127 та частин першої і другої статті 128 Конституції України, абзацу першого пункту 3 і пункту 31 розділу XII «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про судоустрій і статус суддів» постановляю:

1. Призначити МОЛЧАН Олену Володимирівну на посаду судді Шевченківського районного суду міста Києва.

(...).

Про призначення судді: Указ Президента України №645/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини п'ятої статті 126, статті 127 та частин першої і другої статті 128 Конституції України постановляю:

1. Призначити ІЛЬНИЦЬКОГО Олега Володимировича на посаду судді Восьмого апеляційного адміністративного суду.
(...).

Про призначення судді: Указ Президента України №646/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини п'ятої статті 126, статті 127 та частин першої і другої статті 128 Конституції України постановляю:

1. Призначити МОРОЗА Миколу Володимировича на посаду судді Північного апеляційного господарського суду.
(...).

Про призначення судді: Указ Президента України №647/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини п'ятої статті 126, статті 127 та частин першої і другої статті 128 Конституції України постановляю:

1. Призначити КОТУБЕЯ Івана Івановича на посаду судді Закарпатського апеляційного суду.
(...).

Про призначення судді: Указ Президента України №648/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини п'ятої статті 126, статті 127 та частин першої і другої статті 128 Конституції України постановляю:

1. Призначити ЯРЕШКО Оксану Володимирівну на посаду судді Центрального апеляційного господарського суду.
(...).

Про призначення судді: Указ Президента України №649/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини п'ятої статті 126, статті 127 та частин першої і другої статті 128 Конституції України постановляю:

1. Призначити СУХОВАРОВА Артема Володимировича на посаду судді Центрального апеляційного господарського суду.
(...).

Про призначення судді: Указ Президента України №650/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини п'ятої статті 126, статті 127 та частин першої і другої статті 128 Конституції України постановляю:

1. Призначити МАШКОВА Костянтина Євгеновича на посаду судді Запорізького апеляційного суду.
(...).

Про призначення судді: Указ Президента України №651/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини п'ятої статті 126, статті 127 та частин першої і другої статті 128 Конституції України постановляю:

1. Призначити ТРУСКАВЕЦЬКОГО Василя Петровича на посаду судді Західного апеляційного господарського суду.

(...).

Про призначення судді: Указ Президента України №652/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини п'ятої статті 126, статті 127 та частин першої і другої статті 128 Конституції України постановляю:

1. Призначити НАРОЛЬСЬКОГО Максима Михайловича на посаду судді Західного апеляційного господарського суду.

(...).

Про призначення судді: Указ Президента України №653/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини п'ятої статті 126, статті 127 та частин першої і другої статті 128 Конституції України постановляю:

1. Призначити ЧЕБОТАРЕНКО Оксану Леонідівну на посаду судді Житомирського апеляційного суду.

(...).

Про призначення О. Шворака начальником Управління Служби безпеки України в Чернівецькій області: Указ Президента України №663/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити ШВОРАКА Олега Васильовича начальником Управління Служби безпеки України в Чернівецькій області.

(...).

Про призначення К. Семенюка начальником Управління Служби безпеки України в Сумській області: Указ Президента України №664/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити СЕМЕНЮКА Костянтина Івановича начальником Управління Служби безпеки України в Сумській області.

(...).

Про призначення В. Мриги начальником Управління Служби безпеки України в Полтавській області: Указ Президента України №665/2026
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити МРИГУ Віталія Петровича начальником Управління Служби безпеки України в Полтавській області.

(...).

Про призначення А. Литвина начальником Управління Служби безпеки України в Черкаській області: Указ Президента України №666/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити ЛИТВИНА Андрія Володимировича начальником Управління Служби безпеки України в Черкаській області.

(...).

Про призначення Я. Пилипа начальником Управління Служби безпеки України у Львівській області: Указ Президента України №667/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити ПИЛИПА Ярослава Юрійовича начальником Управління Служби безпеки України у Львівській області.

(...).

Про призначення О. Красношапки начальником Управління Служби безпеки України в Тернопільській області: Указ Президента України №668/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити КРАСНОШАПКУ Олега Юрійовича начальником Управління Служби безпеки України в Тернопільській області.

(...).

Про призначення О. Голобородька начальником Управління Служби безпеки України в Миколаївській області: Указ Президента України №669/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити ГОЛОБОРОДЬКА Олексія Миколайовича начальником Управління Служби безпеки України в Миколаївській області.

(...).

Про призначення О. Судика начальником Управління Служби безпеки України в Житомирській області: Указ Президента України №670/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити СУДИКА Олександра Володимировича начальником Управління Служби безпеки України в Житомирській області.

(...).

Про призначення О. Приходьона начальником Головного управління Служби безпеки України в Автономній Республіці Крим: Указ Президента України №671/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити ПРИХОДЬОНА Олександра Миколайовича начальником Головного управління Служби безпеки України в Автономній Республіці Крим.

(...).

Про призначення О. Воронової начальником Управління роботи з особовим складом Служби безпеки України: Указ Президента України №672/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити ВОРОНОВУ Олену Вікторівну начальником Управління роботи з особовим складом Служби безпеки України.

(...).

Про призначення О. Федоріва начальником Центру спеціальних операцій «А» Служби безпеки України: Указ Президента України №673/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити ФЕДОРІВА Олега Зіновійовича начальником Центру спеціальних операцій «А» Служби безпеки України.

(...).

Про призначення О. Соболева Заступником Керівника Офісу Президента України: Указ Президента України №674/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити СОБОЛЕВА Олексія Дмитровича Заступником Керівника Офісу Президента України.

(...).

Про призначення Т. Ткаченка головою Київської обласної державної адміністрації: Указ Президента України №676/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити ТКАЧЕНКА Тимура Фіруддіновича головою Київської обласної державної адміністрації.

(...).

Президент провів Ставку, на якій обговорили протидію російським ударам по портовій інфраструктурі та морському коридору ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів засідання Ставки Верховного Головнокомандувача, на якому обговорили ситуацію на фронті та протидію російським ударам по портовій інфраструктурі й морському коридору.

Уперше в такому форматі Ставки була доповідь Головнокомандувача Збройних Сил України Михайла Драпатого щодо ситуації на фронті: ключові напрямки, і особлива увага – Слов'янську та Костянтинівці, Запорізькому напрямку.

«Вдячний усім нашим підрозділам за ліквідацію російських окупантів і відбиття штурмів. Ситуація на фронті жорстка, і будемо шукати можливості збільшити всі програми підтримки українських підрозділів», – наголосив Глава держави.

Обговорили реалізацію плану далекобійних санкцій проти Росії за війну. Виконання достатньо ритмічне – цілі досягаються.

Окрема увага – логістичним викликам, російським ударам по Одесі та області, по портовій інфраструктурі та морському коридору. Президент заслухав доповіді командувача Військово-Морських Сил ЗСУ Олексія Неїжпапи, начальника Головного управління розвідки Олега Іващенко та Прем'єр-міністра Сергія Корецького.

Прем'єр-міністр доповів про роботу з партнерами в нашому регіоні, які можуть розширити транскордонну взаємодію з Україною.

«Вдячний країнам-сусідам за готовність реально допомагати. Розраховую на наступному тижні отримати від уряду чіткий перелік заходів, які забезпечать диверсифікацію експортних маршрутів», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент наголосив, що ефективна взаємодія щодо зернового експорту, забезпечення нормальної логістики – це внесок у глобальну продовольчу безпеку та протидію розгортанню кризи вартості життя у країнах та регіонах, які межують із Європою, зокрема на Близькому Сході та в країнах Північної Африки.

«Будь-які соціальні негаразди там через можливе зростання цін на продовольство, загалом вартості життя означатимуть нові відчутні ризики для Європи. Кожна така криза в регіонах поруч із Європою провокує додаткові міграційні хвилі», – зазначив Глава держави.

За словами Володимира Зеленського, реальне гарантування продовольчої безпеки й захист від російського терору проти аграрного сектору й морських торговельних шляхів є прямим інтересом усіх у Європі.

Президент також заслухав доповіді розвідки про російські наміри щодо подальших ударів по Україні та по наших суднах.

«Готуємо протидію. Оновили сьогодні перелік запитів від Сил оборони України щодо необхідного постачання від наших партнерів – говоритиму з лідерами щодо цього», – зазначив Глава держави.

Президент України провів розмову з віцепрезидентом США ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з віцепрезидентом Сполучених Штатів Америки Джей Ді Венсом.

Обговорили результати зустрічі Президента України з Президентом США Дональдом Трампом у Вашингтоні 28 липня, яка була позитивною та продуктивною.

Володимир Зеленський наголосив, що питання протиповітряної оборони, зокрема ракет-перехоплювачів для «петріотів» проти балістики, залишається основним пріоритетом, оскільки російські повітряні удари по Україні не припиняються.

Також говорили про наслідки російської війни для світових ринків.

«Домовилися, що наші команди будуть на зв'язку й опрацюють усе, що сьогодні обговорили. Дякую Сполученим Штатам за підтримку України та наших людей», – зазначив Глава держави.

Президент також подякував Джей Ді Венсу за вчасну ініціативу провести цю важливу розмову.

Про зміни у складі Ради національної безпеки і оборони України: Указ Президента України №677/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до частини четвертої статті 107 Конституції України постановляю:

1. На часткову зміну статті 1 Указу Президента України від 19 липня 2025 року № 501/2025 «Про склад Ради національної безпеки і оборони України» (із наступними змінами):

1) увести до персонального складу Ради національної безпеки і оборони України:

ВИГІВСЬКОГО Івана Михайловича – Міністра внутрішніх справ України;

ДРАПАТОГО Михайла Васильовича – Головнокомандувача Збройних Сил України;

КОРЕЦЬКОГО Сергія Федоровича – Прем'єр-міністра України;

КРАВЧЕНКА Олександра Сергійовича – Міністра економіки та довкілля України;

МАСЛОВА Дениса Вячеславовича – Міністра юстиції України;

ПОКЛАДА Олександра Валентиновича – першого заступника Голови Служби безпеки України;

ХМАРУ Євгенія Леонідовича – заступника Міністра оборони України;

2) затвердити у персональному складі Ради національної безпеки і оборони України СИБІГУ Андрія Івановича – першого заступника Міністра закордонних справ України;

3) вивести зі складу Ради національної безпеки і оборони України І. Клименка, Ю. Свириденко, О. Сирського, О. Соболева, М. Федорова.

(...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №681/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»: Указ Президента України №682/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 141 окрему механізовану бригаду Сухопутних військ Збройних Сил України.

(...).

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»:
Указ Президента України №683/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 22 окрему механізовану Миколаївську бригаду Сухопутних військ Збройних Сил України.

(...).

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»:
Указ Президента України №684/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 11 бригаду імені Михайла Грушевського Національної гвардії України.

(...).

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»:
Указ Президента України №685/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 24 окрему авіаційну ескадрилью Державної прикордонної служби України.

(...).

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»:
Указ Президента України №686/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 26 прикордонний загін Державної прикордонної служби України.
(...).

Про День фінансистів: Указ Президента України №687/2026 (Президент України Володимир Зеленський).

Ураховуючи внесок працівників фінансової сфери у забезпечення стабільності функціонування фінансової системи України, з метою сприяння розвитку професійної діяльності у цій сфері, на підтримку ініціативи Міністерства фінансів України постановляю:

1. Установити в Україні професійне свято – День фінансистів, яке відзначати щороку 11 липня.
(...).

Про внесення змін до Указу Президента України від 16 травня 2006 року № 398/2006: Указ Президента України №688/2026 (Президент України Володимир Зеленський).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про внесення змін до Указу Президента України від 22 березня 2002 року № 284/2002: Указ Президента України №689/2026 (Президент України Володимир Зеленський).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №691/2026 (Президент України Володимир Зеленський).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Офіційна діяльність дружини Президента України

Олена Зеленська відвідала Фестиваль здорового харчування на Київщині ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська взяла участь у вже другому цього року Фестивалі здорового харчування, що відбувся в межах реформи шкільного харчування на Київщині.

«Такі заходи – голос реформи шкільного харчування, спосіб донести в кожную громаду головну ідею змін: харчуймося здорово не тільки у школах, де в межах реформи шкільні обіди вже стали значно кориснішими, а й удома. Зробімо правильну їжу корисною звичкою кожної родини, а в результаті – цілого покоління дітей, які виростуть завдяки цьому здоровими», – наголосила дружина Президента.

Олена Зеленська разом із віцепрем'єр-міністеркою з питань гуманітарної політики – міністеркою культури Тетяною Бережною, міністром охорони здоров'я Віктором Ляшком, пані Послом Європейського Союзу в Україні Катаріною Матерновою та керівником Антикорупційної ініціативи ЄС Алланом Пагом Крістенсенсом відвідала чотири локації заходу.

У Ревненському ліцеї Гірської громади учасники ознайомилися з результатами модернізації харчоблока та сучасними підходами до організації харчування. Для дітей і батьків були доступні кулінарні майстер-класи, зокрема приготування сирників і корисного ланчу, а старшокласники створили своє ідеальне шкільне меню.

У Бориспільському ліцеї «Лідер» через творчі, ігрові та кулінарні активності діти знайомилися з принципами здорового харчування, а для батьків провели окреме заняття, присвячене ролі сім'ї у формуванні здорових харчових звичок.

На базі Бориспільського професійного коледжу учасникам представили кулінарний хаб, створений у 2023 році. Учасники ознайомилися з підготовкою фахівців для системи шкільного харчування. Програма охоплювала профорієнтаційні та практичні майстер-класи, презентацію можливостей професійної освіти й перекваліфікації, а також обговорення викликів і перспектив розвитку реформи шкільного харчування.

У Щасливському академічному ліцеї програма об'єднала кулінарні майстер-класи, дитячі квізи, спортивні активності, діалог із батьками, спілкування з нутриціологами, а також презентації закладів професійної освіти та фабрики-кухні.

«Дуже очікую на фестивалі здорового харчування в наступних регіонах. Бо кожен із них – зі своєю особливою душею і вмінням донести до своїх громад головне: виростімо наших дітей здоровими! Вони заслуговують на найкраще життя», – наголосила перша леді.

Нова «Адреса дитинства»: ще одна велика прийомна родина отримала власний дім від Фондації Олени Зеленської ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська передала ключі від нового дому великій прийомній родині Паламаренків із села Гоголів на Київщині, спорудженого в межах проєкту Фондації першої леді «Адреса дитинства».

Вікторія та Олександр Паламаренки разом уже понад 22 роки. Прийомну сім'ю вони створили у 2022-му, а згодом отримали статус дитячого будинку сімейного типу. Сьогодні у великій родині Паламаренків четверо прийомних і двоє рідних дітей. Уже найближчим часом завдяки новому дому їхня сім'я стане більшою – родина зможе прийняти на виховання ще двох дітей.

«Для моєї Фондації підтримка сімейних форм виховання завжди була й залишається безумовним пріоритетом. Ми прагнемо дати великим прийомним сім'ям не просто комфортний житловий простір, а міцний фундамент для майбутнього. Новий безпечний дім для кожної дитини – це можливість зростати в атмосфері любові, довіри та відчувати захищеність у найскладніші часи», – зазначила дружина Президента.

Спорудження таких осель – результат системної роботи Фондації Олени Зеленської, яка супроводжує кожне будівництво від проєктування та залучення міжнародних партнерів до власне зведення, внутрішнього облаштування, меблювання та створення безпечного підземного укриття. Завдяки проєкту «Адреса дитинства» власний дім отримали вже 23 великі прийомні родини.

«Об'єднані Арабські Емірати стали одним із перших партнерів проєкту «Адреса дитинства», профінансувавши зведення десяти будинків для великих прийомних родин. Ми вдячні, що сьогодні це партнерство триває, родина Паламаренків першою отримала новий дім у межах нового етапу співпраці, а ще дев'ять будинків перебувають у процесі спорудження», – сказала директорка Фондації Олени Зеленської Вікторія Романова.

Цей проєкт є частиною системної роботи Фондації Олени Зеленської з розвитку сімейних форм виховання та підтримки державної політики деінституалізації.

Перші сім'ї у межах проєкту заселились наприкінці 2023 року. У 2025-му стартувала нова хвиля «Адреси дитинства», зосереджена на підтримці великих прийомних родин, які готові взяти на виховання більше дітей, але потребують для цього належних житлових умов. Зараз триває зведення ще 15 будинків для великих прийомних сімей.

На Буковині Олена Зеленська відвідала фестиваль у межах реформи шкільного харчування ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська разом із міністром освіти і науки Андрієм Бутенком узяла участь у Bukovyna Health Food – фестивалі здорового харчування, що відбувся на території кількох навчальних закладів у Чернівцях у межах реформи шкільного харчування.

Гості фестивалю могли відвідати вуличний простір Health Food Fest із вікторинами, лабораторією з дослідження складу продуктів та інтерактивною розмовою з психологами про вплив емоцій на харчову поведінку. Також відбулася експертна дискусія з батьками про харчові сімейні звички, була змога приготувати здорову їжу й напої.

Фестиваль продовжився у Горішньошеровецькому ліцеї. У їдальні та кухні відбулася «Майстерка здорового смаку», де дорослі отримали практичні поради щодо корисних харчових звичок.

«Коли ми починали реформу шкільного харчування у 2021-му, поставили собі за мету заохотити до якісної і корисної їжі ціле покоління. І війна не змінила цієї мети. Але, щоб їжа дійсно несла здоров'я, потрібно, щоб корисну звичку підтримували також удома, щоб батьки та цілі громади стали нашими однодумцями та співавторами харчової безпеки для своїх дітей. І фестивалі – крок до цього», – наголосила перша леді.

Крім того, про реалізацію стратегії реформування шкільного харчування на Буковині розповів під час спеціальної наради начальник Чернівецької ОВА Руслан Осипенко.

Олена Зеленська відвідала Школу Супергероїв і «Голосний кемп» у Чернівцях ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Чернівцях перша леді України Олена Зеленська відвідала освітній простір Школи Супергероїв і «Голосний кемп», які системно підтримує її Фондація.

Школа Супергероїв працює на базі Чернівецької обласної дитячої клінічної лікарні із січня 2025 року за підтримки Фондації Олени Зеленської. За півтора року роботи центру понад 1,3 тисячі дітей змогли продовжити навчання та отримали більш ніж 15 тисяч освітніх послуг.

Перша леді поспілкувалася з учнями та педагогами, відвідала інтегровані заняття у класах початкової школи, старшокласників і найменших пацієнтів у кабінеті дошкілля.

«Школа Супергероїв повертає маленьким пацієнтам відчуття звичного дитинства, коли кожен день наповнений навчанням, спілкуванням і новими відкриттями, а не лише лікуванням. Саме тому розвиток цієї мережі є одним із пріоритетів Фондації», – зазначила дружина Президента.

Вона також відвідала «Голосний кемп», який уже третій рік поспіль проводять за підтримки Фондації Олени Зеленської, та поспілкувалася з командою проекту, психологами й кемп-лідерами про виклики, з якими сьогодні стикається молодь, а також про практики психосоціальної підтримки, що потребують масштабування.

Перша леді зустрілася і з учасниками табору. До розмови долучився військовослужбовець і лідер гурту «Антитіла» Тарас Тополя. Підлітки мали змогу поставити запитання та поділитися власними переживаннями.

За три роки партнерства проведено 18 змін «Голосного кемпу», які охопили понад 940 дітей і підлітків з усієї України. Це діти з деокупованих і прифронтових територій, діти захисників, а також ті, хто через війну втратив рідних чи дім. Протягом зміни з ними працюють психологи й арттерапевти, допомагаючи долати тривоги, знаходити внутрішні опори й повертати відчуття безпеки.

Цього року проєкт вдалося масштабувати: у кемпі побували близько 450 дітей у межах восьми змін – удвічі більше, ніж торік.

«Ми не можемо змінити того, що пережили наші діти, але можемо зробити все, щоб вони не залишалися із цим досвідом наодинці. Саме тому Фондація системно підтримує проєкти психосоціальної допомоги, які дають змогу дітям поступово відновлювати відчуття безпеки, довіри та впевненості в собі», – зазначила Олена Зеленська.

Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ

Кукоба Лєна,
наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу ФПУ,
канд. іст. наук

Антибалістична коаліція: нова архітектура безпеки України та Європи

Повномасштабна війна Росії проти України докорінно змінила підходи до європейської безпеки. Масоване застосування балістичних ракет, удосконалення засобів повітряного нападу та зростання загроз для цивільної інфраструктури продемонстрували, що наявних спроможностей протиракетної оборони вже недостатньо як для України, так і для більшості європейських держав. У цих умовах питання створення нових механізмів колективного захисту набуває не лише військового, а й стратегічного значення.

Однією з відповідей на сучасні виклики стало створення 13 липня Інтегрованої коаліції антибалістичної оборони, яка об'єднала Україну та дев'ять європейських держав навколо розвитку спільного проєкту FREYJA. Упродовж останніх тижнів ця ініціатива активно обговорюється в українських онлайн-медіа, які аналізують її військові, політичні, економічні та технологічні перспективи. На основі матеріалів українських інформаційних ресурсів і коментарів експертів доцільно розглянути ключові переваги, потенційні ризики та можливий вплив нової коаліції на формування європейської системи безпеки.

Ефективність збиття балістичних ракет в Україні суттєво знизилася протягом року. За підрахунками Forbes Ukraine, рівень перехоплення впав із майже 40 % на початку року до близько 20 % навесні, а в середині літа наблизився до 0 %. Зокрема, під час масованої атаки на Київ 6 липня українська ППО не змогла знищити жодної балістичної ракети. На цьому тлі розглядається створення нової пан'європейської системи протиповітряної оборони Freya (forbes.ua).

«Росія робить останню ставку на удари балістичними ракетами по містах і селах, щоб зламати наших людей і позбавити Україну можливості захищатися. Іранський режим воює так само. Співпраця Росії та Північної Кореї призвела до вдосконалення північнокорейських ракет. Наш розрахунок такий, що у світі буде більше балістичних ракет. І антибалістики має бути щонайменше достатньо. Саме цим ми й займаємося», – наголосив Президент (ukrinform.ua).

Тож передумови та виклики сучасних реалій щодо посилення безпеки Європи та України спричинили створення Антибалістичної коаліції. Десять держав Європи, включаючи Україну, 13 липня за результатами установчого засідання у Парижі заявили про створення Інтегрованої коаліції антибалістичної оборони, яка буде розвивати антибалістичний потенціал Європи. Про це йдеться у Спільній декларації про створення Інтегрованої коаліції антибалістичної оборони. «Ми, лідери Данії, Франції, Німеччини, Італії, Нідерландів, Норвегії, Іспанії, Швеції, України та Сполученого Королівства, визнаючи зростаючу загрозу, яку становлять балістичні ракети, та зростаючу важливість оборонних спроможностей для безпеки Європейського континенту, оголошуємо сьогодні про початок створення суто оборонної Коаліції антибалістичної оборони. Ми висловлюємо нашу підтримку її Флагманському проєкту щодо швидкої роботи над розвитком антибалістичного потенціалу», – йдеться у документі (eurointegration.com.ua).

Політтехнолог, керівник Центру політичної розвідки Олег Постернак дав наступний коментар щодо причин: «Склалася унікальна ситуація. До речі, це унікальна й водночас абсурдна ситуація, і це насамперед проблема Європи. Європейські країни виявилися цілковито залежними від американських поставок та американської зброї. Зрозуміло, що це не може їх не турбувати. Загалом вони мали звернути на це увагу давним-давно. Але в них не було приводу, а існувала ілюзія, що американський щит перебуватиме над Європою ще дуже довго. Тому вони особливо не поспішали із розв'язанням цієї проблеми. Як ми бачимо, такі країни, як Франція, Італія та Німеччина, мали власні розробки, наприклад засобів протиповітряної оборони. Проте в них усе було погано з балістичними ракетами, і вони практично не приділяли цьому уваги. За винятком, звичайно, Франції та Британії. Оскільки це ядерні держави, зрозуміло, що в них є засоби доставлення ядерної зброї. Але загалом у Європі це питання було дуже далеким від будь-якого рішення та будь-якого консенсусу» (uatv.ua).

Засновники коаліції переконані, що «захист Європи вимагає глобального рішення у вигляді інтегрованої архітектури протиракетної оборони для стримування та відбиття майбутніх ракетних загроз». За задумом, це доповнить існуючі системи протиракетної оборони від балістичних ракет, включаючи суверенні європейські рішення, які вже придбані або будуть придбані країнами-учасницями. «Об'єднавши нашу оборонно-промислову базу, наші дослідження та наш оперативний досвід, ми прагнемо побудувати спільний протибалістичний потенціал для Європи та підтримувати відповідну допоміжну діяльність. Ми робимо це не проти будь-якого народу, а на захист нашого власного», – наголосили співзасновники коаліції. На цьому шляху коаліція збирається використати «унікальний досвід України, здобутий у захисті від агресивної війни Росії». «Засновниками Коаліції є Данія, Франція, Німеччина, Італія, Нідерланди, Норвегія, Іспанія, Швеція, Україна та Сполучене Королівство. Коаліція

залишається відкритою для інших націй, які поділяють її принципи та цілі», – йдеться у декларації (eurointegration.com.ua).

Експерт-міжнародник Дмитро Левусь переконаний, що підписанню декларації про Антибалістичну коаліцію передувала ґрунтовна робота: «Підписання декларації і є вже насправді проявом тієї роботи, яка тривалий час здійснювалася раніше. Тобто зараз ми маємо ситуацію не тоді, коли декларація йде попереду реальної роботи, а коли вона певним чином стає такою позначкою того, що вже пророблено» (unn.ua).

В основу роботи Антибалістичної коаліції буде покладено розвиток проєкту FREYJA. У квітні Володимир Зеленський заявив, що Україна розглядає можливість створення антибалістичної системи у співпраці з європейськими країнами протягом наступного року. 14 травня співвласник і головний конструктор Fire Point Денис Штілєрман повідомив, що компанія приєднується до антибалістичної коаліції, і опублікував презентацію пан'європейського проєкту FREYJA – єдиної захищеної системи протиповітряної та протиракетної оборони з акцентом на перехоплення балістичних ракет. Очікується, що система інтегруватиметься з іншими елементами ППО за стандартом НАТО Link-16. 25 травня Штілєрман заявив, що у разі успішного розроблення вже до кінця року за допомогою дешевшої української альтернативи ЗРК Patriot можна буде перехоплювати ворожі балістичні ракети. В інтерв'ю Financial Times Штілєрман сказав, що нещодавні випробування ракети FP-7.X були «досить успішними», а за оптимальних умов масове виробництво може розпочатися вже у серпні 2026 року. 13 липня компанія Fire Point представила антибалістичні ракети FP-7.x, які розробляються для системи протиповітряної оборони (nv.ua).

Президент України Володимир Зеленський висловив сподівання, що протягом наступних 12 місяців система FREYJA почне працювати. За словами президента, загроза балістичних ракет у світі лише зростатиме, тому створення такої системи є необхідністю. FREYJA має стати спільним оборонним проєктом європейських країн, який посилить захист континенту від балістичних загроз. «Європі потрібно більше захисту від балістики. Разом ми можемо створити таку систему. Україна готова забезпечити свою частину – антибалістичну ракету. Зараз ми завершуємо роботу над нею. Важливо політично затвердити, що FREYJA – це наш спільний проєкт в інтересах усієї Європи», – заявив Зеленський (forbes.ua).

Президент наголосив, що нова система має бути «сильною, надійною і дешевшою за інші системи», а також передбачати створення власних ракет-перехоплювачів. Володимир Зеленський зазначив, що Україна може надати ракетний компонент системи, тоді як інші учасники мають забезпечити радары та інші критично важливі елементи (forbes.ua).

Антибалістичний щит FREYJA будуватиметься на базі ракети-перехоплювача FP-7.x, розробки української оборонної компанії Fire Point. Уже відомо, що у системі використовуватимуться радары виробництва HENSOLDT. До роботи вже приєдналися провідні європейські оборонні

компанії: Kongsberg Defence & Aerospace, Thales, Safran, MBDA, Eurosam, Saab, Diehl Defence, Weibel Scientific, Fire Point, HENSOLDT, Sener та Leonardo. Особливо важливо, що компанії, які ще донедавна були конкурентами, сьогодні об'єднують свої технології та експертизу заради спільної мети – створення надійного захисту європейського неба (rnbo.gov.ua). Однією з ключових особливостей системи стане відкрита архітектура та використання модулів Network Access Nodes, які дозволять інтегрувати додаткові рішення та компоненти (unn.ua).

Створення Антибалістичної коаліції за участю України та дев'яти провідних європейських держав має як свої переваги, так і певні ризики.

Зазначається, що вона може стати одним із найважливіших рішень у сфері безпеки на континенті з часу повномасштабного вторгнення Росії. Європа переходить до якісно нового етапу – формування власної довгострокової оборонної архітектури. Йдеться вже не лише про підтримку України, а про спільне створення сучасного ракетного потенціалу, розвиток оборонної промисловості та технологій, які мають забезпечити безпеку європейського простору на десятиліття вперед (obozrevatel.com).

Експерт Дмитро Левусь припускає, що саме спільна робота над проєктом FREYJA може дати старт до виникнення такого союзу. «Це один із контурів можливого такого європейського оборонного союзу і зростання, власне, європейської оборонної автономії – те, чого так дуже довго добивається Трамп» (unn.ua).

Політтехнолог, керівник Центру політичної розвідки Олег Постернак, у свою чергу, відмітив переваги проєкту: «... в Європі є інша перевага. Завдяки децентралізації й водночас дуже налагодженим зв'язкам між різними державами існує можливість одночасно, не у форматі конвеєра, коли все виробляється одне за одним, випускати всі складники. Потім у якомусь одному місці їх можна буде дуже швидко зібрати, як конструктор Lego. Це можуть бути ракети, пускові установки та безліч інших компонентів» (uatv.ua).

Олександр Мусієнко, військовослужбовець ЗСУ та військовий аналітик також відмітив позитивні перспективи: «Ми розраховуємо, що такий спільний імпульс дасть результат: в Україні є проєкт і напрацювання, а в європейських країн – доступ до ринку технологій та власні розробки. Уся ця синергія допоможе нам спільно просуватися до створення справді високоточної та ефективної системи протиракетної оборони, яка захищатиме не лише Україну, а й увесь Європейський Союз» (uatv.ua).

Отже, у позиціях експертів простежується спільна оцінка того, що FREYJA може стати не лише технічним оборонним проєктом, а й основою для нового формату співпраці України з європейськими державами.

Наступною перевагою для України, на якій неодноразово наголошується, є те, що разом із презентацією проєкту FREYJA Україна перейшла із позиції прохача на позицію ініціатора. Адже основну роль відіграв унікальний бойовий досвід України, який високо оцінюють

європейські союзники. «Особливого значення набуває участь України як співзасновника коаліції. За роки війни саме українська армія отримала унікальний бойовий досвід протидії сучасним ракетним загрозам, а оборонно-промисловий комплекс довів здатність швидко адаптуватися до нових викликів. Саме тому новий формат може стати не лише політичним сигналом єдності Європи, а й платформою для формування спільної системи безпеки, у якій Україна розглядатиметься вже не як виключно отримувач допомоги, а як один із ключових партнерів у розробці технологій та виробництві озброєнь» (obozrevatel.com).

Аналогічної думки дотримується експерт Дмитро Левусь. Це стало можливим завдяки активному розвитку оборонного сектора та вдалим рішенням, що відповідають логіці ведення сучасної війни: відносно дешеві та ефективні засоби ураження, такі як дрони, почали долати значні відстані та уражати цілі в глибині території рф. І в економічному вимірі ці цілі коштують значно дорожче за вартість одного БпЛА. «Україна продемонструвала протягом цього року зростання своїх можливостей і конкретні удари на системній основі, які демонструють крихкість росії і її неможливість перемогти Україну. Вони переконуються тому, що Україна є вигідною для безпекових інвестицій, оскільки вона в змозі підтримувати безпеку на Європейському континенті, саме спроможності України зробили можливими ці перетворення і в ставленні Трампа, і в європейському сегменті, у тому числі в конкретному проєкті FREYJA» (unn.ua).

Україна дедалі більше розглядається не як споживач безпекових рішень, а як партнер, здатний робити власний внесок у створення нових технологій, виробництво озброєння та розробку сучасних оборонних концепцій. Такий формат співпраці відповідає інтересам усіх учасників коаліції. Для Європи це означає прискорення розвитку власного оборонно-промислового потенціалу та зменшення критичної залежності від зовнішніх постачальників. Для України – інтеграцію до європейського оборонного простору, доступ до спільних інвестицій, технологій і виробничих програм. Якщо ця модель буде реалізована на практиці, вона може стати одним із фундаментів нової архітектури європейської безпеки, де Україна виступатиме не об'єктом захисту, а одним із її ключових творців (obozrevatel.com).

Український дипломат і політик Роман Безсмертний також має аналогічну позицію щодо цього питання: «На мою думку, саме в цьому і полягає стратегічне значення створення Антибалістичної коаліції. Якщо її розвиток не обмежиться політичними деклараціями, а перейде до реальних спільних проєктів, то ми можемо говорити про якісно новий етап європейської безпекової інтеграції. Україна вже давно перестала бути лише країною, яка отримує військову допомогу. За роки повномасштабної війни вона накопичила унікальний досвід протидії сучасним засобам повітряного нападу, інтеграції різних систем протиповітряної оборони, використання безпілотних технологій та засобів радіоелектронної боротьби. Цей досвід не

має аналогів у більшості європейських держав і є надзвичайно цінним для розвитку спільної оборонної політики (obozrevatel.com).

Політтехнолог, керівник Центру політичної розвідки Олег Постернак також наголосив на потребі європейських країн в альтернативних засобах безпеки та допомозі від України: «...Війна Росії проти України насправді актуалізувала це питання, оскільки зберігається значна залежність від американської допомоги. Що більше, нинішній специфічний президент США показав усю вразливість європейської позиції. Тобто європейці змушені про всяк випадок думати про якийсь запасний варіант, за якого Сполучені Штати не допомагатимуть їм. У цьому випадку допомога з боку України для них, безумовно, дуже важлива, оскільки зараз можна створити власну ініціативу. Вона не є заміною, наприклад, тому, що дають США та НАТО. Усе це загалом зберігається. Але паралельно така ініціатива посилює безпеку Європи й робить європейські країни політично гнучкішими, зокрема в контексті взаємин зі США. Мені здається, це ключовий момент, і саме на нього треба звертати увагу» (uatv.ua).

Тож, як впливає, український бойовий досвід став рушієм у становленні України як рівноправного європейського партнера у посиленні спільної безпеки.

Ще однією позитивною ознакою коаліції називають політичну незалежність та відкритість для інших учасників. Антибалістична система FREYJA має одну, але дуже важливу відмінність, – у незалежності від зовнішнього контролю. За словами співзасновника та головного конструктора Fire Point Дениса Штілєрмана, сучасні західні системи ППО часто працюють у форматі закритої архітектури, коли країна-постачальник або виробник, фактично, зберігають контроль над критичними елементами системи. Очікується, що архітектура проєкту буде реалізована таким чином, що до нього зможуть легко долучатися нові країни-партнери (unn.ua).

Крім того, проєкт передбачає меншу фінансову затратність. Український дипломат і політик Роман Безсмертний пояснює: «Одна ракета РАС-3, виробництво якої зараз контрактують у Німеччині, коштує приблизно 5,5 мільйона доларів. Якщо ж говорити про FP-7X, то її орієнтовна вартість становить трохи більше одного мільйона. Тобто майже у п'ять разів дешевше. І це ще без урахування вартості самого комплексу. Якщо створити систему, умовно кажучи, на базі європейських компонентів – ту, яку зараз називають «Фрея», вона також буде значно дешевшою. А якщо уявити, що така система забезпечуватиме протиракетну оборону всього європейського континенту і вироблятиметься локально, то економія буде ще відчутнішою. Усе залежить від організації процесу, менеджменту та технологічних рішень. Коли всі побачили, на що здатна українська оборонна інженерія, коли безпілотники почали вражати цілі за півтори–дві тисячі кілометрів, ставлення кардинально змінилося. Стало зрозуміло, що за цими рішеннями стоять дуже серйозні технології. І, чесно кажучи, сьогодні мало хто знає, які саме розробки вже існують в Україні» (obozrevatel.com).

Існують також сподівання, що проєкт FREYJA має шанси прискорити переговорний процес і дасть досить серйозний сигнал для росії. Президент України Володимир Зеленський наголосив, що посилення антибалістичних спроможностей є одним із ключових факторів для завершення війни: «Чим більше засобів для збиття російських балістичних ракет буде в Україні, тим вища імовірність того, що Путін сяде за стіл переговорів, бо його останній аргумент у цій війні більше не працюватиме» (rbc.ua).

Щодо цього політик Роман Безсмертний представив наступний коментар: «Створення Антибалістичної коаліції є для Росії насамперед стратегічним сигналом про те, що Європа починає готуватися до довгострокового стримування російської військової загрози, а не лише реагує на поточні події. Для України та Європи це сигнал надії, що вже розпочинається формування нової системи безпеки. Якщо раніше основний акцент робився на постачанні озброєння Україні, то тепер мова йде про спільне виробництво, розвиток оборонних технологій та формування власного європейського потенціалу протиракетної оборони. Водночас Кремль, імовірно, сприйматиме цей процес і через призму часу. Такі проєкти потребують років для повноцінної реалізації, тому в Москві можуть вважати, що ще мають певне «вікно можливостей» до того, як нова система запрацює на повну потужність. Саме тому політичні рішення мають якнайшвидше перейти у практичну площину – запуск спільних виробництв, фінансування та розгортання нових оборонних спроможностей (obozrevatel.com).

З погляду отримання швидкого результату є певні проблеми. По-перше, поки що це велика історія на перспективу. По-друге, це певний символічний сигнал Росії, щоб там не думали, що вхопили бога за бороду і що нічого в Україні та Європі не просувається. Ні, якраз демонструється стратегічне бачення: що б ви там не робили, країни Європи та Україна також думатимуть на перспективу й готуватимуться на випадок можливого продовження агресії з боку Росії (uatv.ua).

Незважаючи на позитивні оцінки та переваги, розвиток проєкту FREYJA має свої ризики та недоліки. По-перше, це сама організація спільного виробництва. Український дипломат і політик Роман Безсмертний наголошує: «Проблема полягає в тому, що майже всі системи, про які ми говоримо, працюють на так званому закритому програмному коді. Тобто без американців ми не можемо повноцінно використовувати Patriot, без французів та італійців – SAMP/T, без німців – їхні системи, і так далі. У кожного виробника – власні стандарти та власне програмне забезпечення. Коли ж ви бачите позначку «система з відкритим кодом», це означає, що різні елементи можуть бути інтегровані між собою незалежно від країни-виробника. Але саме тут і виникає головна проблема. Усі погодяться користуватися спільною системою, однак одразу постає питання: як розподіляти прибутки, інтелектуальні права та виробничі замовлення? Саме на цьому етапі й можуть виникнути найбільші суперечності. Тому, наскільки я зараз розумію ситуацію, найбільш реалістичним виглядає інший підхід.

Наприклад, радари можуть вироблятися в Італії, системи управління – у Німеччині, електроніка – у Нідерландах, адже до проєкту входять десять країн. А фінальне складання комплексу може здійснюватися в Україні, скажімо, у Києві. Фактично це буде те, що раніше називали великоагрегатним складанням, коли система комплектується вже готовими вузлами різних виробників» (obozrevatel.com).

Другим ризиком політтехнолог, керівник Центру політичної розвідки Олег Постернак назвав потребу у більшій кількості часу для організації спільного виробництва: «... Зрозуміло, що зараз усе це тягнутиметься досить довго. Процес поки що перебуває на етапі початкової технічної та політичної взаємодії, а також формування спільної позиції й розуміння того, як усе має виглядати. Але, з іншого боку, якщо запустити цей процес і європейці справді серйозно до нього долучаться, він може бути реалізований досить швидко. Усе-таки європейські країни порівняно з тими ж Сполученими Штатами Америки мають одну перевагу. США, звичайно, на відміну від багатьох держав, мають замкнений цикл виробництва зброї. Причому їхній військово-промисловий комплекс, як ми знаємо, посідає одне з провідних місць у світі (uatv.ua). Крім того, він також додав: «Важливо, щоб не почалося перетягування каната навколо того, де мають бути розташовані виробництва, хто має на них працювати, хто і який внесок робитиме і так далі. Я думаю, у європейців зараз якраз є розуміння, що треба поспішати й робити все максимально швидко. Дуже важливо, що роботу починають не з нуля. В Україні є певні технології, які були представлені. Деякі українські компанії відіграють у цьому провідну роль. Тому, якщо все розвиватиметься хоча б у такому темпі, як зараз, процес не займе роки. Це все одно потребуватиме досить багато часу, але це майбутнє України» (uatv.ua).

Наступним ризиком дипломат і політик Роман Безсмертний називає фінансовий аспект: «Якщо буде сформований достатній виробничий потенціал, наступним ключовим питанням стане те, хто фінансуватиме виробництво і хто закуповуватиме цю продукцію. Саме навколо цього, на мою думку, точитиметься основна робота найближчими роками. Фактично змінюється сама модель підтримки України. Якщо раніше союзники шукали озброєння по складах і збирали його буквально по всьому світу, то тепер мова йде про створення власних виробничих потужностей і довгострокове фінансування оборонної промисловості. Водночас поряд із очевидними перевагами існує й певний ризик. Одна справа – збирати окремі компоненти в різних країнах, а зовсім інша – знайти сотні мільярдів чи навіть трильйонні інвестиції для створення повноцінної виробничої бази. Саме фінансовий аспект може стати найскладнішим викликом для реалізації цієї моделі (obozrevatel.com).

Створення Антибалістичної коаліції загалом оцінюється як один із найважливіших кроків у розвитку європейської оборонної співпраці за останні роки. Більшість експертів розглядають її не лише як відповідь на зростання загрози балістичних ударів, а й як початок формування нової

архітектури безпеки Європи, у якій Україна виступає не лише отримувачем військової допомоги, а й повноправним партнером та учасником розробки сучасних оборонних технологій.

Водночас реалізація проекту FREYJA залежатиме від здатності країн-учасниць забезпечити ефективну координацію спільного виробництва, узгодити фінансування, розподіл технологій і виробничих потужностей, а також зберегти політичну єдність у довгостроковій перспективі. Саме тому сьогодні Антибалістична коаліція є не стільки завершеним безпековим механізмом, скільки стратегічною інвестицією у майбутню систему європейської протиракетної оборони. У разі успішної реалізації вона здатна суттєво посилити оборонні спроможності Європи, зміцнити технологічне партнерство між державами та закріпити роль України як одного з ключових учасників формування нової моделі колективної безпеки.

Міжнародна підтримка України

Політико-правова допомога

Британія та Франція в Радбезі ООН засудили російські атаки на судна у Чорному морі ([Укрінформ](#)).

Велика Британія та Франція засудили на засіданні Ради Безпеки ООН російські атаки на цивільні судна в Чорному морі, що ставить під загрозу продовольчу безпеку мільйонів людей у світі.

Постійна представниця Великої Британії при ООН Сара Макінтош:

Росія йде до того, щоб випустити по Україні більш як 300 ракет у липні – це стане похмурым рекордом цієї війни.

Вона нагадала, що 19 липня три крилаті ракети влучили в судно, яке перевозило зерно з Одеси, внаслідок чого загинули десять цивільних. Також, за її словами, 24 липня нові російські атаки призвели до загибелі та поранення мирних жителів у Києві, а також пошкодили будівлю почесного консульства Латвії у Слов'янську.

Макінтош також звернула увагу на порушення російськими безпілотниками повітряного простору Румунії.

«Сполучене Королівство повністю солідарне з Україною, а також із Латвією та Румунією», – наголосила вона.

За словами дипломатки, Росія намагається поставити знак рівності між своїми масованими обстрілами українських міст, незаконною й жорстокою окупацією української території та зусиллями України із захисту своєї держави.

«Але жодної рівності тут немає. Україна реалізує своє право на самооборону відповідно до статті 51 Статуту ООН», – підкреслила ла вона.

Говорячи про наслідки війни для самої Росії, дипломатка зазначила, що Москва нині витрачає більше коштів на компенсації сім'ям загиблих військових, ніж на зарплати живим військовослужбовцям.

«По всій Росії цивільні стоять у чергах за паливом. 42 % нафтопереробних потужностей виведено з ладу, і країна, яка має одні з найбільших запасів нафти у світі, тепер імпортує паливо», – сказала вона.

За словами Макінтош, економічне зростання Росії сповільнилося, бюджетний дефіцит подвоївся, а реальні доходи пересічних росіян продовжують скорочуватися.

Дипломатка наголосила, що Велика Британія залишається непохитною у своїй підтримці України.

Постпред Франції при ООН Жером Бонафон зазначив, що Рада Безпеки має усвідомлювати масштаби російського наступу на український аграрний експорт.

«Атакуючи й навмисно знищуючи портову інфраструктуру Одеси, а також судна, які перевозять українське зерно в Чорному морі, і склад Всесвітньої продовольчої програми в Дніпрі, Росія не лише вбиває невинних мирних жителів, а й безпосередньо ставить під загрозу продовольчу безпеку мільйонів людей, особливо в Африці та на Близькому Сході», – зазначив він.

Він також наголосив, що Франція й надалі надаватиме Україні всебічну підтримку.

Обмеження у придбанні нерухомості й заборона в'їзду: МЗС Литви пропонує нові санкції проти росіян і білорусів ([Цензор.НЕТ](#)).

Міністерство закордонних справ Литви закликає доповнити закон про національні санкції новими обмеженнями щодо громадян Росії та Білорусі. Зокрема, пропонується заборонити їм купувати нерухомість поблизу стратегічних об'єктів, а також не пускати до країни діячів культури, освіти та спорту, які підтримують російську агресію.

Так, пропозиція литовського МЗС передбачає, що особи, які бажають приїхати до Литви для здійснення освітньої, культурної чи спортивної діяльності, мають підписати декларацію, в якій засуджується агресія Росії проти України, висловлюється підтримка Статуту Організації Об'єднаних Націй, а також незалежності, суверенітету та територіальній цілісності України у межах міжнародно визнаних кордонів. Така декларація мала б оприлюднюватися публічно, а відмова її підписати унеможливлювала б в'їзд до країни.

«Нещодавні дискусії, в тому числі й на рівні місцевих органів влади, показали, що існує потреба чіткіше регулювати участь представників Росії, яка здійснює агресію проти України, та Білорусі, яка їй сприяє, у громадській діяльності в Литві у сферах освіти, науки та навчання, культури, спорту, мистецтва та розваг», – розповіли в МЗС.

Зазначається, що заплановані обмеження мають на меті створити чітке, прозоре та однаково застосовне для всіх правове регулювання, щоб рішення ухвалювалися на підставі об'єктивних критеріїв.

«Важливо надати інституціям чітку правову основу для ухвалення своєчасних, послідовних та обґрунтованих рішень, щоб публічна діяльність у сфері культури чи розваг не використовувалася для пропаганди, спотворення історії та формування наративів з метою впливу на литовське суспільство, а також для використання цих сфер як політичного інструменту», – додали у відомстві.

Крім того, пропонується не впускати до Литви тих, хто вживає заходів або проводить політику, що завдають шкоди безпеці, територіальній цілісності, суверенітету та незалежності України. Пропозиція також стосується тих, хто прямо чи опосередковано підтримує грубі порушення прав людини або репресії проти громадянського суспільства та демократичних сил у Росії, Білорусі, або чия діяльність становить загрозу для демократії чи правової держави.

Також проєкт пропонує обмежити право громадян Росії та Білорусі, які мають дозвіл на проживання в Литві, на придбання нерухомості, що розташована поблизу об'єктів, важливих для забезпечення національної безпеки, або військових полігонів.

Албанія засудила удар Росії по почесному консульству Латвії у Слов'янську ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ Албанії Феріт Ходжа заявив, що руйнування офісу почесного консульства Латвії у Слов'янську – це не просто удар по будівлі, це російський напад на міжнародне право.

«Ми рішуче засуджуємо російський напад на почесне консульство Латвії у Слов'янську», – зазначив албанський міністр.

Він додав, що Албанія висловлює повну солідарність з Латвією та Україною.

«На жаль, албанські дипломатичні представництва також неодноразово ставали мішенями подібних нападів. Ми знаємо з власного досвіду, що такі напади – це не просто напади на будівлі. Це напади на міжнародне право, міжнародний порядок, що ґрунтується на правилах, та на принципи, що об'єднують демократичний світ», – зауважив Ходжа.

Глава зовнішньополітичного відомства Албанії переконаний, що Кремль такими нападами «не зруйнує мужність України, а також солідарність та рішучість міжнародної спільноти підтримувати Україну».

21-й пакет санкцій ухвалений: ЄС вдарив по енергетиці, фінансовому сектору та криптопослугах РФ ([Укрінформ](#)).

Рада ЄС ухвалила 21-й пакет обмежувальних заходів проти Росії у відповідь на військову агресію проти України.

«Він включає жорсткі економічні санкції, що зачіпають сектори, що мають найбільший вплив на економіку Росії та її здатність підживлювати військову агресію проти України, а також найбільшу кількість осіб та організацій, на які накладаються санкції, за останні чотири роки – загалом 218, з яких 48 фізичних осіб та 170 організацій», – йдеться у повідомленні.

Висока представниця ЄС із закордонних справ та політики безпеки Кая Каллас наголосила, що з кожним пакетом санкцій Європейський Союз тисне на економіку Росії та її здатність продовжувати свою незаконну війну.

«Наш 21-й пакет включає найбільшу кількість санкцій за чотири роки. Ми завдаємо удару по понад ста банках та криптооператорах, понад 40 суднах тіньового флоту Росії та кільком нафтопереробним заводам у Росії та Білорусі. До нього входять понад 50 військово-промислових підприємств, ключових гравців, причетних до виробництва російських безпілотників далекого радіусу дії. Росія вестиме переговори про припинення своєї незаконної війни та припинення вбивств мирних жителів лише за умови, що на неї будуть чинити тиск. Санкції посилюють цей тиск», – заявила вона.

ЄС значно розширив заходи проти фінансового та банківського сектору Росії як інструменту воєнної економіки Росії. Зокрема, Рада ЄС запроваджує заморожування активів та заборону надавати кошти 94 банкам та великим фінансовим установам, а також важливій фігурі в банківському істеблішменті Росії. Вона поширює свою заборону на транзакції на ще 33 російські кредитні та фінансові установи. Крім того, вона запроваджує заборону на транзакції проти киргизького банку, пов'язаного із заборонаю SPFS (Системи передачі фінансових повідомлень), та трьох інших неросійських банків за обхід санкцій.

ЄС також додав до списку 4 пункти, пов'язані з транскордонною мережею A7, включаючи її нові зв'язки з Африкою. Він також поширив заборону на транзакції на 14 платформ криптопослуг та вперше запровадив можливість повної заборони послуг, пов'язаних з криптоактивами, для третіх країн як потужний стримуючий фактор проти допомоги Росії обходити санкції ЄС.

Крім того, сьогоднішній пакет призупиняє автоматичне коригування механізму обмеження цін на нафту до 15 липня 2027 року. ЄС також продовжує боротися з тіншовим флотом, розширюючи сферу дії чинних правил та додаючи до списку ще 41 судно на додаток до 632, що вже підпадають під санкції. Ці заходи спрямовані проти танкерів з країн, що не входять до ЄС, але є частиною тіншового флоту, що обходить механізм обмеження цін на нафту, які підтримують енергетичний сектор Росії іншими способами або перевозять військову техніку для Росії чи крадене українське зерно. ЄС вносить до санкцій 8 організацій та 1 особу, що активно працюють в екосистемі тіншового флоту, включаючи компанії, що працюють від імені російських нафтових гігантів, та вперше кріюінгове агентство, яке надає підтримку тіншовому флоту.

ЄС також вніс до санкційного списку 18 організацій та 1 особу в нафтовому секторі, включаючи 3 нафтопереробні заводи в Росії, великий білоруський нафтопереробний завод, а також компанію, створену для продажу білоруських нафтопродуктів у Росії. Крім того, пакет створює можливість заборонити операції з переліченими нафтопереробними заводами в Росії та в третіх країнах, які переробляють або рафінують російську сиру нафту та нафтопродукти. У цьому контексті ЄС запроваджує заборону на операції, яка набуде чинності через шість місяців, на грузинський нафтопереробний завод, що торгує та переробляє російську нафту на базі порту Кулеві. Крім того, ЄС додав п'ять нафтотрейдерів до списку організацій, на які поширюється заборона на транзакції, за порушення заборони на купівлю російської сирої нафти та нафтопродуктів.

ЄС також поширив заборону на транзакції на два російські порти та чотири аеропорти РФ.

Сьогоднішній пакет запроваджує зобов'язання щодо повідомлення про продаж танкерів, що перевозять СПГ, та можливість запровадити нові обмеження на продаж таких танкерів російським громадянам та компаніям, а

також запроваджує інші договірні зобов'язання для зменшення ризику їхнього перепродажу Росії або для використання в РФ.

ЄС також включив до списку 7 основних гравців у золотодобувному секторі, одну з найважливіших алмазних компаній та кілька організацій, що діють у гірничодобувному та металургійному секторах.

Щоб обмежити здатність Росії завдавати ударів, зокрема за допомогою далекобійних безпілотників, сьогоднішній пакет запроваджує 56 окремих списків осіб та компаній, залучених до російського військово-промислового комплексу. До них належать 37 підсанкційних суб'єктів, безпосередньо пов'язаних з далекобійними дронами, які відносяться до їхнього виробництва та ланцюгів постачання.

Рада ЄС також додала 51 нову організацію до списку тих, на кого поширюються жорсткіші обмеження на експорт товарів та технологій подвійного використання через їхню підтримку військово-промислового комплексу Росії у її війні проти України. Деякі з цих організацій розташовані в третіх країнах (Китай, включаючи Гонконг, Індію, Казахстан, Киргизстан, Туреччину та Об'єднані Арабські Емірати) та сприяють обходу Росією експортних обмежень, зокрема на мікроелектроніку, верстати з числовим програмним керуванням (ЧПК) та обладнання для обробки напівпровідників.

Пакет запроваджує основу для комплексної візової заборони для комбатантів та колишніх комбатантів російських збройних сил та проксі-угруповань, які беруть участь у війні проти України. Раді ЄС належить вирішити, коли заборона набуде чинності.

ЄС погодився розширити існуючу заборону на експорт, включивши до неї товари та технології, що використовуються російською військовою промисловістю, такі як нікелеві порошки, метали та сплави, що використовуються в корозійностійких покриттях реактивних двигунів; берилієві порошки, що використовуються в ракетному паливі та високоефективних сплавах; самоклеючі плівки, стрічки та смуги, що використовуються в аерокосмічному та оборонному секторах; авіаційні товари, специфічні для безпілотних літальних апаратів (БПЛА), такі як наземне допоміжне обладнання, системи глушіння/перехоплення, системи запуску та серводвигуни, а також системи припинення польоту для дронів та ракет.

Крім того, ЄС запровадив додаткові обмеження на імпорт товарів, що приносять значні доходи Росії (на суму понад 60 мільйонів євро), таких як мідні руди, нікелеві руди, свинцеві руди, руди дорогоцінних металів, необроблений цинк, лужноземельні метали, оксиди цинку, оксиди хрому, скляні вироби, штучні перли та автомобільні запчастини.

Сьогоднішній пакет також включає заходи щодо Білорусі, аналогічні тим, що запроваджені проти Росії, зокрема торговельні заходи (заборона на імпорт товарів, що приносять значні доходи Білорусі, а також обмеження на експорт, пов'язані з військовою промисловістю).

ЄС вносить до санкційного списку 8 осіб за поширення російської воєнної пропаганди та внесок у розповсюдження маніпулятивного наративу щодо України.

Відповідно до нового пакету, ЄС вносить до списку генерал-майора та воєнного злочинця, який брав участь у катуваннях, стратах та порузі над тілами українських військовослужбовців, включаючи військовополонених. Це є доповненням до інших рішень щодо режиму Росії у сфері прав людини, прийнятих 13 липня.

ЄС посилює правовий захист операторів ЄС у судових процесах, дозволяючи судам ЄС та державам-членам не визнавати та не виконувати будь-яке судове рішення, отримане в результаті судових проваджень російських судів.

Президент України Володимир Зеленський привітав ухвалення 21-го пакету санкцій ЄС проти Росії. Він зазначив, що українські пропозиції у цьому пакеті були враховані.

«Вдячний Європейському Союзу та всім європейським лідерам за ухвалення 21-го пакету санкцій проти Росії. Дуже важливо, що тиск на Росію за її війну, яку вона почала і відмовляється зупинити, продовжується. І в цьому пакеті є сильні кроки, щоб обмежити російські доходи, зокрема й українські пропозиції, що були враховані», – написав Зеленський.

Він наголосив, дуже важливо зберігати єдність і продовжувати тиск на Росію.

Європейська рада також заявила, що ЄС залишається рішуче налаштованим на подальше посилення тиску на Росію та продовження послаблення воєнної економіки РФ з метою примусити її припинити війну та розпочати змістовні переговори щодо миру. Вона повторила важливість подальшого скорочення енергетичних доходів Росії, обмеження її операцій з тіньовим флотом та подальшого обмеження її банківської системи, а також закликала до швидкого прийняття 21-го пакету санкцій.

Ірландія прискорить відкриття наступних переговорних кластерів щодо вступу України до ЄС, – прем'єр Мартін ([Цензор.НЕТ](#)).

Прем'єр-міністр Ірландії Міхол Мартін заявив, що його країна під час свого головування в Раді Європейського Союзу працюватиме над якнайшвидшим відкриттям наступних переговорних кластерів щодо вступу України до.

«Минулого тижня ми відкрили переговори щодо другого кластеру, і працюватимемо над відкриттям наступних кластерів якнайшвидше», – сказав Мартін.

Також він запевнив, що Ірландія й надалі підтримуватиме посилення санкційного тиску на Росію.

«Ірландія завжди підтримувала і завжди підтримуватиме жорсткі санкції проти Росії, щоб змусити її припинити цю війну», – наголосив він.

Військова допомога

Польща не припинить військову підтримку України попри критику опозиції – міністр оборони ([Укрінформ](#)).

Варшава продовжить надавати військову допомогу Україні, незважаючи на критику з боку польської опозиції, адже підтримка Києва є одним із ключових елементів забезпечення безпеки самої Польщі.

Віцепре'єр-міністр – міністр національної оборони Польщі Владислав Косіняк-Камиш:

Попри ваше виття, попри вашу дезінформацію, ми продовжуватимемо допомагати Україні, яка воює. Чим більше російських ракет буде збито над територією України, тим меншою буде загроза для Польщі.

Він нагадав, що Польща вже передала Україні кілька ракет-перехоплювачів для систем Patriot на прохання Сполучених Штатів. За словами міністра, критика цього рішення з боку опозиції фактично означає критику позиції стратегічного союзника Польщі.

Україна отримала від Євросоюзу майже €3,5 мільярда на дрони, ракети, ППО та винищувачі ([Укрінформ](#)).

Україна отримала черговий транш від Євросоюзу на суму 3,47 мільярда євро у межах Ukraine Support Loan.

Прем'єр-міністр України Сергій Корецький:

Отримали черговий транш 3,47 млрд євро від ЄС в межах Ukraine Support Loan. Ці кошти будуть спрямовані на посилення оборони та фінансування першочергових потреб.

Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн:

Сьогодні ми інвестуємо додаткові 3,47 мільярда євро, щоб допомогти захистити небо України. Завдяки новому траншу в рамках нашого кредитного пакету на 90 мільярдів євро ми допомагаємо Україні захищати свій народ. Ми також зближуємо наші оборонні галузі, поєднуючи промисловий масштаб Європи з неперевершеними інноваціями України. Це наша нова Угода про безпілотники, що набуває форми. І нехай ця нова підтримка чітко заявить: кожен російський удар зміцнює рішучість України бути вільною та нашу рішучість підтримувати Україну стільки, скільки потрібно.

Ця виплата покриває додатковий транш в рамках першого плану закупівель безпілотників. Вона також включає фінансування додаткових безпілотників, включаючи далекобійні реактивні БПЛА, ракети та винищувачі Gripen. Мета полягає в тому, щоб допомогти Україні швидко отримати критично важливе озброєння.

Т.в.о. міністра оборони Євгеній Хмара:

Україна отримала €3,47 млрд у межах Ukraine Support Loan від Європейського Союзу. Ці кошти будуть спрямовані на критично важливі оборонні пріоритети: посилення ППО та авіаційних спроможностей,

масштабування виробництва дронів, розвиток ракетних спроможностей і зміцнення обороноздатності України.

З початку російської агресії проти України Європейський Союз та його держави-члени надали Україні загальну підтримку на суму понад 220 мільярдів євро, включаючи 3,8 мільярда євро з надходжень від заморожених російських активів.

ЄС посилить підтримку ППО України після масованої атаки РФ, - Кошта ([Цензор.НЕТ](#)).

Президент Єворади Антоніу Кошта висловив солідарність з Україною та Польщею після масованої атаки РФ і наголосив на необхідності посилення української ППО.

«Минулої ночі Росія завдала масованого комбінованого удару по Україні. Під час удару також було порушено повітряний простір Польщі», – нагадав Кошта.

Та додав, що Європейський Союз повністю солідарний з українською та польською владою.

«Ми посилюємо нашу підтримку для зміцнення протиповітряної оборони України, включаючи можливості протиракетної оборони та боротьби з безпілотниками», – заявив Кошта.

Британія передасть Україні технології РЕБ – Зеленський ([Укрінформ](#)).

Президент Володимир Зеленський за підсумками першої зустрічі з новим **британським прем'єром Енді Бернемом** заявив, що Велика Британія передасть Україні технології радіоелектронної боротьби для захисту безпілотників.

«Британська військово-морська база Портсмут. Сьогодні на авіаносці Королівських ВМС HMS Queen Elizabeth провели першу зустріч із Прем'єр-міністром Великої Британії Енді Бернемом», – поінформував він.

Під час зустрічі сторони обговорили захист Української держави, адже «для України важливо, щоб і в небі, і на морі було достатньо спроможностей захищати життя».

Також політики обговорили розвиток спільного оборонного виробництва.

«Вдячний Британії за сьогоднішнє рішення надати Україні технології РЕБ для захисту українських дронів. Точно буде корисно на полі бою. Разом можемо зробити ще більше у сфері дронів та інших технологій», – наголосив Президент.

Латвійська компанія передала Україні причіп для швидкого розгортання колючого дроту ([Укрінформ](#)).

Латвійське металообробне підприємство Lenstream передало Збройним силам України власноруч розроблений причіп, який здатен за короткий час розгорнути до одного кілометра колючого дроту типу «концертина».

Директор Lenstream Томс Шрадерс:

Ідея створення спеціального причепа виникла після того, як ми побачили, скільки часу та людських ресурсів потребує традиційне встановлення загороджувального дроту. Наші інженери розробили виріб, який дозволяє транспортувати дріт і швидко розгортати його саме там, де це необхідно в конкретний момент.

За словами Шрадерса, причеп від Lenstream може допомогти українським військовим зміцнювати позиції, стримувати ворога та наблизити перемогу.

«Ми сподіваємося, що створене в Латвії рішення стане реальною підтримкою для українських захисників. Водночас це дасть можливість перевірити причіп у бойових умовах і отримати додаткові відгуки, які допоможуть удосконалити технологію», – додав Шрадерс.

Зазначається, що один причіп здатний вміщувати до 1 кілометра захисного колючого дроту, значно скорочуючи час його встановлення та зменшуючи кількість військових, необхідних для виконання цього завдання. Конструкція причепа забезпечує його зручне транспортування та дозволяє швидко і контрольовано розгортати колючий дріт, що прискорює створення інженерних загороджень та зменшує ризики для військовослужбовців, які виконують ці роботи.

Україна за рік отримала через PURL озброєнь на \$6,7 мільярда (Укрінформ).

До ініціативи PURL за рік приєдналися 29 країн, загальний обсяг їх внесків для поставок критичного озброєння для України сягнули \$6,7 мільярда.

Як зазначили у Міністерстві оборони, PURL став одним із ключових механізмів забезпечення критичних потреб України в озброєнні та оборонному обладнанні американського виробництва.

Один із найважливіших результатів PURL – забезпечення України перехоплювачами для систем Patriot. Саме вони критично потрібні для захисту міст, цивільного населення та критичної інфраструктури від російських балістичних атак.

Сьогодні близько 95 % перехоплювачів для Patriot, таких як PAC-3, Україна отримує саме через механізм PURL.

За 2025–2026 роки найбільші внески в межах PURL зробили: Норвегія – 1,36 млрд доларів; Нідерланди – \$1,163 мільярда; Німеччина \$900 мільйонів; Канада – \$834 мільйони; Швеція – \$546 мільйонів.

Гуманітарна та фінансова допомога

Франція виділила €7,5 мільйона на реконструкцію реабілітаційного відділення лікарні на Вінниччині ([Укрінформ](#)).

Уряд Французької Республіки виділив 7,5 мільйона євро на реконструкцію реабілітаційного відділення міської лікарні Ладижинської громади на Вінниччині.

Начальниця Вінницької ОВА Наталя Заболотна заявила, що за її словами, це один із ключових для області проєктів у сфері охорони здоров'я, який дасть змогу значно розширити можливості з надання якісної реабілітаційної допомоги ветеранам, людям, які постраждали внаслідок війни, а також усім, хто потребує відновлення після травм і захворювань.

Реконструкція розпочалася у березні цього року. Наразі завершили демонтажні роботи, змонтували мережі теплопостачання та вентиляції, встановили віконні блоки, утепили балкони. Також тривають роботи з улаштування підлоги третього поверху, завершується ремонт покрівлі.

Після завершення реконструкції відділення буде розраховане на 46 ліжкомісць. На першому поверсі облаштують приміщення для надання стаціонарної та амбулаторної реабілітаційної допомоги.

Наступним етапом стане реконструкція 25-метрового басейну, який використовуватимуть для фізичної реабілітації. Біля відділення створять безбар'єрний простір із маршрутами для терапевтичної ходьби, спеціальними доріжками для людей, які пересуваються на кріслах колісних, та зонами для фізичної активності.

Проєкт також передбачає створення Центру ментального здоров'я, де надаватимуть психологічну та психосоціальну допомогу, а також облаштування сучасного протирадіаційного укриття.

Українські залізничники отримали від Азербайджану майже 40 тонн енергообладнання ([Укрінформ](#)).

Зі складів хабів екстреної допомоги Міністерства енергетики України до одного з регіональних підрозділів Укрзалізниці передано майже 40 тонн енергетичного обладнання, наданого Азербайджаном.

«Допомога від Азербайджану буде використана для зміцнення роботи об'єктів критичної інфраструктури та забезпечення надійного функціонування залізничної інфраструктури в умовах постійних російських атак», – ідеться у повідомленні.

У Міненерго наголосили, що Азербайджан залишається надійним партнером України, підтримуючи стійкість критичної інфраструктури та допомагаючи українським фахівцям забезпечувати безперебійну роботу життєво важливих систем.

Кам'янець-Подільський отримав 13 генераторів від німецького міста-партнера ([Укрінформ](#)).

Кам'янець-Подільський отримав від свого німецького міста-партнера Есслінген-на-Некарі партію гуманітарної допомоги, серед якої 13 генераторів.

«До громади надійшла чергова важлива гуманітарна допомога від нашого надійного друга та партнера – муніципалітету міста Есслінген-на-Некарі (Німеччина). Це необхідне оснащення та ресурси, які допоможуть підсилити безпеку, енергонезалежність та соціальну підтримку в нашому місті», – йдеться у повідомленні.

Окрім того, місто отримало аварійні рюкзаки, прожектори, камери, штативи для надзвичайних ситуацій, а також медичні та гігієнічні засоби.

Британські фермери передали українським захисникам 20 позашляховиків, генератори та медзасоби ([Укрінформ](#)).

Британські фермери передали українським захисникам ще 20 позашляховиків, генератори, планшети, медичні засоби та іншу необхідну гуманітарну допомогу.

«До Львова знову прибули британські фермери та волонтери, щоб особисто передати транспорт для українських військових. Йдеться про гуманітарний конвой у межах ініціативи «Пікапи для миру». Цього разу захисники отримали ще 20 позашляховиків», – йдеться у повідомленні.

Усі автомобілі повністю підготовлені до використання на передовій. Разом із ними доставили генератори, планшети для підрозділів, медичні засоби та іншу необхідну гуманітарну допомогу.

Прикордонники отримали сім автомобілів від латвійських благодійників ([Укрінформ](#)).

Державна прикордонна служба України отримала сім автомобілів від латвійських благодійників.

Офіційна церемонія передачі гуманітарної допомоги для потреб Держприкордонслужби України від представників латвійського Фонду «Підприємці за мир» пройшла у Львівській області на ділянці відповідальності 7-го прикордонного Карпатського загону в межах міжнародної підтримки в умовах триваючої збройної агресії РФ проти України.

«У рамках допомоги українські прикордонники отримали сім автомобілів, які використовуватимуться для забезпечення потреб підрозділів, охорони державного кордону та виконання службово-бойових завдань. Отримана техніка сприятиме підвищенню мобільності підрозділів і оперативності їхніх дій», – ідеться у повідомленні.

У ДПСУ подякували представникам Фонду «Підприємці за мир» та Державної прикордонної охорони Латвійської Республіки за послідовну підтримку України.

Заступник начальника управління міжнародного співробітництва та європейської інтеграції Адміністрації Держприкордонслужби Ярослав Винярьський:

Ми традиційно зустрічаємося з вами, отримуючи чергову партію підтримки від наших латвійських друзів. Для нас дуже важливо відчувати ваше плече, адже це допомагає ефективніше виконувати нашу роботу та наближати спільну перемогу над агресором.

Українські регіони за тиждень отримали від міжнародних партнерів енергообладнання на €2,5 мільйона ([Укрінформ](#)).

Українські регіони протягом минулого тижня отримали енергетичне обладнання на майже 2,5 млн євро від Литви, Австралії, Швеції та Великої Британії.

Завдяки внескам міжнародних партнерів до Фонду підтримки енергетики України низка регіонів отримала важливе обладнання для відновлення та зміцнення енергетичної інфраструктури.

Так, за підтримки Литви та Австралії критично важливе енергообладнання отримала прифронтова Харківщина.

Внески Швеції допомогли придбати для НЕК «Укренерго» важливі для роботи енергетичного обладнання елементи.

Підтримка Великої Британії дозволила придбати для Вінницької області необхідне енергетичне устаткування.

У Міненерго подякували Литві, Австралії, Швеції, Великій Британії та всім партнерам за підтримку українського енергетичного сектору.

Грузія продовжила надання допомоги біженцям з України ([РБК Україна](#)).

Уряд Грузії офіційно продовжив надання фінансової та медичної допомоги громадянам України, які прибули до країни через війну.

Дія програми фінансової підтримки українців продовжена до 1 жовтня 2026 року. У тому числі ця програма поширюється на осіб, які мають право на постійне проживання в Україні, але також прибули до Грузії через війну.

Згідно з ухваленим рішенням, сім'ї продовжать отримувати 300 ларі (100 євро) на забезпечення житлом, а кожен отримувач – 45 ларі (15 євро) щомісячної допомоги. Ці виплати здійснює Агентство соціального обслуговування.

Також уточнюється, що виплату 45 ларі буде припинено лише з наступного місяця після того, як людина залишить територію Грузії. Є також момент і по 300 ларі – цю виплату на житло сім'ї припинять лише в тому випадку, якщо всі її члени поїдуть з країни.

Крім цього, грузинський уряд продовжив до 1 жовтня 2026 року програму медичного обслуговування для громадян України, які прибули до Грузії в період з 1 лютого 2022 року до 1 жовтня 2026 року, а також безперервно перебувають на території країни.

Таким чином, українці до цієї дати зможуть безкоштовно користуватися такими медичними послугами, як:

- вакцинація;
- лікування туберкульозу та ВІЛ/СНІДу, включаючи забезпечення спеціалізованими ліками;
- охорона здоров'я матері та дитини, включаючи допологове спостереження та скринінг новонароджених;
- послуги у сфері психічного здоров'я;
- лікування цукрового діабету, включаючи забезпечення медикаментами;
- діаліз;
- лікування пацієнтів з рідкісними захворюваннями та тих, хто потребує постійної замісної терапії;
- екстрена медична допомога за програмою реферального обслуговування, включаючи пологи та екстрену імунізацію.

Харківщина отримала від Австралії 250 трансформаторів на понад €1,2 мільйона ([Укрінформ](#)).

До Харківської області доставлено 250 силових трансформаторів, наданих за підтримки Департаменту закордонних справ і торгівлі Австралії через Фонд підтримки енергетики України; загальна вартість допомоги перевищує 1,2 млн євро.

«Обладнання буде використано для відновлення електромереж, пошкоджених унаслідок російських обстрілів, та підвищення надійності електропостачання споживачів Харківщини – одного з регіонів, який продовжує зазнавати системних атак на енергетичну інфраструктуру», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що отримані трансформатори допоможуть українським енергетикам оперативніше проводити відновлювальні роботи та забезпечувати надійне електропостачання споживачів.

Ірландія надасть Україні пакет допомоги на 125 млн євро ([Цензор.НЕТ](#)).

Ірландія оголосила про надання Україні допомоги у розмірі 125 млн євро.

«Це фінансування буде надано на додачу до 65 млн євро підтримки, про які міністр закордонних справ Ірландії оголосив раніше цього року. 100 млн євро з цієї суми буде спрямовано на забезпечення оборонних потреб України.

Ця нелетальна військова допомога доповнює підтримку, яку Ірландія надала торік для посилення української протиповітряної оборони з метою захисту від жорстоких російських атак дронами», – йдеться в повідомленні.

25 млн євро підуть на підтримку захисту та відновлення критичної енергетичної інфраструктури України.

«Минула зима була надзвичайно складною для українців, і важливо допомогти забезпечити належну підготовку України до наступної зими», – зазначили там.

Британія передала Україні обладнання для магістральних електромереж семи областей ([Цензор.НЕТ](#)).

Україна отримала від Великої Британії нову партію обладнання для підтримки роботи магістральних електромереж. Сучасні частотні перетворювачі передали енергооб'єктам у семи областях країни.

Загальна вартість переданих частотних перетворювачів перевищує 113 тисяч євро.

У Міненерго наголосили, що отримані частотні перетворювачі допоможуть енергетикам підтримувати стабільну роботу об'єднаної енергосистеми України та забезпечувати надійне електропостачання споживачів.

У відомстві також підкреслили, що Велика Британія залишається одним із ключових міжнародних партнерів України у зміцненні енергетичної стійкості та системно підтримує український енергетичний сектор через Фонд підтримки енергетики України.

Шість областей України отримали від Нідерландів обладнання для підтримки енергетики ([Укрінформ](#)).

Із кінця червня 2026 року за підтримки уряду Нідерландів обладнання для потреб енергетичного сектору було доставлено до Дніпропетровської, Київської, Полтавської, Вінницької, Сумської та Чернівецької областей.

«До складу переданої допомоги увійшли силові трансформатори, дизельні генератори, силовий кабель та блоки дозування рідких реагентів», – ідеться у повідомленні.

Зазначається, що це обладнання допомагає відновлювати пошкоджені електромережі, забезпечувати резервне живлення об'єктів критичної інфраструктури та підтримувати безперебійну роботу підприємств паливно-енергетичного комплексу.

Поставки здійснюються через енергетичний хаб – логістичний центр Міністерства енергетики України, який забезпечує ефективну взаємодію з міжнародними партнерами та оперативну доставку критично важливого обладнання українським енергетикам.

У Міненерго наголосили, що Нідерланди залишаються надійним партнером України у зміцненні енергетичної стійкості.

МВФ схвалив новий транш для України на 690 млн доларів ([Цензор.НЕТ](#)).

Виконавча рада Міжнародного валютного фонду завершила черговий перегляд програми розширеного фінансування (EFF) для України та ухвалила рішення про виділення нового траншу у розмірі 690 млн доларів.

У Фонді повідомили, що Україна загалом успішно виконує умови програми.

За оцінкою МВФ, усі кількісні критерії ефективності станом на кінець березня були виконані, хоча реалізацію окремих структурних реформ довелося відкласти.

Водночас українська влада погодилася на коригувальні заходи та переглянула графік виконання ключових реформ, підтвердивши відданість зміцненню фінансової політики, державного управління, боротьбі з корупцією, а також реформам в енергетичному й фінансовому секторах.

Після виділення нового траншу загальна сума коштів, отриманих Україною в межах чинної чотирирічної програми МВФ, становитиме 2,2 млрд доларів.

Українські регіони отримали енергообладнання від Данії, Німеччини та Швеції ([Укрінформ](#)).

Миколаївська, Дніпропетровська та Харківська області внескам міжнародних партнерів у Фонд підтримки енергетики України отримали обладнання для відновлення енергетичної інфраструктури майже на 1 млн євро.

«Миколаївщина завдяки підтримці німецького банку розвитку (KfW) від імені Федерального міністерства економіки та енергетики Німеччини отримала енергетичне обладнання на майже 800 тис. євро», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що Дніпропетровщина за підтримки Шведського агентства з міжнародного розвитку та співробітництва, Sida, отримала енергетичне обладнання на понад 166 тис. євро.

Крім того, Харківщина завдяки внеску Міністерства закордонних справ Данії отримала енергетичне обладнання на майже 20 тис. євро.

«Кожна така поставка – це внесок у відновлення та зміцнення української енергосистеми, підвищення її стійкості до російських атак і забезпечення надійного енергопостачання для населення та підприємств», – наголосили у міністерстві.

Одещина отримала від Швеції 127 тонн обладнання для захисту енергетики ([Укрінформ](#)).

До Одеської області зі складів хабів екстреної допомоги Міністерства енергетики України передано 126,88 тонни гуманітарної допомоги, наданої Швецією.

«Допомога від The Swedish Civil Defence and Resilience Agency (MSB) включає інженерні захисні конструкції – габіони різних типів і контейнери, які використовуватимуться для посилення захисту об'єктів енергетичної інфраструктури регіону», – йдеться в повідомленні.

Зазначається, що отримане обладнання допоможе зміцнити захисну інфраструктуру енергетичних об'єктів, підвищити їхню стійкість до

можливих атак та забезпечити більш надійну роботу енергосистеми Одеської області.

У Міненерго наголосили, що Швеція залишається одним з надійних партнерів, послідовно підтримуючи енергетичний сектор України та допомагаючи зміцнювати його стійкість в умовах повномасштабної війни.

Плани врегулювання. Переговорний процес

30.07.

Захід помилково очікував згоди Путіна на переговори через військовий тиск, – Foreign Policy ([UA NEWS](#)).

Західні країни протягом чотирьох років розраховували, що військові невдачі та економічний тиск змусять президента РФ Володимира Путіна сісти за стіл переговорів. Однак така стратегія виявилася хибною.

Автори матеріалу зазначають, що західні партнери застосовували до Кремля логіку, характерну для демократичних держав: очікувалося, що зростання втрат на фронті та економічних проблем змусить Росію шукати дипломатичне рішення.

Втім, Путін керується не лише військовими чи економічними розрахунками, а логікою збереження авторитарного режиму. Оскільки Кремль досі не досяг своїх головних політичних і військових цілей, початок реальних переговорів може становити загрозу для самої влади російського президента.

У статті наголошується, що авторитарні режими здатні довше витримувати внутрішній і зовнішній тиск, ніж демократичні уряди.

За даними видання, масовані українські атаки по російських нафтопереробних заводах стали одним із найбільш чіпких ударів по економіці РФ (...).

На думку авторів, кампанія України проти російської нафтової інфраструктури вже створила для Кремля серйозний виклик, однак цього поки недостатньо для початку реальних переговорів (...).

29.07.

Україна готова до перемир'я, але є одна перешкода: Зеленський зробив заяву ([ТСН](#)).

Україна давно готова до закінчення війни з Росією дипломатичним шляхом і до тимчасового припинення вогню. Втім, Кремль блокує цей процес, адже «фюрер» Володимир Путін не демонструє жодного бажання припинити бойові дії.

Про це заявив президент України Володимир Зеленський заявив, що в інтерв'ю Fox News (...).

За словами президента, Київ щодня пропонує припинити бойові дії хоча б на певний час, щоб «домовитися про перемир'я на певний час і дати дипломатам можливість вести переговори». Втім, наголосив Зеленський, «Путін не хоче».

Глава держави заявив, що саме відмова Росії припинити агресію змушує Україну та міжнародних партнерів посилювати тиск на Москву. За

словами президента, лише рішучі дії світової спільноти можуть змусити Кремль змінити свою позицію. Зокрема, важливими є санкції, які мають обмежити можливості російської економіки та зменшити здатність агресора продовжувати війну (...).

У Кремлі відкинули сценарій мирних переговорів і заговорили про «гордість» Росії: подробиці (ТСН).

Захід нібито висуває Кремлю ультиматуми щодо умов завершення війни в Україні. Втім, Москва «не поступиться гордістю».

Про це зухвало заявив **очільник МЗС Росії Сергій Лавров** в інтерв'ю росЗМІ.

Він повторив пропагандистські твердження, що для Росії неприйнятним є сценарій, за якого спочатку відбудеться припинення вогню, а потім – переговори за участю України, РФ, США, а також країн Європи. Лавров цинічно назвав такий перебіг подій «ультиматумом».

Поміркував російський міністр і про «національні інтереси Росії», заявивши, що головне для Кремля – це «збереження її самостійності як держави». Лавров також повторив наратив про необхідність гарантувати «безпеку російських кордонів» і не допустити будь-якого зовнішнього впливу на внутрішню політику країни.

Крім того, Лавров закликав Росію діяти жорсткіше на міжнародній арені та, за його словами, знайти «здорову агресію» у своїй зовнішній політиці (...).

За яких умов Путін піде на реальні переговори про припинення війни – пояснює Фейгін (НВ).

Марк Фейгін, російський опозиційний політик і юрист, ексдепутат Держдуми РФ, який зараз живе у Франції та веде YouTube-блог, в інтерв'ю NV пояснив, за яких умов російський диктатор Володимир Путін піде на реальні переговори про припинення війни проти України.

Марк Фейгін, російський опозиційний політик і юрист, ексдепутат Держдуми РФ:

Це станеться (Путін піде на переговори про припинення війни – ред.) тоді, коли зміняться два фактори, які він поки що вважає константами. Перший – позиція Трампа: «Усе, я даю Томагавки. Ти мене вже дістав: я намагався, а ти не захотів. Тепер допомагатимемо Україні остаточно й безповоротно, так, щоб було боляче». Другий – коли війна вплине на ситуацію всередині Росії настільки, що Путін втратить вагу й ослабне, і його вже можна буде спихати, не боячись до останнього. Тобто зміниться настрої передусім у верхах еліти. Там скажуть: «Слухайте, зараз Путіна можна з'їсти. Він уже не той, що раніше». Якщо ці два фактори спрацюють, Путін піде на домовленості.

За його словами, в такому випадку російський диктатор спробує домовитись про зупинку по лінії фронту та невступ України в НАТО (...).

Крим і мирні переговори: Зеленський заінтригував заявою про долю півострова ([ТСН](#)).

Президент України Володимир Зеленський прокоментував, чи обговорюється питання повернення анексованого Росією Криму в межах мирних переговорів.

Про це глава держави заявив в інтерв'ю Fox News (...).

За словами Зеленського, наразі говорити про це ще зарано. Водночас, наголосив він, півострів залишається територією України.

Президент України Володимир Зеленський:

Земля дуже важлива. Це наша територія, наша історія, наші домівки. Але найважливіше – не втратити людей (...).

Переговори з РФ про закінчення війни: Кислиця відповів, чому Україна має перевагу ([УНІАН](#)).

Якщо Україна продовжить завдавати далекобійних ударів по території Росії, рано чи пізно у кремлівського диктатора Володимира Путіна залишиться лише один вибір: сісти та обговорити, як зупинити цю війну. Україна має перевагу.

Про це заявив **заступник керівника Офісу президента Сергій Кислиця**, пише NPR. Зокрема, він підтвердив позицію Києва щодо припинення війни – заморозити бойові дії вздовж нинішньої лінії фронту (...).

Кислиця зазначив, що Росія продовжує висувати нереалістичні вимоги про визнання своїх прав на п'ять українських регіонів – три, які вона повністю окупувала, і два, які частково окупує (...).

На думку Кислиці, тема ядерної зброї дуже просувається російською стороною, підкидується і на шпальти газет, і різним іноземним політикам.

Він пояснив, що Україна проявила дуже велику готовність і до перемовин, і до пошуку шляхів, і різних варіантів.

«Змістовна розмова про дипломатію та безпеку»: Буданов позитивно оцінив переговори у Білому домі ([FREEDOM](#)).

Питання безпеки, дипломатичні кроки та подальше просування переговорного процесу обговорили американська та українська сторони у Вашингтоні. Про це повідомив **керівник Офісу президента України Кирило Буданов**.

Він взяв участь у зустрічі української делегації з президентом США Дональдом Трампом у Білому домі.

Керівник Офісу президента України Кирило Буданов:

Провели змістовну розмову щодо дипломатичних і безпекових кроків, необхідних для наближення справедливого миру. Разом з американськими партнерами маємо чітке розуміння необхідності якнайшвидшого та

справедливого закінчення війни. Домовилися про інтенсифікацію перемовного процесу на всіх рівнях.

28.07.

Переговори про припинення війни в Україні за участі представників США не варто проводити у Москві – Лумер ([Дзеркало тижня](#)).

Лора Лумер запропонувала альтернативу Москві.

Переговори щодо припинення війни в Україні за участі представників США більше не варто проводити у Москві. Таку думку висловила наближена до американського президента Дональда Трампа **блогерка Лора Лумер** в інтерв'ю УП.

Зокрема, її запитали, що представникам Сполучених Штатів варто змінити у підході до перемовин України та РФ. У відповідь Лумер зазначила, що зустрічі варто проводити або в Києві, або на нейтральній території. Однак точно не в Москві. Водночас блогерка підкреслила, що не може говорити від імені переговорників зі США (...).

Путін одержимий ескалацією: коли та за яких умов можливе відновлення переговорів про заморожування війни ([ТСН](#)).

У вівторок, 28 липня, Володимир Зеленський зустріне́ться з Дональдом Трампом у Білому домі. Візит українського президента до США пов'язаний з участю в церемонії прощання з сенатором-республіканцем Ліндсі Гремом. Водночас, Київ намагається активізувати діалог з американською стороною, сподіваючись на поновлення переговорів з Росією. Пропозиція, яка зараз на столі, – припинення вогню в повітрі. Зокрема саме про це президент Зеленський говорив минулого тижня телефоном зі спецпредставниками Трампа Стівом Віткоффом і Джаредом Кушнером.

Речник очільника Кремля Дмитро Песков заявив, що ще зарано коментувати пропозиції про припинення вогню в повітрі, яке невідомо «чи відповідає інтересам Москви». Проте кількома днями раніше Песков також говорив, що Кремль чекатиме на нові пропозиції від Вашингтона, продовжуючи досягнення своїх цілей військовими засобами. Вочевидь, це була відповідь на слова держсекретаря Марко Рубіо про те, що «зусилля Анкоріджа не спрацювали», тож доведеться знайти нові пропозиції та ідеї для настання миру (...).

Голова комітету Верховної Ради з питань зовнішньої політики та міжпарламентського співробітництва Олександр Мережко вважає, що наразі реальне відновлення дипломатичного врегулювання війни є малоімовірним, адже Путін сам заблокував для себе можливість реальних переговорів (...).

Ще однією топовиною минулого тижня стала заява **президента Казахстану Касим-Жомарта Токаєва**, озвучена в присутності Путіна, щодо

необхідності заморожування війни Росії проти України й повернення до стамбульської формули 2.0 (...).

На думку директора Центру «Нова Європа» Сергія Солодкого, відновлення безсенсових переговорів цілком можливе. США знову виявляють інтерес до переговорного процесу. Росія ж, продовжуючи грати роль сторони, що нібито зацікавлена в припиненні війни, просто й надалі гратиме цю роль (...).

Марія Золкіна, голова напрямку «Регіональна безпека і дослідження конфліктів» Фонду «Демократичні ініціативи імені Ілька Кучеріва», асоційована дослідниця LSE Ideas, також звертає увагу на відновлення американо-іранської війни, а це значить, що шансів отримати «петріоти» у України буде ще менше, і росіяни це теж розуміють (...).

27.07.

США в Радбезі ООН закликали Росію й Україну повернутися за стіл переговорів ([Укрінформ](#)).

Сполучені Штати закликали Росію та Україну негайно припинити вогонь і повернутися до переговорів, наголосивши, що військового вирішення війни не існує.

Про це заявив заступник постпреда США при ООН Ден Негреа на засіданні Ради Безпеки ООН у понеділок, 27 липня.

Дипломат нагадав, що російська ракета «влучила в цивільне судно для перевезення зерна в Чорному морі, унаслідок чого загинули 10 членів екіпажу з Індії та Сирії».

За його словами, цих та багатьох інших жертв можна було уникнути, якби Росія відгукнулася на заклик президента США Дональда Трампа провести переговори щодо припинення війни.

Заступник постпреда США при ООН Ден Негреа:

Військового вирішення цієї війни не існує. І Україна, і Росія мають повернутися за стіл переговорів. Пролито надто багато крові. Через цю війну світ платить надто високу ціну. Вона має закінчитися.

Він зазначив, що Сполучені Штати знову закликають до негайного припинення вогню та добросовісних переговорів між Росією й Україною для досягнення тривалого врегулювання (...).

У Кремлі істерика: що вказує на зміну риторики Трампа щодо Росії ([24 канал](#)).

На саміті «Великої сімки» Дональд Трамп підписав фінальну резолюцію, яка є дуже важливою для України. У ній зафіксовано кілька важливих речей, які уже налякали очільника Кремля.

Зокрема мовиться про посилення санкційного тиску на Росію. Як зауважив виконавчий директор Центру прикладних політичних досліджень «Пента» Олександр Леонов, також мовилось і про військову допомогу.

На посилення військової допомоги уже серйозно відреагували у Росії. Адже зафіксована підтримка з протиповітряною обороною та зброя для далекобійних ударів.

Виконавчий директор Центру прикладних політичних досліджень «Пента» Олександр Леонов:

У Кремлі почалася істерика, мовляв, це означатиме оголошення війни Росії. Також важливо, що на саміті зафіксували зміну підходів. Країни «Великої сімки» наполягають на тому, що спершу треба зупинити вогонь, а потім вже вести переговори.

І з цим підходом погоджується Китай. Так виникає певний спільний базис для того, щоб домовитись і разом тиснути на Росію.

Ще один такий важливий момент є у тому, що до процесу долучився Марко Рубіо. Він зустрічався з Дональдом Трампом, а потім з Сергієм Лавровим. Стає зрозуміло, що справа врегулювання війни тепер не належить лише двом посланцям Трампа – Стіву Віткоффу та Джареду Кушнеру. До неї долучився Рубіо (...).

26.07.

Україна та США готують нову мирну ініціативу: що запропонують росії ([Слово і діло](#)).

Українські та американські посадовці обговорили можливість повітряного перемир'я. Напрацьовані пропозиції планують передати російській стороні в межах нового раунду ініціатив щодо припинення війни.

Про це повідомляє Reuters із посиланням на українське джерело.

За словами співрозмовника агенції, Україна вже зверталася до Володимира Путіна з пропозиціями щодо припинення вогню, однак російська сторона їх відхилила.

Водночас частина посадовців вважає, що тиск на російську економіку через українські удари безпілотниками та ракетами може вплинути на позицію Путіна.

Цього тижня Володимир Зеленський провів розмову зі спеціальними посланцями США Стівом Віткоффом і Джаредом Кушнером.

Сторони обговорили перспективи відновлення мирних переговорів із росією (...).

Розширення війни як шанс на результативні переговори ([Еспресо](#)).

Удари по нафтовій платформі в Каспійському морі, зупинка перевалки казахської нафти в Новоросійську, блокада Чорного моря для України та майбутня блокада Чорного моря для Росії, перетворюють нашу війну з локального в глобальний конфлікт. І це наш шанс на мир.

1. До 2026 року наша війна була локальним конфліктом, який всі сильні країни світу пробували залишити саме локальним конфліктом. І головна ціль цієї локалізації – ослаблення Росії та недопустимість перенесення воєнних проблем на інші країни.

2026 рік ламає цю схему. І кардинальний злам може відбутися протягом наступних двох місяців, коли Україна остаточно закрий Чорне море для Росії.

2. Відразу слід зазначити, що проти такого сценарію (закриття моря для Росії) може виступити низка сильних країн, яким не потрібні надвисокі ціни на зернові у світі (Росія та Україна – це приблизно 25 % всіх зернових). Просто для розуміння, з великих держав лише США є великим експортером зерна. Китай та Близький є найбільшими споживачами зернових, Індія є великим виробником, але великі обсяги експорту стосуються тільки рису). Туреччина втрачає серйозні кошти від зупинки українського та можливої зупинки російського вантажопотоку.

3. Простіше кажучи, якщо справді в найближчі місяці ми заблокуємо Чорне море для Росії та зробимо Каспій надто ризикованим маршрутом (вчорашній удар по Каспію вселяє великі сподівання на це), це призведе до дефіциту зерна у світі.

І тут є шанс на те, що це змусить частину великих держав задуматися, як мінімум, над локалізацією цієї війни (локалізація передбачає енергетичне та логістичне перемир'я).

4. Окремо слід звернути увагу на один важливий факт: ця ситуація може стати певним козирем в руках Трампа напередодні американо-китайських переговорів. Повторюся, США один з найбільших експортерів зернових у світі, Китай дуже залежний від стабільних поставок зерна. Нормалізація цього питання може бути предметом переговорів Трампа та Сі. Не факт, що стане, але може стати.

5. Візит Зеленського до Вашингтона буде присвячений, по суті, двом темам: зброя і майбутні переговори. Розширення війни, яке вже стало реальністю, це сильний аргумент в нашій переговорній позиції, і це дає можливості для сильних аргументів для Трампа.

Але при цьому треба розуміти, що на кону також стоїть наша економіка. Блокада експорту України – це головний виклик для нового уряду. І тут відповідальність має брати на себе прем'єр. Поки, на жаль, немає зовнішніх ознак того, що в офісі прем'єра до цього ставляться всерйоз. В усякому разі, перші засідання нового уряду цього не показали.

25.07.

Президент Казахстану закликав путіна заморозити війну та повернутися до переговорів ([Слово і діло](#)).

Президент Казахстану Касим-Жомарт Токаєв під час зустрічі з російським диктатором володимиром путіним закликав заморозити війну проти України та відновити переговорний процес на основі «стамбульської формули».

Заяву Токаєва наводять росЗМІ.

За його словами, зараз варто повернутися до діалогу, оскільки попередній раунд переговорів приніс «значні результати» (...).

Президент Казахстану також заявив, що отримує «багато сигналів з Європи та США» щодо війни росії проти України.

Токаєв також підкреслив, що «природа цього конфлікту не зовсім зрозуміла для багатьох, у тому числі й для нас» (...).

Нові вимоги Путіна: Марія Золкіна розповіла про плани Кремля щодо майбутніх переговорів (ТСН).

(...) Про перспективи відновлення переговорів з Росією, вимоги Путіна та нову позицію Трампа ТСН.ua розпитав у **Марії Золкіної, голови напрямку «Регіональна безпека і дослідження конфліктів» Фонду «Демократичні ініціативи імені Ілька Кучеріва», асоційованої дослідниці LSE Ideas, головного аналітичного центру з питань зовнішньої політики при Лондонській школі економіки.**

Цього тижня президент Азербайджану Ільхам Алієв заявив, що в липні в Баку відбулася таємна зустріч колишніх німецьких та російських посадовців для пошуку шляхів завершення війни. При цьому уряд ФРН не санкціонував ці переговори. Кремль від коментарів утримався. Все це відбувається під час спроб Києва активізувати переговори в трикутнику США-Україна-Росія, в тому числі з залученням європейців.

Марія Золкіна переконує, що в зустрічі німців з росіянами в Баку точно не варто шукати зради. Позиція України в переговорах за вагою настільки серйозна, що навіть у контактах, які відбуваються без українських представників не може апріорі бути нічого, що потім трансформується в реальні домовленості, які не будуть враховувати інтересів України (...).

За її словами, це зовсім не означає, що в цьому треба обов'язково бачити спробу домовитися за спиною України. Зустріч німців з росіянами варто розглядати в тому самому контексті, що й намагання ЄС визначитися, хто та як міг би вести розмову з росіянами, якщо цим на оперативному рівні не будуть займатися американці.

Також цього тижня в Манілі відбулася зустріч держсекретаря США Марко Рубіо з главою МЗС РФ Сергієм Лавровим. Й поки американський посадовець наголошував, що «зусилля Анкоріджа не спрацювали», тож доведеться знайти нові пропозиції та ідеї для настання миру, «дипломат» Путіна цинічно наголошував на «неприпустимості постачання Україні зброї».

Проте Марія Золкіна також не радить надавати цьому контакту особливої ваги. Водночас, для позицій сторін він може значити більше, ніж нічого. Експертка підкреслює, що до відставки Михайла Федорова з посади міністра оборони та перестановок в українському уряді стало абсолютно очевидним (й дуже важливо, що це було не враження, яке Україна хотіла створити, а реальна ситуація на фронті) сповільнення просування росіян, перерізання російської логістики та успішні далекобійні удари України (...).

Марія Золкіна попереджає, що внутрішньополітична турбулентність в Україні та переналаштування Міноборони на нову команду неминуче впливатимуть на дипломатичну перевагу України, яка є наслідком переваги

на фронті з масованими ударами по росіянам. Перерізання російської логістики й далекобійні удари дають ефект тільки тоді, коли це відбувається масовано й протягом того періоду часу, коли росіяни не можуть відновитися (...).

Тому, за її словами, це дуже коротке вікно, коли росіян можна було б притиснути до стінки, фактично вже зараз закривається. І росіяни це відчули. Є ще другий фактор — відновлення американо-іранської війни. А це значить, що шансів отримати «петріоти» буде ще менше. Росіяни це теж розуміють.

За сукупністю вищенаведених факторів, за словами Марії Золкіної, росіяни відчули, що можна не входити в переговори, перечекати, тим часом просто розстрілювати українські міста через брак «петріотів» і чекати зими, коли ситуація з ППО в Україні не покращиться, натомість наслідки будуть значно більш серйозними (...).

Водночас, за її словами, є дуже важливий момент. І росіяни, і американці наголошують, що від «духу Анкоріджа» нічого не залишилося. Якраз тут і треба шукати обриси майбутніх вимог росіян. Це означає, що на наступну більш менш серйозну зустріч, яка відбудеться не раніше кінця осені або й взимку, росіяни прийдуть з вже новими вимогами, які справлятимуть враження, як вони сподіваються, останнього шансу на тлі найгіршої зими через брак антибалістики в розпорядженні України. Плюс протягом наступних півроку росіяни сподіваються знищити військовим чином слов'янсько-краматорську агломерацію, щоб питання контролю над Донбасом саме собою відпало (...).

Коли Путін погодиться на переговори: весна 2027 року – експерт про карти на руках в Україні та плани Москви на цю зиму ([ТСН](#)).

Днями президент Азербайджану Ільхам Алієв несподівано заявив, що в липні в Баку відбулася таємна зустріч колишніх німецьких та російських посадовців. При цьому, за його словами, територія Азербайджану була використана без відома самого Азербайджану. Однак ціллю зустрічі був пошук шляхів завершення війни, тож Баку, як каже Алієв, може це лише вітати.

У четвер, 23 липня, після нетривалої зустрічі з главою МЗС РФ Сергієм Лавровим у Манілі, держсекретар Марко Рубіо визнав, що «зусилля Анкоріджа не спрацювали», тож доведеться знайти нові пропозиції та ідеї для настання миру (...).

Росія знову робить ставку на знищення енергетичної інфраструктури в зимовий період, знаючи про критичний дефіцит перехоплювачів в Україні. Саме тому Лавров на зустрічі з Рубіо цинічно наголосив на «неприпустимості постачання Україні зброї». Володимир Зеленський сподівається на відновлення переговорів у трикутнику США-Україна-Росія до осені. Український президент вже поговорив телефоном зі спецпредставниками Трампа Стівом Віткоффом і Джаредом Кушнером, отримавши пропозиції, які вони потім обговорять з російською стороною.

Тож що означає ця активізація зустрічей і розмов на різних рівнях? Чи побачимо ми росіян за столом переговорів найближчим часом? Та що до цього може підштовхнути Путіна? Про все це ТСН.ua розпитав у **директора Центру «Нова Європа» Сергія Солодкого**.

За словами Сергія Солодкого, відновлення безсенсових переговорів цілком можливе. США знову виявляють інтерес до переговорного процесу. Росія ж, продовжуючи грати роль сторони, що нібито зацікавлена в припиненні війни, просто й надалі гратиме цю роль (...).

За словами Сергія Солодкого, Путін буде змушений прийняти нову реальність лише тоді, коли Росія істотно втратить ресурси та можливості для продовження війни. Якщо не буде коштів на мобілізацію, на виготовлення і закупівлю озброєння, то може з'явитися природний шанс для переговорів (...).

24.07.

Чекаємо кроків від США: Пєсков зробив нову заяву про переговори ([Корреспондент.net](https://korrespondent.net)).

У РФ заявили, що готові розглядати нові пропозиції США щодо врегулювання війни в Україні, однак запевнили, що воюватимуть до «перемоги».

Росія готова чекати нових пропозицій від США щодо можливого врегулювання війни проти України, але не має наміру припинити бойові дії. Про це у п'ятницю, 24 липня, заявив **речник Кремля Дмитро Пєсков** в інтерв'ю російському пропагандисту Павлу Зарубіну.

За словами Пєскова, президент США Дональд Трамп нібито «щиро прагне» знайти рішення для припинення війни, тому Москва готова розглядати подальші американські ініціативи.

Водночас він заявив, що Росія продовжить війну до досягнення своїх цілей (...).

Речник Кремля також повторив російську позицію про те, що Москва нібито погодилася з попередніми американськими пропозиціями, тоді як Україна їх відхилила.

За його словами, США нібито не змогли переконати Київ підтримати запропонований варіант, а на позицію України, як стверджує Кремль, вплинули європейські партнери.

Водночас офіційний Київ неодноразово наголошував, що будь-які переговори щодо завершення війни мають ґрунтуватися на повазі до суверенітету й територіальної цілісності України, а також не передбачати поступок агресору (...).

У Єврокомісії прокоментували потенційне відновлення мирних переговорів за участю США ([Укрінформ](https://ukrinform.com)).

Європейська комісія вітає будь-які зусилля США, спрямовані на досягнення справедливого та тривалого миру в Україні.

Про це заявив **речник Європейської комісії Ануар ель Ануні**, який виступив на брифінгу в Брюсселі, коментуючи останню заяву держсекретаря США Марко Рубіо про те, що раніше пропоновані політичні рамки для врегулювання війни не працюють, оскільки не підходять Україні (...).

Водночас він підтвердив позицію ЄС, який визнає, що Путін намагається виграти час шляхом переговорів, не будучи повністю відданим ним.

ЄС, зі свого боку, продовжуватиме тиск на Росію, зокрема через санкції, додав ель Ануні, нагадавши про вчорашнє прийняття 21-го пакету санкцій. Він також підтвердив готовність працювати разом з Україною заради миру (...).

«Пацан сказав – пацан зробив»: Лавров звинуватив США у провалі переговорів в Анкориджі (УНІАН).

США винні у провалі «анкоріджських домовленостей» між кремлівським диктатором Володимиром Путіним і президентом США Дональдом Трампом, заявив **міністр закордонних справ Росії Сергій Лавров**.

Приводом стали слова держсекретаря США Марко Рубіо, який після вчорашньої зустрічі з Лавровим заявив, що торішні переговори Трампа і Путіна в Анкориджі «не спрацювали». У відповідь російський міністр запропонував з'ясувати, «хто саме зазнав невдачі».

За словами Лаврова, Росія прибула до Анкориджа, нібито маючи на руках заздалегідь передані пропозиції США, схвалені Трампом (...).

За його словами, США запевняли, що Зеленський вживе необхідних заходів для врегулювання, але виконати це не вдалося. Лавров стверджував, що «зарозуміла відмова» від пропозицій США нібито зумовлена поставками зброї в Україну, значну частину яких забезпечує сам Вашингтон.

При цьому Лавров, звісно ж, наголосив, що Росія не відмовлялася від «політико-дипломатичного врегулювання війни» в Україні. А потім і зовсім перейшов до «пацанських цитат», заявивши, що у випадку з анкоріджськими домовленостями РФ дотрималася принципу «пацан сказав – пацан зробив» (...).

23.07.

Дипломат у «Програмі Ігоря Долгова»: За нинішнього московського режиму немає з ким розмовляти (Укрінформ).

Гостем сьогоднішнього випуску «Програми Ігоря Долгова» став **Надзвичайний і Повноважний посол України, головний консультант Фондації Пилипа Орлика Ігор Харченко**.

Ведучий програми – український дипломат Ігор Долгов – говоритиме з гостем про те, як війна докорінно змінила архітектуру безпеки Європи, а також про роль України у світі та майбутнє НАТО, США і Європейського Союзу. Гість і ведучий програми, зокрема, проаналізують:

чому Росія помилково розраховувала на швидку капітуляцію України;
чому, на думку дипломата, із нинішнім російським режимом більше немає про що домовлятися;
як повномасштабне вторгнення змінило політику США та Європейського Союзу;
якою буде роль України після завершення війни та хто формуватиме новий безпековий порядок у Європі тощо.

Переговори про мир в Україні. Зеленський зробив заяву ([Главком](#)).

Президент Володимир Зеленський заявив, що нова зустріч представників України, США та Росії має відбутися до осені. Про це президент сказав під час спільного брифінгу з прем'єр-міністром Ірландії Мікхолом Мартіном, повідомляє «Главком».

За словами Зеленського, після телефонної розмови зі спецпредставниками президента США Дональда Трампа Джаредом Кушнером і Стівом Віткоффом американська сторона отримала пропозиції, які планує обговорити з Росією.

Президент України Володимир Зеленський:

Я думаю, тоді буде тристороння зустріч. Безумовно, треба все це робити до осені. Я вважаю, треба наполегливо над цим працювати. Якщо б від нас залежало, вона була б уже в липні. Але не все залежить від нас.

Зеленський наголосив, що Україна підтримує дипломатичний шлях завершення війни та прагне якнайшвидше відновити переговорний процес. Водночас глава держави зазначив, що зараз увага США значною мірою зосереджена на ситуації навколо Ірану (...).

Попри це, за словами президента, Україна продовжить працювати над відновленням дипломатичного треку та проведенням нової зустрічі за участю Києва, Вашингтона і Москви до початку осені (...).

Зеленський провів переговори з Віткоффом і Кушнером: про що домовилися ([УНІАН](#)).

Президент України Володимир Зеленський та американські посланці Стів Віткофф і Джаред Кушнер обговорили перспективи проведення активнішої дипломатичної роботи та просування до укладення угоди про припинення повномасштабної війни з РФ, яка триває вже понад чотири роки. Про це пише Reuters.

Український лідер та Білий дім підтвердили, що відбулася відповідна телефонна розмова (...).

За його словами, обидві сторони будуть залишатися в тісному контакті.

Також глава держави повідомив, що до розмови долучилися кілька українських високопосадовців, а саме очільник Офісу президента Кирило Буданов та головний перемовник Рустем Умеров. Крім того, Зеленський пообіцяв активізувати дипломатичні зусилля (...).

Чи вплине розмова Зеленського з Віткоффом і Кушнером на відновлення мирних переговорів – опитування Radio NV ([НВ](#)).

Розмова президента України Володимира Зеленського зі спецпосланцями президента США Стівом Віткоффом та Джаредом Кушнером не вплине на результативність мирних переговорів з Кремлем, вважають більшість опитаних слухачів Radio NV у четвер, 23 липня.

Опитування 826 слухачів, чи вірять вони у відновлення мирних переговорів після розмови Зеленського з американськими представниками, показало наступні результати:

поки у Кремлі Путін – не вірю – 507 голосів (61,4 %);

вірю чи не вірю, а потрібно пробувати – 258 голосів (31,2 %);

після палаючих танкерів та складів – вірю – 61 голосів (7,4 %).

Результати опитування не є репрезентативними для населення України в цілому.

Момент для переговорів настав, Європа може допомогти, – Financial Times ([УНІАН](#)).

Європейські держави мають скористатися моментом і взяти на себе активнішу роль у просуванні переговорів між Україною та Росією, адже лише дипломатичний процес здатен покласти край повномасштабній війні. Про це в авторській колонці для Financial Times пише голова відділу Росії та Євразії в аналітичному центрі Rand Corporation Семюел Чарап.

Автор зазначає, що війна триває вже п'яте літо, і останнім часом позиції України, на його думку, зміцнилися. Він нагадує, що західні союзники продовжують нарощувати підтримку Києва: Європейський Союз виділяє кредит на 90 млрд євро, ухвалює новий пакет санкцій проти Росії, а країни НАТО зобов'язалися надати щонайменше 70 млрд євро військової допомоги наступного року.

Втім, пише експерт, цього недостатньо для завершення війни. На його переконання, поряд із військовою та економічною підтримкою має існувати постійний дипломатичний процес (...).

Чарап нагадує, що після повернення Дональда Трампа до Білого дому США активізували дипломатичні контакти, завдяки чому Москва та Київ уперше з 2022 року провели прямі переговори. Однак, як ідеться у публікації, американські зусилля були нерівномірними: Вашингтон переходив від ідеї часткових перемир'їв до комплексного плану політичного врегулювання, а згодом увагу адміністрації значною мірою відвернув конфлікт навколо Ірану.

На цьому тлі, розповідає автор, саме європейські союзники України отримують можливість проявити ініціативу. Він нагадує, що Велика Британія, Франція та Німеччина вже закликали до активної участі США та Європи у досягненні припинення вогню, однак тепер, на його думку, ці заяви мають перетворитися на конкретні дії. Йдеться про створення безперервного переговорного процесу за участю України, Росії, європейських держав і за підтримки США (...).

Водночас Чарап застерігає, що самі переговори не гарантують швидкого результату, однак вони необхідні навіть тоді, коли бойові дії тривають. За його словами, саме тривалий діалог дозволяє сторонам краще зрозуміти реальні «червоні лінії» одна одної та шукати можливі компроміси за зачиненими дверима.

Автор визнає ризик того, що Москва може використовувати переговорний процес для затягування часу або послаблення західної підтримки України. Проте, на його думку, не менш ризикованою є ставка на те, що більш сприятливий момент для переговорів з'явиться пізніше (...).

США «готові діяти», щоб покласти край війні в Україні, – Рубіо ([УНІАН](#)).

США готові відновити свою участь у переговорах між Україною та РФ, якщо побачать можливість досягти реального результату. Про це після зустрічі з головою МЗС РФ Сергієм Лавровим заявив на брифінгу державний секретар США Марко Рубіо, якого цитує The Guardian.

Державний секретар США Марко Рубіо:

Ми хочемо мирної угоди. Ми хочемо, щоб війна закінчилася. Ми готові відіграти будь-яку можливу позитивну роль, щоб припинити війну, і для того, щоб припинити цю війну, знадобиться щось, з чим можуть погодитися і Росія, і Україна.

Рубіо поскаржився, що попередні зусилля США на цьому напрямку були безрезультатними (...).

22.07.

Кремль розпочав інформаційну кампанію про «таємні переговори» між США та Росією за спиною України – подробиці ([FREEDOM](#)).

Російська пропаганда активізувала поширення дезінформації про нібито відновлення прямих домовленостей між США та Росією без участі України. Таким чином Кремль намагається підірвати довіру до стратегічного партнерства Києва та Вашингтона та створити враження про ослаблення міжнародної підтримки України. Про це сьогодні, 22 липня, повідомили у Центрі стратегічних комунікацій та інформаційної безпеки.

За даними Центру, 21 липня прокремлівські ресурси активно поширювали дезінформаційний наратив про нібито відновлення прямих переговорів між Вашингтоном і Москвою без участі Києва. Зокрема, близько 70 публікацій були присвячені чуткам про нібито запланований візит директора ФБР до Росії для переговорів із ФСБ. Ці повідомлення пропагандистські ресурси подають як «історичний прорив» у відносинах між двома країнами.

Крім того, російські інформаційні ресурси спекулювали на темі американської допомоги Україні, стверджуючи, що в США нібито готуються «закулісні розслідування», які мають призвести до перегляду політики підтримки Києва.

У Центрі стратегічних комунікацій зазначають, що подібні повідомлення є частиною чергової інформаційної операції Кремля. Її мета – переконати аудиторію в тому, що майбутнє війни нібито визначатиметься без участі України, а західні країни вже готові домовлятися з Росією безпосередньо.

«Це частина інформаційної кампанії, спрямованої на підірив суб'єктності України, послаблення довіри до стратегічного партнерства зі США та створення ілюзії, що міжнародна підтримка України поступово згасає», – наголосили в Центрі стратегічних комунікацій.

Значення таких зустрічей «близьке до нуля»: МЗС про таємні переговори щодо України в Баку ([УНІАН](#)).

Значення таких зустрічей, як була проведена щодо України в Азербайджані, для реального мирного процесу «близьке до нуля».

Про це сказав **речник Міністерства закордонних справ України Георгій Тихий**.

Стосовно липневої зустрічі в Баку він зазначив, що вона «настільки ж таємна, наскільки неважлива» (...).

Крім того, речник додав, що значення таких зустрічей для реального мирного процесу «близьке до нуля» (...).

19.07.

Із нинішнім російським керівництвом домовлятися неможливо – Єльченко ([Укрінформ](#)).

Будь-які переговори з сьогоднішнім керівництвом РФ навряд чи можливі.

Таку думку висловив **Надзвичайний і Повноважний Посол, керівник напряму досліджень із міжнародної політики Фундації Пилипа Орлика Володимир Єльченко**.

За словами дипломата, у Росії «майже всі міністри, прем'єр-міністри, віцепрем'єр-міністри – це все одне і те ж коло» людей, більше чи менше наближених до Путіна, і всі вони зомбовані російською пропагандою, яку самі й виробляють. На сьогодні жодної людини в російському істеблшменті, яка буде здатна змінити свою думку, Єльченко не бачить.

Дипломат не дуже вірить і в реальність швидких революційних змін у Росії, які могли б привести до влади насправді нових людей.

Водночас, на переконання Єльченка, Україна не чекатиме, поки Путіна не стане та режим у Москві якимось чином трансформується. За його словами, це підтверджують останні події (...).

Коли Росія піде на переговори: прогноз до весни ([Главком](#)).

Друзі, у коментарях просили надати реалістичний прогноз щодо війни, розвитку подій та реальних переговорів. Коли замість кремлівських

ультиматумів розпочнеться нормальний діалог щодо замороження конфлікту з урахуванням реалій «на землі». Коротко ситуація зараз виглядає так:

Наша ставка на розвал російської економіки спрацювала. І досі спрацьовує. Західні санкції діють, але повільно, Москва постійно шукає способи їх обходити, і цей повільний процес може тривати двадцять років. Як у випадку з Іраном, який живе під санкціями вже дуже давно. Але Україна зі своїми «далекобійними санкціями» та «санкціями середньої дальності» внесла в цей процес необхідну порцію активності (...).

Очевидно, що всі ці реальні проблеми на нинішньому етапі не змусять Путіна включити задню передачу й терміново підписати мирну угоду. У хід йдуть усі ресурси та резерви, є можливість конфіскації вкладів і розкуркулення бізнесу. Це також загрожує соціальними потрясіннями та бунтом, але... паралельно відбувається закручування гайок, посилення поліцейського контролю та відключення інтернету. Якийсь час цей пошкоджений літак ще літатиме.

Тож у таких умовах на початку жовтня Путін піде на непопулярну, але неминучу мобілізацію, яка остаточно вичерпає й без того мізерні резерви російської економіки. Все це пояснять у стилі «Триває війна» та «Все для фронту, все для перемоги». Цю риторику вже можна простежити в російській пропаганді.

Зібрані сили будуть кинуті в котел великого наступу на Краматорську агломерацію та, ймовірно, на Запорізьку область. Паралельно, ближче до зими, Кремль максимально зосередиться на ударах по українській енергетиці, щоб викликати в українців паніку та бажання погоджуватися на будь-які умови.

На думку Кремля, ресурсів у них вистачить до лютого. За цей час окупаційна армія має досягти якихось видимих результатів на землі, а дух українців має бути зламаний у достатній мірі, щоб вони погодилися на «мир за будь-яку ціну».

Тобто в лютому-березні Росія розраховує створити вигідну переговорну ситуацію та спробувати укласти мир на своїх умовах. Якщо це не вдасться – розпочнеться процес розпаду всередині самої Росії. План досить простий і очевидний, як і наше завдання – протриматися й вистояти. Переможе той, хто зможе протриматися на один день довше, ніж супротивник.

Відновлення України від наслідків російської агресії

31.07.

Три регіони України отримали енергообладнання від Австрії (ukrinform.ua).

Енергетики Буковини, Чернігівщини й Київщини за підтримки Федерального МВС Австрії отримали зі складів хабів екстреної допомоги Міненерго України обладнання для підтримки роботи енергоінфраструктури.

Про це повідомило Міністерство енергетики, передає Укрінформ.

«До Чернівецької та Чернігівської областей було доставлено силові трансформатори, а до Київської області – дизельний генератор із комплектом допоміжного обладнання», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що допомога сприятиме відновленню та модернізації електромереж, забезпеченню резервного електроживлення.

У Міненерго наголосили, що Австрія залишається одним із надійних партнерів України, системно підтримуючи енергетичний сектор та допомагаючи зміцнювати стійкість критичної інфраструктури.

Як повідомляв Укрінформ, Чернігівщина отримала 18,78 тонни енергообладнання та матеріалів для підтримки роботи енергоінфраструктури.

31.07.

Унікальна операція: на Запоріжжі відновили пів кілометра високовольтної лінії через Дніпро (ukrinform.ua).

«Запоріжжяобленерго» відновило пошкоджену обстрілами ділянку високовольтної повітряної лінії через р. Дніпро довжиною близько 500 метрів. Енергетики назвали цю операцію унікальною.

Керівник компанії «Запоріжжяобленерго» Андрій Стасевський:

Днями ворожі КАБи перебили високовольтну ПЛ, що пролягає над річкою Дніпро, рештки лінії впали у воду, на відстані 180–200 метрів від берега з обох боків. Без електропостачання залишилися понад 3 тисячі родин. Повна заміна цієї лінії означала тривалу відсутність світла в людей та значні витрати ремонтних матеріалів. Тому було ухвалене рішення виконати ремонт безпосередньо на місці.

З технологічного погляду завдання було складним, тож до виконання залучили одразу дві бригади фахівців підприємства та три одиниці спецтехніки.

Ця по-справжньому унікальна для воєнного часу операція тривала понад 6 годин. Частина фахівців працювала на суходолі – розчистили від повалених ворожим обстрілом дерев територію навколо електроопори, на 20 метрів вгору піднялися на автовищі та послабили натяг пошкодженого проводу, аби дати колегам можливість виконувати на ньому ремонтні роботи.

Друга бригада в цей час на плавзасобі вийшла на річку, знайшла та дістала з водойми обидві частини обірваного проводу та з'єднала їх за допомогою вставки дроту і з'єднувальної арматури, відновивши лінію.

Роботи суттєво ускладнювала напружена безпекова ситуація в регіоні: місце їх виконання було повністю відкрите для ворожих БПЛА, що постійно «полюють» на енергетиків. Тому було прийнято рішення працювати під прикриттям військових.

Як повідомлялось, вночі ворог атакував Запоріжжя. В місті виникли масштабні пожежі. На місцях працювали всі екстрені служби.

30.07.

Франція виділила €7,5 мільйона на реконструкцію реабілітаційного відділення лікарні на Вінниччині (ukrinform.ua).

Уряд Французької Республіки виділив 7,5 мільйона євро на реконструкцію реабілітаційного відділення міської лікарні Ладизинської громади на Вінниччині.

Начальниця Вінницької ОВА Наталя Заболотна:

Це один із ключових для області проєктів у сфері охорони здоров'я, який дасть змогу значно розширити можливості з надання якісної реабілітаційної допомоги ветеранам, людям, які постраждали внаслідок війни, а також усім, хто потребує відновлення після травм і захворювань.

Реконструкція розпочалася у березні цього року. Наразі завершили демонтажні роботи, змонтували мережі теплопостачання та вентиляції, встановили віконні блоки, утепили балкони. Також тривають роботи з улаштування підлоги третього поверху, завершується ремонт покрівлі.

Після завершення реконструкції відділення буде розраховане на 46 ліжкомісць. На першому поверсі облаштують приміщення для надання стаціонарної та амбулаторної реабілітаційної допомоги.

Наступним етапом стане реконструкція 25-метрового басейну, який використовуватимуть для фізичної реабілітації. Біля відділення створять безбар'єрний простір із маршрутами для терапевтичної ходьби, спеціальними доріжками для людей, які пересуваються на кріслах колісних, та зонами для фізичної активності.

Проєкт також передбачає створення Центру ментального здоров'я, де надаватимуть психологічну та психосоціальну допомогу, а також облаштування сучасного протирадіаційного укриття.

Ладизинська міська лікарня бере участь у проєкті «Реалізація реконструкції центрів реабілітації у Вінницькій області», який реалізують у межах грантової угоди між урядами України та Французької Республіки.

Як повідомляв Укрінформ, на базі Клінічного центру медичної реабілітації та фізіотерапії обласної клінічної лікарні ім. М. І. Пирогова у Вінниці за підтримки польських партнерів створять сучасний простір фізичної реабілітації для ветеранів.

29.07.

У Костянтинівській міській громаді Донецчини загальна сума компенсацій за державною програмою «Відновлення» перевищила 25,953 мільярда (ukrinform.ua).

Про це у Фейсбуці повідомила Костянтинівська МВА, передає Укрінформ.

Комісія з розгляду питань щодо надання компенсації за знищені об'єкти нерухомого майна працює в посиленому режимі, аби кожен постраждалий у громаді якнайшвидше отримав підтримку від держави.

З початку роботи комісії проведено колосальний обсяг роботи задля фіксації збитків та оформлення компенсацій: 1359 житлових будинків офіційно визнано зруйнованими (зокрема, 1018 приватних та 341 багатоповерховий будинок); 4623 житлових сертифікатів на придбання нової оселі вже видано власникам пошкодженого майна.

«Понад 5953 млн грн становить загальна сума виданих компенсаційних сертифікатів», – йдеться у повідомленні.

У МВА констатували, що минулого тижня (з 20 по 26 липня 2026 року) за результатами обстежень та опрацювання заявок комісія визнала зруйнованими 66 житлових об'єктів (з них 54 приватні будинки та 12 багатоповерхівок). За цей тиждень було видано 224 житлових сертифікати власникам квартир (на загальну суму 243 млн грн) та 36 – власникам приватних будинків (на загальну суму 45 млн грн).

Як повідомлялося, у Донецькій області загальна сума компенсацій за державною програмою «Відновлення» сягнула 47,52 млрд грн.

29.07.

Українські залізничники отримали від Азербайджану майже 40 тонн енергообладнання (ukrinform.ua).

Зі складів хабів екстреної допомоги Міністерства енергетики України до одного з регіональних підрозділів Укрзалізниці передано майже 40 тонн енергетичного обладнання, наданого Азербайджаном.

Про це повідомляє пресслужба Міненерго, передає Укрінформ.

«Допомога від Азербайджану буде використана для зміцнення роботи об'єктів критичної інфраструктури та забезпечення надійного функціонування залізничної інфраструктури в умовах постійних російських атак», – ідеться у повідомленні.

У Міненерго наголосили, що Азербайджан залишається надійним партнером України, підтримуючи стійкість критичної інфраструктури та допомагаючи українським фахівцям забезпечувати безперебійну роботу життєво важливих систем.

Як повідомляв Укрінформ, за словами першого віцепрем'єр-міністра України – міністра енергетики Дениса Шмигала, Азербайджан за час повномасштабної війни надав Україні 11 пакетів енергетичної підтримки.

29.07.

У Гостомелі на вулиці Проскурівській розпочали будівництво першої і другої черг нового житлового комплексу на місці будинків, зруйнованих під час бойових дій у 2022 році (ukrinform.ua).

Про це повідомило Міністерство з відновлення, інфраструктури та транспорту, передає Укрінформ.

Проект передбачає будівництво шести сучасних семиповерхових житлових будинків на 360 квартир, замість п'яти зруйнованих, у яких до повномасштабного вторгнення проживали 272 родини.

Буде також збудовано велике підземне укриття подвійного призначення площею понад 2,1 тисячі м², розраховане на одночасне перебування понад 1200 осіб. Під час повітряних тривог споруда слугуватиме укриттям для жителів будинків, а в мирний час зможе функціонувати як спортивний комплекс.

Розпочато реалізацію першої і другої черг проєкту, у межах яких будуть зведені два будинки на 144 квартири. Квартири, які будуть відбудовані в межах цих двох черг, першочергово нададуть тим сім'ям, які проживали тут і втратили житло.

Будівельники виконують монтаж вертикальних конструкцій першого поверху будинку № 2, роботи з гідроізоляції цоколю, монтаж перекриття першого поверху будинку № 3, цегляну кладку підвального поверху, а також облаштовують основу під фундамент укриття.

Як повідомляв Укрінформ, перші п'ять родин завершили будівництво приватних будинків на власній земельній ділянці в межах державної програми компенсацій «єВідновлення» та готують об'єкти до прийняття в експлуатацію.

28.07.

У Харківському художньому музеї завершилися аварійно-відновлювальні роботи після удару російського БПЛА від 14 червня (ukrinform.ua).

Начальник Харківської ОВА Олег Синегубов:

Майже два тижні фахівці працювали над тим, щоб стабілізувати будівлю після російського удару та не допустити її подальшого пошкодження. Рятувальники розчистили 1700 м² покрівлі та другого поверху від уламків і пошкоджених конструкцій, встановили 551 кроквину, 722 прогони та підпори, закрили 64 віконні контури.

Зазначається, що для захисту будівлі використали понад 2200 м² тентового покриття. Під час відновлення застосували досвід спеціалістів, які працювали на об'єктах Києво-Печерської лаври.

Наразі технічний стан будівлі стабілізовано. До робіт долучилися рятувальники з Харківської та Сумської областей. Колеги із Сумщини направили чотири одиниці спеціальної техніки та 20 фахівців.

Паралельно продовжують дбати про збереження музейної колекції. До початку повномасштабного вторгнення фонд Харківського художнього музею налічував 26 591 експонат. Майже 10 тисяч уже евакуйовано за межі області, ще понад 16,6 тисячі переміщено до безпечних місць.

У будівлі художнього музею в центрі міста внаслідок влучання БПЛА сталася пожежа на площі 1200 квадратних метрів. Допомогали рятувати картини не тільки працівники екстрених служб, а й журналісти, перехожі та міський голова.

Унаслідок пожежі та її гасіння були пошкоджені близько тисячі картин, переважно радянського періоду, повідомляли в обласній адміністрації та Міністерстві культури.

Будівля музею, зведена у 1912–1914 рр., що є пам'яткою архітектури місцевого значення, зазнала значних пошкоджень. 10 липня на об'єкті розпочали протиаварійні та консерваційні роботи.

28.07.

В Україні завершили будівництво п'яти будинків на власній земельній ділянці за програмою «ЄВідновлення» (ukrinform.ua).

Перші родини завершили будівництво приватних будинків на власній земельній ділянці в межах державної програми компенсацій «ЄВідновлення» та готують об'єкти до прийняття в експлуатацію.

Про це повідомило Міністерство з відновлення, інфраструктури та транспорту, передає Укрінформ.

Наголошується, що з п'яти повністю відбудованих будинків чотири розташовані у Київській області та один – у Харківській області. Загальна сума наданих компенсацій на відбудову цих будинків становить 12,2 млн грн.

Механізм цієї компенсації працює з квітня 2025 року. На сьогодні вже погоджено 1 185 грошових компенсацій. З них 820 родин отримали перший транш на загальну суму 983,7 млн грн, 432 родини вже отримали другий транш на загальну суму 543,6 млн грн.

Середній розмір компенсації становить 2,2 млн грн.

Найбільшу кількість компенсацій вже отримано і відбудова триває. У Київській області отримано 544 компенсації на 1,5 млрд грн, у Чернігівській – 148 компенсацій на 281,8 млн грн, у Харківській – 49 компенсацій на 107,4 млн грн.

Компенсації також отримали власники зруйнованого житла у Херсонській, Миколаївській, Житомирській, Дніпропетровській, Сумській, Хмельницькій, Львівській, Одеській, Полтавській, Донецькій, Черкаській та Запорізькій областях.

Як повідомлялося, можливість відбудувати власний будинок на своїй земельній ділянці – один із ключових інструментів програми «ЄВідновлення». Власники повністю зруйнованих приватних будинків можуть обрати один із двох варіантів компенсації: отримати житловий сертифікат для придбання нового житла або кошти для будівництва нового

будинку на власній земельній ділянці. При цьому земельна ділянка для відбудови може знаходитися в будь-якому регіоні України, за винятком тимчасово окупованих територій та територій активних бойових дій.

26.07.

Українські регіони протягом минулого тижня отримали енергетичне обладнання на майже 2,5 млн євро від Литви, Австралії, Швеції та Великої Британії (ukrinform.ua).

Про це повідомляє Міністерство енергетики України.

Завдяки внескам міжнародних партнерів до Фонду підтримки енергетики України низка регіонів отримала важливе обладнання для відновлення та зміцнення енергетичної інфраструктури.

Так, за підтримки Литви та Австралії критично важливе енергообладнання отримала прифронтова Харківщина.

Внески Швеції допомогли придбати для НЕК «Укренерго» важливі для роботи енергетичного обладнання елементи.

Підтримка Великої Британії дозволила придбати для Вінницької області необхідне енергетичне устаткування.

У Міненерго подякували Литві, Австралії, Швеції, Великій Британії та всім партнерам за підтримку українського енергетичного сектору.

Як повідомляв Укрінформ, до Харківської області доставлені 250 силових трансформаторів, наданих за підтримки Департаменту закордонних справ і торгівлі Австралії через Фонд підтримки енергетики України; загальна вартість допомоги перевищує 1,2 млн євро.

24.07.

Віцепрем'єр-міністр – міністр енергетики Денис Шмигаль: Шість областей отримали потужні накопичувачі електроенергії для нагальних потреб (ukrinform.ua).

Міністерство енергетики доставило потужні накопичувачі електроенергії Дніпропетровській, Миколаївській, Одеській, Херсонській, Харківській та Київській областям.

Ідеться про системи ємністю 1 МВт, які передала швейцарська компанія Tetra Laval International SA. Їх уже доставили до енергооб'єктів та закладів охорони здоров'я вказаних регіонів.

Накопичувачі забезпечать безперебійну роботу критично важливої інфраструктури та посилять надійність електропостачання теплових електростанцій, гідроенергетичних об'єктів та регіональних лікарень.

Вартістю цього обладнання перевищує 9 млн євро. Шмигаль висловив вдячність Швейцарії за «важливу та своєчасну підтримку» українського енергосектора.

Як повідомляв Укрінформ, одним із головних завдань нового уряду на чолі із Сергієм Корецьким є підготовка України до наступної зими.

24.07.

Харківщина отримала від Австралії 250 трансформаторів на понад €1,2 мільйона (ukrinform.ua).

До Харківської області доставлено 250 силових трансформаторів, наданих за підтримки Департаменту закордонних справ і торгівлі Австралії через Фонд підтримки енергетики України; загальна вартість допомоги перевищує 1,2 млн євро.

Про це повідомляє Міністерство енергетики, передає Укрінформ.

«Обладнання буде використано для відновлення електромереж, пошкоджених унаслідок російських обстрілів, та підвищення надійності електропостачання споживачів Харківщини - одного з регіонів, який продовжує зазнавати системних атак на енергетичну інфраструктуру», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що отримані трансформатори допоможуть українським енергетикам оперативніше проводити відновлювальні роботи та забезпечувати надійне електропостачання споживачів.

У Міненерго наголосили, що Австралія залишається надійним партнером України у підтримці українського енергосектору.

Як повідомляв Укрінформ, зі складів екстреної енергетичної допомоги Міненерго до Харківської області передано 21,9 т обладнання, наданого Литвою.

24.07.

Чернігівщина отримала майже 19 тонн енергообладнання від партнерів з Європи (ukrinform.ua).

Чернігівська область зі складів хабів екстреної енергетичної допомоги Міністерства енергетики України отримала 18,78 тонни енергообладнання та матеріалів для підтримки роботи енергетичної інфраструктури регіону.

Про це повідомляє пресслужба Міненерго, передає Укрінформ.

«До складу поставки увійшли 22 силові оливні трансформатори та трансформаторна олива. Обладнання буде використано для проведення ремонтних і відновлювальних робіт та забезпечення стабільного електропостачання споживачів Чернігівщини», – йдеться в повідомленні.

Зазначається, що допомога надійшла за підтримки Федерального міністерства внутрішніх справ Австрії, а також енергетичних компаній UPPLANDS ENERGI EKONOMISK FÖRENING та E.ON Energidistribution AB зі Швеції і AB Energijos skirstymo operatorius з Литви.

У Міненерго наголосили, що міжнародна підтримка допомагає українським енергетикам оперативно відновлювати пошкоджену інфраструктуру та посилювати стійкість енергосистеми в умовах постійних російських атак.

Як повідомляв Укрінформ, через Фонд підтримки енергетики України до енергооб'єктів у Київській, Вінницькій, Житомирській, Кіровоградській,

Одеській, Сумській та Чернігівській областях доставлено сучасні частотні перетворювачі, надані за підтримки Великої Британії.

23.07.

Сім областей отримали від Британії обладнання для магістральних електромереж (ukrinform.ua).

Через Фонд підтримки енергетики України до енергооб'єктів у Київській, Вінницькій, Житомирській, Кіровоградській, Одеській, Сумській та Чернігівській областях доставлено сучасні частотні перетворювачі, надані за підтримки Великої Британії.

Про це повідомляє Міністерство енергетики, передає Укрінформ.

«Загальна вартість обладнання становить понад 113 тис. євро. Частотні перетворювачі сприятимуть надійній роботі енергетичної інфраструктури, підвищенню ефективності та стійкості об'єктів магістральних електромереж», – ідеться у повідомленні.

Зазначається, що отримане обладнання допоможе українським енергетикам підтримувати стабільну роботу енергосистеми та забезпечувати надійне електропостачання споживачів у регіонах.

У міністерстві наголосили, що Велика Британія залишається одним із ключових партнерів України у зміцненні енергетичної стійкості та системно підтримує енергосектор через Фонд підтримки енергетики.

Як повідомляв Укрінформ, глава МЗС Великої Британії Іветт Купер оголосила про новий пакет підтримки для України на суму майже 290 млн фунтів стерлінгів (близько 381,5 млн дол.) для відновлення та енергетичної безпеки.

Пакет передбачає, зокрема, зміцнення енергетичної безпеки України завдяки угоді на 210 млн фунтів стерлінгів із британською компанією Urenco, яка постачатиме ядерне паливо для Енергоатома.

22.07.

Шість областей України отримали від Нідерландів обладнання для підтримки енергетики (ukrinform.ua).

Із кінця червня 2026 року за підтримки уряду Нідерландів обладнання для потреб енергетичного сектору було доставлено до Дніпропетровської, Київської, Полтавської, Вінницької, Сумської та Чернівецької областей.

Про це повідомляє Міністерство енергетики, передає Укрінформ.

«До складу переданої допомоги увійшли силові трансформатори, дизельні генератори, силовий кабель та блоки дозування рідких реагентів», – ідеться у повідомленні.

Зазначається, що це обладнання допомагає відновлювати пошкоджені електромережі, забезпечувати резервне живлення об'єктів критичної інфраструктури та підтримувати безперебійну роботу підприємств паливно-енергетичного комплексу.

Поставки здійснюються через енергетичний хаб – логістичний центр Міністерства енергетики України, який забезпечує ефективну взаємодію з міжнародними партнерами та оперативну доставку критично важливого обладнання українським енергетикам.

У Міненерго наголосили, що Нідерланди залишаються надійним партнером України у зміцненні енергетичної стійкості.

Як повідомляв Укрінформ, до Одеської області зі складів хабів екстреної допомоги Міністерства енергетики України передано 126,88 т гуманітарної допомоги, наданої Швецією. Допомога включає інженерні захисні конструкції – габіони та контейнери, які використовуватимуться для посилення захисту об'єктів енергоінфраструктури.

22.07.

Полтава отримає обладнання для резервного енергозабезпечення від уряду Німеччини (ukrinform.ua).

Полтава отримає вісім комплектів сучасного обладнання для резервного енергозабезпечення в межах міжнародного проєкту EMPOWER, яке встановлять у закладах соціального захисту та освіти громади.

Секретар Полтавської міськради Катерина Ямщикова:

Завдяки підтримці уряду Німеччини, Німецького товариства міжнародного співробітництва (GIZ) та міжнародного проєкту EMPOWER місто додатково отримає вісім комплектів акумуляторних станцій ємністю 60 кВт·год та інверторів потужністю 25 кВт. Загальна вартість обладнання становить понад 64 тисячі євро.

Комплекти встановлять у трьох закладах Департаменту соціального захисту та одному закладі Департаменту освіти.

Посилення енергетичної автономності соціальних і освітніх закладів є одним із напрямів реалізації Плану стійкості Полтавської громади.

Для реалізації проєкту депутати Полтавської міської ради на сесії підтримали зміни до Програми підвищення енергоефективності на 2024–2026 роки та передбачили необхідне співфінансування.

Як повідомляв Укрінформ, до України з початку року надійшло майже 4500 одиниць енергообладнання від партнерів.

21.07.

Іспанія профінансує відновлення та модернізацію цивільної авіації України (ukrinform.ua).

Україна та Королівство Іспанія уклали низку домовленостей у сфері відновлення цивільної авіації.

Про це повідомило Міністерство з відновлення, інфраструктури та транспорту, передає Укрінформ.

«Під час візиту до України високопоставленої іспанської делегації на чолі з першим віцепрем'єр-міністром та міністром економіки, торгівлі та підприємництва Іспанії Карлосом Куерпо Кабальєро було підписано низку

угод, які стануть основою для модернізації української аеронавігаційної інфраструктури відповідно до європейських стандартів», – йдеться в повідомленні.

Заступник міністра Сергій Деркач:

Відновлення авіаційної галузі є одним із пріоритетів Стратегії розвитку авіації до 2030 року, затвердженої урядом. Домовленості з Іспанією дозволять вже зараз розпочати підготовку до модернізації української аеронавігаційної інфраструктури та наблизять інтеграцію України до європейської авіаційної мережі.

Одним із ключових результатів візиту стало підписання угоди про грант FІЕМ, відповідно до якої уряд Іспанії профінансує розробку комплексного техніко-економічного обґрунтування відновлення та модернізації української системи управління повітряним рухом.

Підписано також угоду з ALG Indra Consulting, яка розробить стратегічну дорожню карту поетапного відновлення та модернізації аеронавігаційної інфраструктури України відповідно до європейських і міжнародних стандартів.

Крім того, ДП «Украерорух» та компанія Indra уклали меморандум про взаєморозуміння, який визначає рамки довгострокового технічного партнерства у сферах управління повітряним рухом, цифрової трансформації, зв'язку, навігаційних і спостережних технологій, а також післявоєнного відновлення інфраструктури.

Під час переговорів сторони також обговорили подальше розширення співпраці в межах іспанської програми FІЕМ, зокрема реалізацію нових проєктів із відновлення та заміни пошкодженої аеронавігаційної інфраструктури.

Як повідомлялося, Державне підприємство обслуговування повітряного руху України (Украерорух) підписало контракт із Thales Las France SAS на встановлення нового радіолокатора на заміну радара, зруйнованого внаслідок ракетних обстрілів Російської Федерації.

21.07.

Одещина отримала від Швеції 127 тонн обладнання для захисту енергетики (ukrinform.ua).

До Одеської області зі складів хабів екстреної допомоги Міністерства енергетики України передано 126,88 тонни гуманітарної допомоги, наданої Швецією.

Про це повідомляє пресслужба Міненерго, передає Укрінформ.

«Допомога від The Swedish Civil Defence and Resilience Agency (MSB) включає інженерні захисні конструкції – габіони різних типів і контейнери, які використовуватимуться для посилення захисту об'єктів енергетичної інфраструктури регіону», – йдеться в повідомленні.

Зазначається, що отримане обладнання допоможе зміцнити захисну інфраструктуру енергетичних об'єктів, підвищити їхню стійкість до

можливих атак та забезпечити більш надійну роботу енергосистеми Одеської області.

У Міненерго наголосили, що Швеція залишається одним з надійних партнерів, послідовно підтримуючи енергетичний сектор України та допомагаючи зміцнювати його стійкість в умовах повномасштабної війни.

Як повідомляв Укрінформ, зі складів хабів екстреної енергетичної допомоги Міністерства енергетики до Харківської області було передано 85,5 тонни гуманітарної допомоги, наданої Швецією.

20.07.

До України з початку року надійшло майже 4500 одиниць енергообладнання від партнерів (ukrinform.ua).

З початку 2026 року міжнародні партнери передали Україні 4466 одиниць енергетичного обладнання.

Про це повідомляє Міністерство енергетики, передає Укрінформ.

Зазначається, що допомогу надали, зокрема, партнери з ЄС, Австрії, Азербайджану, Бельгії, Данії, Естонії, Ісландії, Іспанії, Італії, Канади, Латвії, Литви, Люксембургу, Молдови, Нідерландів, Німеччини, Норвегії, Словаччини, США, Туреччини, Фінляндії, Франції, Швейцарії, Швеції, Японії, Чехії, Польщі, Кіпру, Китаю, UNICEF/WASH.

«Очікуємо на надходження ще 882 генераторів, 165 трансформаторів та 157 одиниць іншого обладнання...» – йдеться у повідомленні.

З початку року в регіони зі складів хабу відправили 490 вантажів гуманітарної допомоги загальною вагою понад 4,4 тис. тонн. Зокрема, 2527 генераторів, 97 трансформаторів та 162 одиниці блочно-модульних котелень, когенераційних установок та котлів.

Загалом із березня 2022 року за координації Міністерства енергетики в Україну надійшло 2505 гуманітарних вантажів з енергетичним обладнанням загальною вагою 32 тис. т, із них понад 28,3 тис. т уже розподілені між регіонами.

Як повідомляв Укрінформ, Миколаївська, Дніпропетровська та Харківська області завдяки внескам міжнародних партнерів у Фонд підтримки енергетики України минулого тижня отримали обладнання для відновлення енергетичної інфраструктури майже на 1 млн євро.

20.07.

В Україні вже відремонтували понад 18 мільйонів квадратних метрів доріг державного значення (ukrinform.ua).

Про це у Телеграмі повідомило Міністерство з відновлення, інфраструктури та транспорту, передає Укрінформ.

За даними міністерства, найбільші обсяги робіт виконано на Кіровоградщині (2,1 млн кв. м), Київщині (1,7 млн кв. м) та Дніпропетровщині (1,2 млн кв. м).

Щодня на автошляхах працюють близько 550 дорожників. У більшості регіонів ремонти проводять методом укладання «картами», що дозволяє швидко відновлювати проїзд на найбільш пошкоджених ділянках.

Роботи тривають на ключових міжнародних і національних маршрутах: М-06 Київ – Чоп, М-19 Доманове – Ковель – Чернівці – Теремблече, М-30 Стрий – Умань – Дніпро – Ізварине та інших.

Завершуються роботи з асфальтування обходу Бердичева на Житомирщині. На 13 км дороги М-21 Виступовичі – Житомир – Могилів-Подільський повністю оновлено покриття, триває облаштування узбіч, з'їздів, огороження та дорожньої розмітки.

На Харківщині з початку 2026 року на дорозі М-03 Київ – Харків – Довжанський відремонтовано понад 310 тис. кв. м покриття.

У Сумській області завершено ремонт окремих ділянок доріг Н-07 Суми – Київ, Н-12 Суми – Полтава, Р-60 Кролевець – Конотоп – Ромни – Пирятин та Р-61 Батурин – Конотоп – Суми загальною протяжністю близько 40 км.

На Івано-Франківщині завершено ремонт великими картами на дорогах Н-09 Мукачєво – Львів та Н-10 Стрий – Мамалига.

У Дніпропетровській області відновлено понад 152 тис. кв. м покриття на ділянці дороги Р-51 Мерефа – Лозова – Павлоград.

Як повідомлялося, Кабінет міністрів розширив джерела фінансування дорожньої програми на 2026 рік та визначив окремий перелік об'єктів для капітального ремонту за рахунок залишків коштів.

Внутрішньополітична повістка США та Україна

31.07.

Трамп змінив риторику щодо виробництва ракет Patriot в Україні – FT ([Главком](#)).

Президент США Дональд Трамп наголосив, що Штати обережно ставляться до передачі ліцензій на виробництво озброєння:

«Не впевнений. Ми розглядаємо це питання», – сказав президент США, відповідаючи на запитання про можливість ліцензування виробництва ракет Patriot в Україні. «Це надзвичайно потужна зброя, і ми маємо бути дещо обережними щодо того, кому ми надаємо ліцензію. Ми, власне, не видаємо ліцензій на обладнання», – заявив Трамп.

Ці коментарі прозвучали через два дні після зустрічі Трампа з президентом України Володимиром Зеленським. За словами українського лідера, сторони обговорили виробництво ракет-перехоплювачів Patriot та низку інших питань. На початку липня під час саміту НАТО президент США заявляв, що Вашингтон надасть Україні ліцензію на виробництво ракет для систем Patriot.

Як зазначає Financial Times, система Patriot залишається одним із ключових елементів української протиповітряної оборони, оскільки дозволяє перехоплювати російські балістичні ракети, які атакують Київ та інші міста. Видання також вважає, що готовність Трампа розглянути можливість локалізації виробництва цих ракет стала важливим результатом переговорів із Зеленським.

29.07.

FT: Віткофф і Кушнер вперше погодились приїхати в Київ ([Європейська правда](#)).

Спеціальний посланник США Стів Віткофф та зять Трампа Джаред Кушнер вперше погодились відвідати Київ у рамках зусиль, спрямованих на припинення війни.

Про згоду Віткоффа і Кушнера приїхати в Київ стало відомо за підсумками зустрічі президентів Дональда Трампа і Володимира Зеленського у Вашингтоні.

Нинішні переговори свідчать про різкий поворот у порівнянні з напруженістю, яка колись визначала ці відносини, причому Зеленський в приватних бесідах віддає належне багатомісячній прямій взаємодії на рівні радників, яка змінила погляд Трампа на війну та перспективи України.

За словами осіб, наближених до обох президентів, його завданням було переконати Трампа, що підтримка України відповідає інтересам США,

та апелювати до бажання президента асоціюватися з успіхом – аргумент, який набув популярності в останні місяці.

Видання також зазначає, що Трамп став більш критично ставитися до непоступливості російського правителя Володимира Путіна та більш прихильно сприймати воєнні успіхи України, але частина його прихильників з табору «Америка понад усе» залишається глибоко скептичною щодо довгострокової підтримки Києва.

28.07.

Сенатори США домовилися про законопроект щодо санкцій проти РФ та Ірану, – Bloomberg ([УНІАН](#)).

Двопартійна група сенаторів оголосила про досягнення домовленості щодо довгоочікуваного законопроекту, який дозволить президенту США Дональду Трампу вводити більше обмежень проти великих покупців російських енергоносіїв, а також проти Ірану.

Трамп дав зрозуміти, що підтримує цей захід, за який виступав покійний сенатор Ліндсі Грем, і процедурне голосування щодо нього.

Законопроект продовжує дію санкцій проти Ірану та окремо виділяє російський експорт газу й нафти, наділяючи президента повноваженнями вводити мита проти п'яти найбільших покупців російської нафти та природного газу, а також проти п'яти країн, які найбільшою мірою допомагають Росії ухилятися від енергетичних санкцій, згідно з текстом, оприлюдненим у вівторок.

Хоча цього закону довго домагалися Грем та інші палкі прихильники України, він може поставити під загрозу й без того нестабільні торговельні відносини США з Китаєм та Індією, які є найбільшими покупцями російських енергоносіїв, пишуть ЗМІ.

Деякі законодавці-демократи виступають проти законопроекту, попереджаючи, що Трамп може використати його як юридичне обґрунтування для введення нових широким мит.

Пентагон хоче розтягнути 400 млн доларів допомоги Україні до 2029 року – Reuters ([NV](#)).

Адміністрація президента США Дональда Трампа повідомила Конгресу, що не планує завершити використання 400 млн доларів, виділених на допомогу Україні, до 2029 фінансового року.

Видання зазначає, що це відбувається в той час, коли Україна відчуває гостру нестачу зброї, необхідної для відбиття російських ракетних атак.

Джерело видання повідомило, що в травні Міністерство оборони США надіслало законодавцям листа з викладом свого плану витрат. Водночас демократи й частина республіканців критикували Пентагон за зволікання з допомогою Києву.

За словами джерела Reuters, через два місяці після надсилання листа кошти досі не були виділені й не були закріплені в договорах.

Президент України Володимир Зеленський проведе зустріч із президентом США Дональдом Трампом у Білому домі, де наполягатиме на нагальній потребі в наданні засобів протиповітряної оборони та укладенні угоди зі США щодо безпілотників.

Два джерела Reuters повідомили, що члени Конгресу незадоволені графіком Пентагону. Вони вважають цей графік надто повільним для війни.

Згідно з графіком поставок, наведеним у листі, кошти буде виділено протягом 2026 фінансового року, що завершується 30 вересня, а остаточну поставку всієї допомоги заплановано на фінансовий рік, що завершується 30 вересня 2029 року.

У червні 2026 року державний секретар США Марко Рубіо повідомляв, що «дуже скоро» мають з'явитися новини щодо 400 мільйонів доларів допомоги Україні.

27.07.

Трамп відповів на слова Зеленського про російську допомогу Ірану (Главком).

Президент США Дональд Трамп відреагував на заяву президента України Володимира Зеленського про те, що Росія нібито передавала Ірану супутникові знімки американських військових баз у країнах Перської затоки.

Американський лідер заявив, що планував особисто з'ясувати це у російського диктатора Володимира Путіна. Під час спілкування з журналістами Трампу нагадали слова Зеленського про те, що Росія передавала Ірану супутникові знімки американських військових об'єктів, щоб допомогти Тегерану визначати потенційні цілі.

Водночас президент США зазначив, що навіть якщо така інформація і передавалася, вона, на його думку, не мала суттєвого впливу на американську операцію.

Президент США Дональд Трамп сказав:

Це не мало великого впливу, тому що ми все повністю вивели з ладу.

Також Трамп згадав про військову співпрацю Росії з Венесуелою. За його словами, Каракас отримав значну кількість російського озброєння, однак це не принесло очікуваного результату.

23.07.

«Ці спроби провалилися». Рубіо заявив, що запропоновані РФ «угоди в Анкориджі» є неприйнятними для України (NV.ua).

Держсекретар США Марко Рубіо заявив, що запропонований Росією в Анкориджі підхід мирного врегулювання провалився, оскільки був неприйнятним для України:

Пропозиції, про які повідомлялося – вони називають це «3 + 2», розподіл територій, – ці спроби провалилися. Адже мирну угоду неможливо укласти, якщо обидві сторони не погодяться на неї, а українці на це не погодилися. Ось чому ці зусилля не дали результату

Держсекретар підкреслив, що нині необхідно шукати нові підходи до досягнення миру, адже попередній варіант «був неприйнятним для України тоді, і я не думаю, що він є прийнятним для них і зараз».

У розвідці США розслідують, чи допомагала Росія Ірану при ударах по об'єктах ЦРУ – Reuters ([Укрінформ](#)).

Атаки іранських безпілотників по об'єктах ЦРУ в Перській затоці спонукали аналітиків розвідки США розслідувати, чи надавала Росія Ірану інформацію про цілі або передові технології безпілотників.

За словами джерел, представники розвідки США ще не дійшли остаточних висновків щодо можливої причетності Росії в іранських нападах на об'єкти ЦРУ в Перській затоці.

Проте вони назвали ефективність та очевидну точність ударів, а також ширшу технічну підтримку Ірану Росією як можливі докази.

Раніше Reuters та інші ЗМІ вже повідомляли – й американські чиновники визнавали, що Росія надавала Ірану цілеспрямовану та іншу підтримку під час ударів Тегерана по американських цілях у регіоні Перської затоки загалом.

Однак про розслідування розвідувального співтовариства США щодо можливої участі Росії у підтримці атак на об'єкти ЦРУ раніше не повідомлялося.

Зазначається, що у березні були атаковані щонайменше два об'єкти ЦРУ в Перській затоці.

Одним із об'єктів була станція ЦРУ в Саудівській Аравії, розташована в посольстві США в Ер-Ріяді, інший об'єкт був на сході Іраку.

Деякі джерела розповіли, що було атаковано ще додаткові об'єкти ЦРУ, але не розкрили подробиці тих нападів.

В одному внутрішньому меморандумі західної розвідувальної служби зроблено висновок, що Росія, ймовірно, відіграла певну роль у нападі на регіональні об'єкти ЦРУ.

22.07.

Генерал США розповів про перший повітряний бій, у якому український F-16 збив російський літак ([Суспільне](#)).

Під час виступу у Сенаті голова Об'єднаного комітету начальників штабів США генерал Джон Деніел Кейн розповів, що український винищувач F-16 уперше збив російський літак у повітряному двобої.

Сенатор від Демократичної партії США Річард Дурбін запитав генерала, як на Україну вплине можливе припинення фінансування протиповітряної оборони протягом трьох років. У відповідь генерал описав, як розвиваються оборонні спроможності України.

Голова Об'єднаного комітету начальників штабів США генерал Джон Деніел Кейн:

Я хочу підкреслити, що неймовірна робота, яку виконує українська промислова база, полягає в масштабуванні власних можливостей. Це варіюється від їхніх можливостей «земля-повітря» до «повітря-повітря».

Генерал додав, що нещодавно український F-16 уперше збив у повітрі російський літак.

17.07.

Солдат РФ у середньому живе близько 30 хвилин на полі бою – очільник ЦРУ ([hromadske](https://hromadske.org)).

Середня тривалість життя російського солдата на полі бою становить усього 20–30 хвилин. Це пов'язано з ефективністю українських ударних безпілотників.

Директор Центрального розвідувального управління США Джон Реткліфф стверджує, що американські розвіддані повністю збігаються з повідомленнями з відкритих джерел про ситуацію на фронті в Україні. За словами очільника ЦРУ, такий успіх України на полі бої пов'язаний із модернізацією безпілотників, оснащених штучним інтелектом.

Американські чиновники оцінюють тижневі втрати РФ на рівні приблизно 7 тисяч солдатів. Безпілотники, як стверджує Джон Реткліфф, «високоєфективні й дешеві машини для ліквідації».

ЗМІ: проєкт Грема про санкції проти РФ вже має достатню підтримку у Сенаті ([Європейська правда](https://svropeyska-pravda.org)).

Ініційований покійним сенатором Ліндсі Гремом законопроєкт щодо нових санкцій США проти Росії заручився підтримкою понад 60 сенаторів, що гарантує йому успіх у Сенаті.

Двопартійний санкційний проєкт з компромісними поправками, одним зі співавторів якого є покійний Ліндсі Грем, а від демократів – Річард Блументаль, має у Сенаті вже щонайменше 61 прихильника, чого достатньо для його проходження.

Серед готових голосувати за нього – 39 республіканців та 22 демократів, кажуть джерела видання.

Цього тижня у Сенаті розкрили деталі оновленої версії законопроєкту.

Від президента Дональда Трампа, нагадаємо, лунали сигнали про готовність підписати проєкт – з поваги до покійного соратника. Водночас він висловлював побажання, щоб до проєкту долучили положення, пов'язані з Іраном. Проте у Сенаті лунали заклики до його швидкого розгляду без додаткових змін.

Коментарі зарубіжних політиків

29.07.

Міністр оборони Латвії Райвіс Мелніс ([Апостроф](#)) заявив, що прямий класичний військовий напад Росії на країну НАТО зараз неможливий через війну проти України.

Очільник латвійського відомства пояснив, що російська армія застрягла в Україні, яка успішно веде бойові дії, руйнує логістику ворога та б'є по тилових об'єктах у РФ, через що Кремль не здатний планувати новий наступ.

За словами міністра, для підготовки масштабної атаки Москва мала б перекинути сили з українського фронту та сформувати угруповання біля кордонів Балтії, проте Альянс побачив би такі дії заздалегідь. Крім того, подібний крок розв'язав би руки українським силам для власних операцій, чого російське керівництво допустити не може.

«Чи може РФ дозволити собі воювати на два фронти? Це буде стратегічною помилкою. Вже напад на Україну – стратегічна помилка та прорахунок. Тому найближчим часом РФ не зможе зробити нічого подібного. Я говорю це не лише для того, щоб заспокоїти».

Міністр оборони Польщі Владислав Косіняк-Камиш ([Європейська правда](#)) не вважає, що Росія може напасти на країну, попри те, що Кремль посилює свою диверсійну діяльність.

Косіняк-Камиш зазначив, що зараз усе відбувається «за схемою ескалації, сходінка за сходінкою».

За словами міністра національної оборони, хоча Кремль і посилює свою диверсійну, провокаційну та пропагандистську діяльність, ознак нападу на Польщу, подібного до повномасштабної війни в Україні, немає.

«Ймовірно, це будуть провокації: дрони – переважно перехоплені та переобладнані українські дрони; Балтійське море – акваторія, що має вирішальне значення для безпеки Альянсу; диверсійні операції».

Також польський міністр нагадав, що два місяці тому російська Дума внесла поправки до закону, які дозволяють Росії втручатися, якщо права російських громадян в інших країнах «перебувають під загрозою».

26.07.

Президент Фінляндії Александр Стубб ([Главком](#)) заявив, що позиції України зараз є найсильнішими від початку повномасштабної війни.

За словами Стубба, під час телефонної розмови з президентом України Володимиром Зеленським сторони обговорили перебіг російсько-української війни та подальші кроки.

«Позиції України зараз найміцніші з початку війни. Постійна підтримка з боку партнерів має вирішальне значення для збереження цієї динаміки».

24.07.

Прем'єр-міністр Ірландії Міхол Мартін ([Європейська правда](#)) розповів, що мета ірландського головування в ЄС – відкрити всі переговорні кластери з Україною до кінця року, і для цього спершу необхідно якомога швидше відкрити кластери 2 і 3.

Мартін зазначив, що кластери 2 і 3 мають відкрити одночасно, а до кінця року відкрити решту.

«Минулого тижня ми відкрили кластер 6, до того Кіпр відкрив перший кластер. Наступна мета – відкрити кластери 2 і 3, і якомога швидше».

На запитання, чи означає це відкрити два кластери одночасно, він відповів: «Так. А далі, до кінця року, відкрити решту».

«Звісно, ще треба працювати з іншими державами-членами. Маємо їх переконати. Але ми поставили собі цю мету. Україна – це пріоритет ірландського головування».

23.07.

Державний секретар США Марко Рубіо ([РБК-Україна](#)) заявив, що США «готові втрутитися» у хід російсько-української війни, як тільки з'явиться реальна можливість досягти мирної угоди.

За словами американського дипломата, США досі готові зробити все можливе для підписання мирної угоди між Києвом та Москвою.

«Ми готові відігравати будь-яку позитивну роль, яку зможемо, щоб покласти край війні. Для цього знадобиться щось, з чим зможуть погодитися і Росія, і Україна».

Ба більше, глава Держдепу публічно визнав, що попередні зусилля команди Трампа у цьому питанні були безуспішними.

Однак Вашингтон готовий продовжити роботу, якщо помітить вагомі зміни. Американський дипломат також зауважив, що Трамп вважає російсько-українську війну «дурною» і «безглуздою».

20.07.

Міністр оборони Литви Робертас Каунас ([Українська правда](#)) заявив, що оскільки Росія не здатна здобути перемогу у війні проти України, Кремль шукає альтернативний варіант перемоги і зараз розглядає Балтійський регіон та Польщу як найімовірнішу наступну ціль.

За його словами, війна в Україні розвивається не так, як планувала Росія. Росіяни не можуть перемогти, а вибухи сьогодні вже лунають у самій Росії і спостерігається дефіцит палива. Російське суспільство, підкреслив Каунас, вже ставить під сумнів режим Кремля, запитуючи, чому це відбувається і де обіцяна перемога.

«Кремлю, Путіну, потрібна нова ескалація, якась нова перемога, і в цьому випадку найближчою ціллю є Балтійський регіон та Польща».

Реакція представників української громадськості

Корсунський узвіз організували місцеві майстри й збирають там кошти на ЗСУ ([Прочерк](#)).

Ідею створення мистецько-ярмаркової локації у Корсунь-Шевченківському запозичили з Києва, зізнаються ініціаторки. Там продають сувеніри ручної роботи й підтримують захисників донатами на їхні потреби (...).

Ярмарок сувенірів від місцевих майстринь працює лише у вихідні, а сам узвіз тягнеться дорогою до однієї з найпопулярніших туристичних локацій Корсунь-Шевченківська – палацового комплексу Лопухіних. Тому пропустити й цю родзинку неможливо, кажуть ініціатори створення узвозу.

На згадку тут можна придбати авторські вироби, а ще зробити фото на тематичній локації і задонатити на потреби ЗСУ.

У Калуській громаді на перших благодійних дискотеках молодь збирала понад 17 тисяч гривень на ЗСУ ([BLITZ.IF.UA](#)).

Молодь Голиня та Вістови поєднала відпочинок із підтримкою ЗСУ і на перших благодійних дискотеках зібрали понад 17 тисяч гривень.

«Їхньому проведенню передувала ґрунтовна підготовка: організатори вивчали громадську думку, а також провели зустрічі з родинами полеглих Захисників. Саме після їхньої підтримки було ухвалено рішення провести молодіжні дискотеки. Важливо, що заходи мали благодійну мету – під час вечорів молодь збирала кошти на підтримку Збройних сил України», – кажуть у міськраді.

У Вістові ініціативу підтримали мешканці. У соціальних мережах вони наголошували, що молодь, попри війну, має право на спілкування, відпочинок і щасливі миті.

«Водночас підкреслювали, що саме ці юнаки та дівчата від перших днів повномасштабного вторгнення разом із батьками активно допомагають українським військовим: долучаються до благодійних зборів, виготовляють обереги, малюють вітальні листівки, плетуть маскувальні сітки тощо», – додали у міськраді.

За два дні молодіжних дискотек у Вістові вдалося зібрати 2 200 гривень на потреби ЗСУ (...).

Загалом молодь двох старостинських округів передала на підтримку українських Захисників 17 250 гривень.

Продав вуса за донат: черкаський стрімер зібрав півтора мільйона гривень на ЗСУ ([Суспільне.Черкаси](#)).

Стрімер із Черкас Руслан Дорошенко збирає кошти на потреби Збройних Сил України під час прямих відеотрансляцій в реальному часі. Він – ветеран 118-ї бригади Сил територіальної оборони, служив парамедиком понад рік.

Нині ж завдяки проведенню розмовних чи ігрових стрімів допомагає своїм побратимам, розповів Суспільному Руслан Дорошенко (...).

За словами ветерана, з війни повернувся через понад рік служби у зв'язку із отриманими травмами (...).

Під час стріму на Великдень, за донат вирішив зголити вуса та бороду та розмалювати голову, розповів пан Руслан (...).

За словами ветерана, із 2023-го для потреб армії йому вдалося зібрати понад півтора мільйона гривень та закрити десять зборів. Нині він працює над збільшенням аудиторії, аби закривати більше потреб побратимів, які лишилися на війні.

У Кам'янці-Подільському відбувся масштабний ретрофестиваль: збирали кошти на ЗСУ ([Поділля](#)).

Вчора площа Польський ринок у Кам'янці-Подільському перетворилася на центр тяжіння для автолюбителів з усієї країни. У місті пройшов автомобільний захід «ЗУСТРІЧ ДРУЗІВ: РЕТРОФЕСТ – KYIV CAR FEST», який об'єднав власників унікальної колекційної, ретро- та спортивної техніки, автоклуби та сотні гостей.

Про це повідомили у Кам'янець-Подільській міській раді.

Протягом дня жителі та гості міста спостерігали за видовищним автопробігом та оглядали експозицію ексклюзивних автомобілів і мотоциклів. Для відвідувачів облаштували тематичні інтерактиви, конкурси та ретрофотозони.

Окремою привабливою локацією стала зона, присвячена 60-річчю українського мотоболу. На ній місцевий мотобольний клуб «Поділля» презентував свої клубні мотоцикли, виставку кубків та м'ячів, а гравці команди спілкувалися з шанувальниками.

Атмосферу свята доповнювали різноманітні виступи (...).

Фінальною крапкою фестивалю став благодійний концерт за участю джазового колективу Black Tone Jazz і гурту Toloka, а також видовищне фаєр-шоу After Dark.

Під час заходу організували збір коштів на підтримку підрозділів Збройних Сил України, підсумки якого підбили наприкінці дійства. У міській раді висловили вдячність організаторам, учасникам та кожному, хто долучився до підтримки українських захисників.

У Дніпрі пройшов мирний пікет ініціативи «Гроші на ЗСУ» ([ДніпроМедіа](#)).

У Дніпрі біля будівлі міської ради відбувся мирний пікет ініціативи «Гроші на ЗСУ. Дніпро». Учасники акції закликали міську владу збільшити фінансування Сил безпеки та оборони України з місцевого бюджету.

Про це повідомляють журналісти Dnipro.media, які були присутні під час акції.

У проєкті бюджету Дніпра на 2026 рік на підтримку Сил оборони України передбачено 200 млн грн прямих субвенцій у межах Програми забезпечення територіальної оборони, що становить близько 0,85 % від загального бюджету міста. Додатково в рамках Програми сприяння територіальній обороні Дніпра на 2022-2026 роки закладено 6,91 млн грн.

У Коропі зібрали 5555 гривень на ЗСУ ([Інформаційний портал Чернігівщини](#)).

29 липня у Коропі відбувся традиційний благодійний концерт на підтримку Збройних сил України. Цієї середи артистам вдалося зібрати 5 555 гривень.

Про це повідомили в Коропському будинку культури.

Організатори подякували всім, хто долучився до збору та зробив донати на потреби українських військових.

«Пишуть, що у нумерології п'ятірка безпосередньо пов'язана з артистами, сценою, публічними виступами. Те, що сьогоднішня зібрана сума складається виключно з п'ятірок підтверджує, що енергетика артистів та глядачів була максимально щирою», – написали вони на своїй сторінці у Фейсбуку.

Понад 3 мільйони євро на ЗСУ: як баяніст Лисенко підкорив Нідерланди задля допомоги Україні ([Реал](#)).

Всесвітньо відомий **баяніст із Полтавщини Олег Лисенко**, який уже майже три десятиліття живе в Нідерландах, разом із благодійною фундацією «Music for Ukraine» від початку повномасштабної війни передав Україні вже 200 медичних і евакуаційних автомобілів. Разом із транспортом українські військові та медики отримали обладнання, медикаменти, генератори, сонячні панелі й зарядні станції. Загальна вартість допомоги перевищила 3 мільйони євро.

Кошти на гуманітарні потреби музикант збирає під час концертів, які проводить по всій території Нідерландів. Перший благодійний виступ на підтримку України відбувся ще 27 лютого 2022 року в центрі Амстердама, де Лисенко виконав Державний гімн України. Згодом, отримавши звернення від знайомих військових із проханням допомогти придбати автомобіль для евакуації поранених, він вирішив спрямувати концертну діяльність на підтримку українських захисників.

За понад чотири роки музикант провів більше 300 концертів. За його словами, один успішний виступ нерідко дозволяє придбати автомобіль

швидкої допомоги. Найчастіше він купує вживані медичні Mercedes, Volkswagen чи Ford у країнах Європи, віддаючи перевагу повнопривідним моделям, які найбільше потрібні на фронті (...).

Реакція представників світової громадськості та бізнесу

На Київщині за допомогою донорських коштів відновили 18 багатоповерхівок ([Економічна правда](#)).

У Київській області в межах напрямку «Відбудова України» завершили відновлення всіх 18 багатоквартирних будинків, які відбудовували за спільного фінансування держави та фандрейзингової платформи UNITED24.

(...).

Міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Останні шість будинків відновили в Ірпінській, Бородянській, Гостомельській та Дмитрівській громадах. Загалом понад 4 000 людей знову мають можливість жити у власних домівках.

На реалізацію проекту спрямували понад 860 млн грн, із яких понад 735 млн грн – це внески донорів зі 110 країн світу, зібрані через UNITED24. Решту забезпечили Фонд ліквідації наслідків збройної агресії та місцеві бюджети.

За словами Кулеби, Київщина залишається одним із ключових регіонів відновлення. Із понад 30 000 пошкоджених або зруйнованих об'єктів уже відновлено близько 24 000.

Також відновлено майже 1.7 тисячі із понад 2.1 тисячі пошкоджених багатоквартирних будинків.

Міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Дякую донорам платформи UNITED24, міжнародним партнерам зі всього світу та усім, хто допомагає Україні відновлювати наші громади.

(...).

Норвезький депутат вирушив велосипедом до Києва на знак підтримки України ([РБК-Україна](#)).

(...).

Депутат парламенту Норвегії Йонас Андерсен Саед вирушив у велоподорож з Осло до Києва, щоб привернути увагу до війни в Україні та зібрати кошти на допомогу українським військовим.

(...).

Напередодні політик вже прибув до Тернополя. Його маршрут проліг через країни Північної Європи та Балтії. Під час подорожі Саед проводить зустрічі з місцевими громадами, розповідаючи про війну Росії проти України та необхідність подальшої підтримки Києва.

Політик також наголосив, що безпека України безпосередньо пов'язана з безпекою всієї Європи. Він переконаний, що у разі поразки України загроза з боку Росії може поширитися й на країни Балтії та Північної Європи.

Благодійність – одна з цілей велопробігу

Під час велопробігу Саєд також збирає кошти для організації, яка вже передала українським військовим понад 170 автомобілів разом із необхідним обладнанням. За його словами, Норвегія залишається одним із найбільших партнерів України, однак міжнародну підтримку потрібно продовжувати й надалі.

Депутат парламенту Норвегії Йонас Андерсен Саєд:

Я представляю парламент Норвегії і говорю від імені своєї країни: ми підтримуємо Україну і будемо це робити надалі. Але для мене важливо було також особисто пройти цей шлях – щоб показати, що підтримка має бути не лише на рівні рішень, а й на рівні конкретних дій.

Для норвезького депутата це вже не перший візит до України – він бував у Києві щонайменше десять разів, а велосипедну подорож до української столиці здійснює вдруге.

(...).

Через UNITED24 залучатимуть кошти на відновлення спортивних об'єктів і молодіжних центрів ([Укрінформ](#)).

Уряд ухвалив рішення, яке дозволить залучати кошти через платформу UNITED24 на відновлення та розвиток спортивної і молодіжної інфраструктури України.

Як повідомляє пресслужба Мінмолодьспорту України, міністерство отримає окремий рахунок у НБУ та стане розпорядником коштів, які надходитимуть на потреби сфери фізичної культури і спорту та молодіжної політики, передає Укрінформ.

За ці кошти можна буде відновлювати пошкоджені спортивні споруди, молодіжні центри та простори, проводити ремонти та реконструкцію. Кошти також можна буде спрямовувати на подальший розвиток нової спортивної та молодіжної інфраструктури.

Це важливе рішення для громад, спортивні та молодіжні об'єкти яких постійно зазнають наслідків російських обстрілів.

(...).

Рішення про розподіл коштів ухвалюватиме спеціальна комісія при Мінмолодьспорту. Міністерство також звітуватиме про надходження та використання пожертв, а також про об'єкти, на яких розпочато або завершено роботи з відновлення та розвитку.

(...).

На Майдані попрощалися з литовським добровольцем Ігнасом Кайлюсом ([Межа](#)).

На Майдані Незалежності у Києві відбулася церемонія прощання з 25-річним литовським добровольцем Ігнасом Кайлюсом, який віддав життя за Україну.

Він служив у 31-й окремій механізованій бригаді ім. генерал-хорунжого Леоніда Ступницького та був помічником гранатометника. Останнє бойове завдання виконав 2 червня.

На початку червня район, у якому перебував литовець, був обстріляний російськими військами. Після цього Кайлюса оголосили безвісті зниклим. Згодом підтвердилася загибель воїна.

(...).

Такі події підкреслюють важливість спільної підтримки та дружніх зусиль двох країн у захисті свободи та суверенітету.

Латвія передасть Україні гуманітарну допомогу на майже €160 тисяч ([Укрінформ](#)).

З Риги до України у понеділок, 20 липня, вирушить черговий гуманітарний конвой вартістю майже 160 тисяч євро, сформований завдяки жертвам жителів Латвії.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє LSM.

Зазначається, що з початку повномасштабного вторгнення Росії на платформі Ziedot.lv триває збір коштів на допомогу Україні. На зібрані пожертви жителів Латвії та латвійських підприємств кожного місяця закуповують техніку, обладнання та спорядження для української армії та добровольців.

Липневий гуманітарний конвой вирушить із подвір'я Ziedot.lv у Ризі вранці у понеділок. Допомога включатиме 14 транспортних засобів: позашляховики для ЗСУ, автомобіль-паливозаправник для підрозділу Nemesis Сил безпілотних систем України та автомобіль швидкої медичної допомоги для лікарні в Києві.

Усі автомобілі завантажені необхідною гуманітарною допомогою, зокрема генераторами, тактичним спорядженням для підрозділу латвійської бойової медицини Сарміте Ціруле, комплектами Starlink, комп'ютерами, телевізорами для центрів керування безпілотниками.

Уся допомога придбана завдяки жертвам латвійських компаній і приватних осіб через платформу Ziedot.lv.

До заходу долучаться керівниця Ziedot.lv Рута Діманта, представники громадської організації Bruņotava, водії-волонтери та представники посольства України в Латвії.

Доставку гуманітарного вантажу до України забезпечать 18 волонтерів Ziedot.lv та громадської організації Bruņotava.

(...).

Чехія посилить підтримку бізнесу в Україні ([Delo.ua](#)).

Уряд Чехії збільшить підтримку компаній, які ведуть бізнес з Україною або працюють в Україні. Капітал фонду підтримки чеських підприємців в Україні планують підвищити з 639 млн крон до 1 млрд крон.

(...).

Про рішення повідомив прем'єр-міністр Чехії Андрей Бабіш після засідання уряду.

За його словами, уряд розглянув пропозицію міністерств промисловості та торгівлі, а також фінансів щодо перерозподілу коштів у межах державної експортно-гарантійної та страхової компанії EGAP.

Це має дозволити продовжити програму для чеських експортерів, які постачають товари в Україну.

Прем'єр-міністр Чехії Андрей Бабіш:

Капітал, призначений для так званого фонду підтримки чеських суб'єктів підприємницької діяльності в Україні, буде збільшено з поточних 639 мільйонів крон до 1 мільярда, і це збільшення не матиме впливу на витрати бюджету.

У гривневому еквіваленті йдеться про збільшення приблизно з 1,35 млрд грн до 2,11 млрд грн.

Раніше Бабіш зустрівся з чеськими підприємцями та обговорив, що вони вже роблять в Україні і де держава може їм допомогти.

Окремо з віцепрем'єром, міністром торгівлі та промисловості Карелом Гавлічеком обговорювали можливості фінансування – як у Чехії через EGAP, так і в межах Європейського Союзу.

Міністерство торгівлі та промисловості Чехії також готує на осінь підприємницьку місію в Україну.

(...) чеські компанії готові допомогти Україні у відновленні її енергетичної інфраструктури, пропонуючи постачання обладнання для пошкоджених гідро- та теплових електростанцій.

«Я не пропагандистка»: до України приїхала блогерка, яка впливає на рішення Трампа ([УНІАН](#)).

Лумер вважається важливою фігурою у питаннях найму та звільнення співробітників адміністрації Трампа.

До Києва приїхала відома американська блогерка з оточення Дональда Трампа Лора Лумер. Вона заявила, що перебувала під впливом російської пропаганди, а тепер хоче «розкрити правду» про Україну.

На своїй сторінці в X Лумер опублікувала відео прибуття в Україну, а також написала: «Я не в Росії, бо я не пропагандистка». Цілком можливо, що це натяк на американську блогерку Кендіс Оуенс, яка раніше відвідувала Санкт-Петербург для участі в економічному форумі.

Лумер також визнала, що говорила неприємні речі про Україну та президента Володимира Зеленського, оскільки перебувала під впливом російської пропаганди.

Американська блогерка Лора Лумер:

Я дійсно говорила ці речі про Україну та Зеленського, і я не видаляю свої дописи, бо зрозуміла, що була неправа. Я жила в інформаційній

бульбашці, і російські ЗМІ в соціальних мережах нав'язували мені цю інформацію. Тому я приїхала в Україну, щоб побачити країну на власні очі.

Лумер додала, що, якщо не знайде доказів російської пропаганди, то розповість про це, щоб і інші «змогли прозріти».

Блогерка також розповіла, що вже першого дня вона побачила фотографії вбитих священників у Бучі, яких вбила Росія, а також відвідала братську могилу, куди було поховано тіла вбитих християн після того, як Росія «направила сили з Чечні для масового вбивства мирних жителів».

Вона також розмовляла з чиновниками, які займаються звільненням військовополонених, і вони показали їй фотографії «українських військовополонених, яким росіяни нанесли на лоб свастики».

Американська блогерка Лора Лумер:

Хто тут нацисти? Мене роками обманювали. Я зрозуміла, що Україна і Зеленський – аж ніяк не виправдовують джихад. Це Росія і Путін! Я помилялася! Я мушу виправити ситуацію. Росія дуже добре вміє вести інформаційну війну.

Вона додала, що сподівається на те, що її підписники стежитимуть за її репортажами з України й усвідомлять правду, яку вона намагається до них донести.

Американська блогерка Лора Лумер:

Я закликаю всіх прихильників MAGA переглянути свої колишні погляди на Росію.

(...).

Раніше голлівудський актор Річард Гір різко розкритикував російську пропаганду, заявивши, що Кремль намагається переписати історію, щоб виправдати власну агресію.

(...).

У Лісабоні провели п'яте благодійне свято українського борщу ([Межа](#)).

У лісабонському парку Бенсуаде відбулося п'яте благодійне свято українського борщу. Зібрані кошти направлять на продовження проєкту, у межах якого діти захисників України відвідують Португалію.

На своїй фейсбук-сторінці Наталя Варга, голова Товариства українок Португалії, повідомила про захід.

На святі зібрали понад 100 літрів борщу, понад 1000 вареників, була домашня випічка та українські смаколики. Також звучали українські пісні, зокрема у виконанні гурту Estrela, та відбулось дефіле автентичних українських народних костюмів.

Крім того, на благодійному ярмарку відвідувачі могли знайти вишиванки, прикраси, ляльки-мотанки, сувеніри та вироби українських майстрів. Також працювала дитяча зона з іграми, розвагами і веселоцями.

На свято борщу завітали посол України в Португалії Марина Михайленко, представники дипломатичного корпусу, президент Junta de Freguesia de São Domingos de Benfica José da Câmara, представниця Junta de Freguesia de Benfica Maria João Ramos, священники Української греко-католицької церкви ЧСВВ отець Микола Ярема та отець Матей Дзюрбан, священник УПЦ Вселенського патріархату отець Ігор Невінський.

Цього року усі зібрані кошти спрямують на продовження освітнього та культурного проекту «Діти Героїв – зігріті сонцем і любов'ю 2», у межах якого до Португалії на кілька тижнів приїдуть двадцять дітей українських військових.

Свято зібрало дипломатичний та громадський актив регіону: посла України в Португалії, представників дипломатичного корпусу, представників місцевої влади та релігійних спільнот. Заходи пройшли у дружній атмосфері, взяли участь місцеві мешканці та українська діаспора.

Святковий захід також відзначив продовження традиції підтримки дітей захисників та зміцнення культурних зв'язків між Україною та Португалією.

Свято українського борщу у Лісабоні започатковано у перший рік повномасштабної війни Росії проти України і щороку має благодійну місію.

Зібрані кошти спрямовують на продовження освітнього та культурного проекту для дітей захисників України, який передбачає їх тривале перебування та ознайомлення з португальською реальністю під час візиту. Такі ініціативи розраховані на зміцнення гуманітарних зв'язків між країнами та підтримку родин захисників.

(...).

Письменник Щепан Твардох отримав польську літературну премію за роман про російсько-українську війну ([Суспільне](#)).

Письменник Щепан Твардох став лавреатом польської премії Empik Bestsellery в номінації «Художня література» за роман «Нуль» (Null), який розповідає про російсько-українську війну.

Про це Польський інститут у Києві повідомляє у Facebook.

Empik Bestsellery – нагорода, яку присуджують за книжки й диски, які впродовж року продалися найбільшим накладом у мережі магазинів «Емпік» (Empik).

Письменник Щепан Твардох:

Передусім я дякую своїм читачам, які читали й далі читають цю складну та безрадісну книжку. Це для мене доказ сили художнього слова і доказ, що моя письменницька праця має якусь вагу.

Твардох написав «Нуль» зі спостережень під час волонтерських поїздок на Схід України. Назва роману свідчить про місце де розгортаються події – на нулі, першій лінії фронту.

Головний герой – солдат іноземного легіону з позивним Кінь. Крізь призму його життя автор показує війну і досліджує її вплив на людську психіку й ідентичність.

Письменник Щепан Твардох:

«Нуль» визнали найкращою книжкою 2025 року за підсумками голосування читачів «Газети виборчої». Також він посів другу сходинку в рейтингу 20 найкращих книжок, виданих у Німеччині у 2025 році за версією тижневика Der Spiegel і є одним з номінантів на найкращу книжку 2025 року за голосуванням користувачів читачького порталу Lubimyczytać.pl.

Нині роман перекладають українською.

(...).

Від початку війни з Росією Твардох послідовно і публічно підтримував Україну. Зокрема, він адвокатує українську позицію у низці німецьких видань та збирає кошти для допомоги.

Поезію Максима Кривцова відкриють для англomовних читачів: збірку видадуть у Британії ([Рубрика](#)).

Поетичну збірку «Вірші з бійниці» загиблого українського військового і поета Максима Кривцова опублікують англійською мовою у Великій Британії. Книга вийде у видавництві Jantar Publishing у 2027 році.

Про це повідомляє English PEN.

Переклад книжки виконала Лариса Бабій, а видавцем виступить Jantar Publishing. Вихід книги запланований на 2027 рік.

Видання стане можливим завдяки грантовій програмі PEN Translates, яка підтримує переклад літератури різними мовами світу. Цьогоріч фінансування отримали 14 книжкових проєктів від 13 видавництв, що представляють сім мов.

(...).

На новину відреагувала поетка Юлія Мусаковська. Вона пригадала, що влітку 2023 року разом з Оленою Гусейною та Ганною Хряковою представляла у Великій Британії поезію українських авторів. Саме тоді професор французької літератури Ексетерського університету Г'ю Робертс відкрив для себе творчість Максима Кривцова, зокрема його вірш «Марія Голгофі», після чого почав популяризувати українську військову поезію серед англomовної аудиторії.

Поетка Юлія Мусаковська:

Дуже чекаю виходу книжки і думаю про те, як би їй радів Максим. Його поезію та його історію відкриватимуть для себе нові й нові читачі в усьому світі, пізнаючи через них українські реалії боротьби.

Збірка «Вірші з бійниці» вже була перекладена французькою, литовською, португальською та новогрецькою мовами. Англійське видання стане ще одним кроком до знайомства міжнародної аудиторії з творчістю Максима Кривцова та сучасною українською поезією.

Поет і військовослужбовець Збройних сил України Максим Кривцов із позивним «Далі» народився в Рівному 22 січня 1990 року. Він загинув у 33 роки – 7 січня 2024-го. Поет був учасником Революції гідності, а 2014 року вступив у Збройні сили України.

(...).

В Естонії відкриють виставку картин українських дітей «Втрачені казки» ([Укрінформ](#)).

В Музеї нового мистецтва (Uue Kunsti Muuseum), розташованому в естонському місті Пярну, 13 серпня відкриють виставку картин українських дітей «Втрачені казки» («Lost Fairy Tales»).

(...) про це у Фейсбуці повідомила керівниця інтеграційних проєктів та проєктів з підтримки національних меншин Українського центру в Пярну Тетяна Подольська.

Зазначається, що роботи, які представлять на виставці, народжувалися буквально під обстрілами у самому центрі Харкова: сьогодні харківська художня студія Aza Nizi Maza, де діти продовжують навчатися і малювати, працює у колишньому бомбосховищі часів Другої світової війни.

Виставка «Втрачені казки» включатиме 14 монументальних полотен розміром 2,5 на 1,8 метра, створених майже морока дітьми віком від 5 до 17 років.

«Це історії про легенди, яких ніхто не записав, казки, які ніби загубилися в часі, та світ, який народжується лише тоді, коли його хтось уявляє», – йдеться у дописі.

У п'ятницю, 14 серпня, разом з гостями з України у Музеї нового мистецтва проведуть творчий майстер-клас для дітей віком від 8 до 13 років, під час якого учасники дізнаються, як народжувалися картини виставки «Втрачені казки», а також візьмуть участь у створенні спільного полотна.

(...).

До створення проєкту долучилися, зокрема, куратор Ірина Грицька, керівник студії Aza Nizi Maza Микола Коломієць та директор Музею нового мистецтва Марк Соосаар.

(...).

Наближена до Трампа блогерка Лумер з Кислицею відвідала пошкоджену ударом рф Лавру ([Українські Національні Новини](#)).

(...).

Американська блогерка Лора Лумер, яку пов'язують з оточенням президента США Дональда Трампа, і перший заступник керівника Офісу Президента Сергій Кислиця відвідали Києво-Печерську лавру, щоб побачити пошкодження після путінського дронного удару по цій православній святині, пише УНН з посиланням на ОП.

(...).

Перший заступник керівника Офісу Президента Сергій Кислиця:

Було цікаво сісти та поспілкуватися з Лорою Лумер, а потім у середу відвідати Києво-Печерську лавру. Побачити вперше, а для мене вкотре, як путін завдав дронний удар по серцю християнства, – це дуже потужний та зворушливий досвід. Дякую, Лора Лумер, за те, що проявила ініціативу та поїхала до України. Треба мати мужність, щоб приїхати в Україну й не дати себе зупинити російській пропаганді чи сиренам повітряної тривоги. Дякуємо, Лора.

У Берліні покажуть фільм «Речі, які лишаються» про втрачений дім ([Межа](#)).

У неділю, 26 липня, у Берліні під час Flicker Club відбудеться показ фільму «Things That Stay» (Речі, які лишаються) українських режисерок Марти Писанко та Поліни Охриткової, що розповідає про втрачений дім.

Подію анонсували в Facebook-сторінці Amal Berlin Ukraine, відповідальна за публікацію – її команда.

У основі художньої стрічки «Речі, які лишаються» лежить реальний досвід вимушеного переселення обох режисерок, розповіла Писанко.

У фільмі Писанко та Охриткова розмірковують над тим, що робить дім домом, як речі зберігають пам'ять, а також про спроби віднайти відчуття безпеки та приналежності після втрати.

Режисерка Марта Писанко:

Цей фільм народився з особистих розмов, спогадів і речей, які ми самі привезли з собою після вимушеного переїзду. Багато предметів, що з'являються в кадрі, мають реальну історію і стали частиною цієї оповіді.

За словами режисерок, матеріали у стрічці віддзеркалюють їхній особистий досвід та історії зі спогадами, які опираються пам'яті.

(...).

Фінське місто передало Ізюму три трактори, тягач та генератори ([Укрінформ](#)).

Фінське місто Вантаа передало на потреби Ізюмської громади три трактори, тягач та 10 генераторів.

(...) техніку офіційно передали представникам Ізюмської МВА у Києві в четвер.

Техніку спрямують на підтримку відновлення, забезпечення та потреб Ізюма, зокрема побудову фортифікацій. Фінське місто безкоштовно надало її у відповідь на запит Міністерства закордонних справ України та посольства Фінляндії. До Ізюма техніку доправляє Координаційний штаб волонтерів.

Посолка Фінляндії Тар'я Фернандез:

Оскільки це прифронтова громада, більшість фінських організацій направляють туди свою допомогу. Багато допомоги надається щодня, найбільше – в соціальному секторі. Фінська допомога з 2022 року сягнула €4

мільярдів, але ця цифра не враховує велику частину підтримки з боку фінських міст, громад та простих громадян.

Приблизна загальна вартість техніки – близько \$4 мільйонів.
(...).

Зеленський зустрівся з віцепрезидентом компанії Raytheon, яка вироблятиме перехоплювачі для Patriot ([LB.ua](https://lb.ua)).

Володимир Зеленський провів зустріч із командою компанії Raytheon на чолі з віцепрезидентом Джозефом Деантоною.

Президент України Володимир Зеленський:

Raytheon – дуже сильна оборонна компанія, і Україна вже давно використовує її техніку для захисту наших людей від жорстоких російських атак. Я вдячний за готовність компанії вивести наше партнерство на ще вищий рівень, коли Україна вироблятиме спільно з Raytheon одні з найважливіших засобів ППО – перехоплювачі для «петріотів». Про це ми з президентом Трампом говорили в Анкарі, і саме час рухатися в цьому напрямку.

Президент додав, що під час зустрічі з партнерами обговорили інші напрями співпраці, що стосуються ненаступального військового обладнання.

Президент України Володимир Зеленський:

Наші команди – на урядовому рівні і з боку приватного сектору – будуть в контактi, щоб усе доопрацювати.
(...).

Британська Reckitt продає бізнес із виробництва засобів гігієни в Росії – Reuters ([UA.NEWS](https://ua.news)).

Британська компанія Reckitt Benckiser (Reckitt) домовилася про продаж свого російського бізнесу з виробництва засобів гігієни місцевій компанії Arnest Management. Це стало черговим кроком у згортанні діяльності компанії на російському ринку після початку повномасштабного вторгнення РФ в Україну.

У Reckitt нагадали, що про намір вийти з російського ринку компанія оголосила ще у 2022 році після критики на адресу західних компаній, які продовжували працювати в Росії.

Угода передбачає продаж виробничого майданчика в Москві, прав інтелектуальної власності на місцеві бренди, а також переведення близько 400 працівників до Arnest Management. Водночас права на глобальні бренди до угоди не входять, а бізнес Reckitt у сфері охорони здоров'я в Росії компанія збереже.

У компанії зазначили, що через обмеження, запроваджені російською владою на виведення капіталу за кордон, вона отримає лише обмежені кошти від продажу активів.

Очікується, що після завершення угоди Reckitt зафіксує збиток після оподаткування у розмірі близько 175 млн фунтів стерлінгів. Із цієї суми приблизно 125 млн фунтів буде відображено у фінансових результатах за перше півріччя, які компанія планує оприлюднити 29 липня.

Водночас у Reckitt наголосили, що продаж російського бізнесу не матиме істотного впливу на скоригований операційний прибуток або скоригований прибуток на акцію.

(...).

Українська громада в Канаді провела чергову акцію на підтримку України ([ReІнформ](#)).

Українська громада канадського міста Ошава, що в провінції Онтаріо, організувала ювілейну, 310-ту щотижневу акцію на підтримку України.

За повідомленням Світового конгресу українців, місцеві українці разом із міжнародними друзями щонеділі, незалежно від погодних умов, виходять на вулиці міста, аби нагадувати світовій спільноті про триваючу боротьбу українського народу за свою свободу, суверенітет та незалежність (...).

У Світовому конгресі українців висловили щире вдячність громаді Ошави за непохитну позицію, системність та постійну солідарність з Україною, яка є важливим сигналом підтримки для всієї діаспори та українців удома.

(...).

Латвійська компанія передала Україні причіп для швидкого розгортання колючого дроту ([Укрінформ](#)).

Латвійське металообробне підприємство Lenstream передало Збройним силам України власноруч розроблений причіп, який здатен за короткий час розгорнути до одного кілометра колючого дроту типу «концертина».

(...).

Директор Lenstream Томс Шрадерс:

Ідея створення спеціального причепа виникла після того, як ми побачили, скільки часу та людських ресурсів потребує традиційне встановлення загороджувального дроту. Наші інженери розробили виріб, який дозволяє транспортувати дріт і швидко розгорнути його саме там, де це необхідно в конкретний момент.

За словами Шрадерса, причеп від Lenstream може допомогти українським військовим зміцнювати позиції, стримувати ворога та наближати перемогу.

Директор Lenstream Томс Шрадерс:

Ми сподіваємося, що створене в Латвії рішення стане реальною підтримкою для українських захисників. Водночас це дасть можливість перевірити причіп у бойових умовах і отримати додаткові відгуки, які допоможуть удосконалити технологію.

Передача причепа ЗСУ була організована у співпраці з латвійською благодійною організацією Ziedot.lv.

Проект, який є унікальним для Європи, реалізували у співпраці з компанією OTAN Group, яка керувала його виконанням та координувала взаємодію між Lenstream, Національними збройними силами Латвії (NBS) і Центром оборонних технологій та інновацій (ATIC). Також прототип причепа передали Національним збройним силам Латвії для практичних випробувань у реальних умовах, за результатами яких компанія отримала позитивні відгуки.

Зазначається, що один причіп здатний вміщувати до 1 кілометра захисного колючого дроту, значно скорочуючи час його встановлення та зменшуючи кількість військових, необхідних для виконання цього завдання. Конструкція причепа забезпечує його зручне транспортування та дозволяє швидко і контрольовано розгортати колючий дріт, що прискорює створення інженерних загороджень та зменшує ризики для військовослужбовців, які виконують ці роботи.

Член правління OTAN Group Томс Лепсіс повідомив, що компанія працює над удосконаленою версією причепа з урахуванням досвіду його застосування в Україні.

Член правління OTAN Group Томс Лепсіс:

Ми бачимо значний потенціал для подальшого розвитку цього продукту й уже працюємо над удосконаленою версією причепа, враховуючи також досвід його застосування в Україні.

(...).

«Немає вільної Польщі без вільної України». У польському Сопоті ухвалили першу в країні резолюцію проти антиукраїнських настроїв ([hromadske](https://hromadske.org)).

Міська рада Сопота першою в Польщі ухвалила офіційну резолюцію, у якій висловила рішучий протест проти зростання антиукраїнських настроїв, ксенофобії та мови ненависті.

Про це пише esopot з посиланням на текст резолюції, ухвалений 23 липня.

Депутати наголосили, що Сопот залишається відкритим і безпечним містом, а сплеск неприязні до біженців є наслідком цілеспрямованої дезінформації, яку поширюють у мережі. У документі також звернули увагу на ситуацію в місцевих школах, де українські діти становлять 17 % від усіх учнів.

Окрім цього, міськрада закликала польських політиків не використовувати антиукраїнську риторику заради виборчих рейтингів.

«Ми з тривогою помічаємо, що задля миттєвих аплодисментів і виборчих бонусів деякі політики вирішують руйнувати польсько-українські взаємини. Це короткозорі дії, які завдають шкоди національним інтересам

Польщі. Нагадуємо слова Єжи Гедройця: «Немає вільної Польщі без вільної України»», – зазначили у резолюції.

Міська рада пропонує центральній владі Польщі запустити загальнонаціональну інформаційну кампанію на основі даних Головного статистичного управління, яка б показувала реальний внесок українців у польську економіку та сплату ними податків.

Також там закликають протидіяти ксенофобським наративам, які часто підживлюються зовнішніми центрами впливу для дестабілізації країни.

Раніше заступник міністра внутрішніх справ Польщі Чеслав Мрочек повідомив про суттєве зростання кількості злочинів на ґрунті ненависті. За його словами, лише за перше півріччя поліція отримала 180 заяв про напади та образи щодо українців, що на понад 30 % більше, ніж торік.

(...).

Фільм про Героя України покажуть на кінофестивалі в Іспанії ([РеІнформ](#)).

Фільм «Пробач мені, мамо», присвячений пам'яті Героя України Геннадія Афанасьєва, відібрали в конкурсну програму Madrid International Film Festival.

Про це повідомляє режисер стрічки Євген Лесной у Facebook (...).

Фестиваль відбудеться у жовтні 2026 року в Мадриді (Іспанія). Там презентують український фільм, який присвячений кримчанину Геннадію Афанасьєву. Герой України боровся за свою Батьківщину ще під час окупації півострова. Він пройшов полон, де зазнав страшних катувань, а був звільнений лише у 2016 році. На початку повномасштабного вторгнення РФ в Україну Геннадій добровільно став до лав ЗСУ. Однак 18 грудня 2022 року загинув у Луганській області під час виконання бойового завдання.

(...).

Блогерка Лора Лумер закликала надати Україні ракети Patriot, після того, як сама змушена була ховатись в укритті в Києві від балістики ([Еспресо](#)).

Наближена до Трампа блогерка Лора Лумер закликала терміново надати Україні ракети до систем Patriot, і заявила, що погіршення російської військової машини в Україні зменшує її можливості допомагати Ірану в операціях проти США.

Про це Лора Лумер написала у мережі X, позначивши президента США Дональда Трампа.

Американська блогерка Лора Лумер:

Після того, як я кілька разів під час свого перебування тут бігала до бомбосховища в Україні через російські балістичні ракети, запущені в моєму напрямку, після того, як у мене стиснулося в грудях, коли я майже щочночі прокидалася від сигналів повітряної тривоги, і після того, як я спостерігала за

спустошенням та знищенням американських підприємств в Україні російськими балістичними ракетами, я вважаю, що Сполучені Штати повинні надати Україні більше ракет Patriot.

Лумер додала, що Patriot – це суто оборонні системи, які перехоплюють російські балістичні та крилаті ракети, а також дрони, що націлені на українські міста, електростанції та цивільне населення.

Американська блогерка Лора Лумер:

Вони рятують життя, захищають критичну інфраструктуру та змушують Росію витратити дороговартісні боєприпаси з дедалі меншою ефективністю, водночас не дозволяючи використовувати їх для ударів по території Росії й не ставлячи під загрозу американських військовослужбовців.

Водночас інфлюенсерка пов'язує війну в Росії в Україні та війну у Перській затоці, оскільки РФ підтримує Іран і надає йому розвіддані. Зокрема, за даними американських чиновників та української розвідки, Росія надала Ірану розвідувальну інформацію про цілі (включаючи місцезнаходження американських військових кораблів, літаків та сил на Близькому Сході), щоб забезпечити іранські атаки. Українська розвідка також задокументувала обмін російськими супутниковими знімками американських баз у Перській затоці з Тегераном. У результаті були завдані удари, в результаті яких загинули американські військовослужбовці.

Американська блогерка Лора Лумер:

Поглиблення військового партнерства Росії та Ірану (дрони, технології, а тепер і дані для цільового націлювання) пов'язує два фронти: погіршення російської військової машини в Україні зменшує її можливості озброювати та допомагати Ірану в операціях, в яких гинуть американські солдати. Росія робить це в той час, як Іран активно планує вбивство президента Трампа та інших американців, які підтримують бомбардування КВІР. Росія навіть посилила деякі з цих погроз вбивством з боку Ірану.

За її словами, надання ракет «Патріот» це низькоризиковий важіль, який захищає українських мирних жителів, водночас підвищує ціну російської агресії та послаблює вісь зла, яка вже коштує життів американців.

Американська блогерка Лора Лумер:

Українці готові пролити свою кров, щоб американцям не довелося цього робити. Якщо Україна впаде, Росія повторить те, що вони зробили тут, в інших частинах Європи та, зрештою, у США. Зараз у нас є можливість врятувати більше життів, особливо майбутніх американських життів. Ракети «Патріот» в Україні уповільняють поширення багатополярності. Я сподіваюся, що Україні нададуть ракети Patriot. Я ніколи не думав, що колись це скажу, але я щиро вірю, що це терміново та необхідно.

Водночас блогерка додала звернення до @POTUS – офіційний канал президента США Дональда Трампа @DeptofWar – каналу Військового міністерства:

«Будь ласка, не дозволяйте російській агресії розширюватися. Їхня безперервна пропаганда вже є формою когнітивної цифрової війни, яка дестабілізує єдність в Америці. Що вони робитимуть далі, якщо їм не протистоятимуть?».

(...).

У Гданську провели мовчазний перформанс на підтримку українських військовополонених ([Укрінформ](#)).

У польському місті Гданськ представники української громади та місцеві жителі провели мовчазний перформанс і мітинг, щоб привернути увагу міжнародної спільноти до злочинів Росії та долі полонених захисників України.

Про це у Фейсбуці повідомляє Польське радіо (...).

Учасники акції нагадали про роковини теракту в Оленівці та закликали світ не залишатися осторонь катувань і знущань над військовими та цивільними заручниками. Активісти провели перформанс, вийшовши зі зв'язаними руками та мішками на головах, а також тримали плакати з закликами до дії.

Серед головних меседжів, які виголосили учасники, – нагадування про жорстокі умови утримання полонених та системність катувань, якими займається РФ.

(...).

Наближена до Трампа блогерка Лора Лумер відвідала відновлену за підтримки США підстанцію ДТЕК на Київщині, яку зруйнувала РФ ([Еспресо](#)).

Наближена до Дональда Трампа американська інфлюенсерка Лора Лумер особисто побачила наслідки російського терору для української енергетики, відвідавши відновлену за підтримки США підстанцію ДТЕК на Київщині, яку зруйнувала РФ

Про це повідомила директорка з питань зв'язків з громадськістю та комунікацій SCM Наталя Ємченко.

Станцію зруйнувала ракета РФ у 2022 році, але за підтримки уряду США її вдалося не лише відновити, а й модернізувати – сьогодні вона знову забезпечує світлом і теплом 20 тис. українських родин. За словами Ємченко, Лумер побачила, в яких умовах працюють енергетики, і наскільки під час війни ця робота стала небезпечною і водночас критично важливою.

ДТЕК також показав блогерці, що компанія не лише відбудовує пошкоджену енергетику, а й створює нові сучасні рішення – зокрема, першу цифрову розподільчу підстанцію, яку будують уже під час війни з використанням обладнання GE Vernova, одного з найбільших американських виробників енергетичного обладнання.

Наталя Ємченко подякувала Лумер за готовність, попри ризики, особисто відвідати Україну, побачити наслідки російського терору для української енергетики і показати це американській аудиторії.

(...).

До України вирушила 25-та карета швидкої допомоги в межах французького проєкту Ambulance Mitraillée France ([Рубрика](#)).

У межах проєкту Ambulance Mitraillée France чергова карета швидкої допомоги прямує до України. Це вже 25-й автомобіль, який передають у межах ініціативи. Спочатку авто доставлять до Львова, потім до Києва, а звідти – до Запоріжжя.

(...).

Ambulance Mitraillée France став символом виняткової солідарності з Україною у Франції, об'єднавши понад 70 франко-українських асоціацій навколо спільної мети – допомагати Україні рятувати життя цивільного населення.

Проєкт організовує та координує асоціація Save Ukraine за підтримки муніципалітету Буа-Коломб на чолі з мером П'єром Кросньє Леконтом, міста Парижа та за участю української громади регіону Іль-де-Франс.

Отримувачем автомобіля в Україні є організація ZAMPROTECH.

Загалом завдяки експонуванню простріляної карети швидкої допомоги у 55 містах Франції за участю 60 асоціацій у період із жовтня 2024 року до травня 2025 року, а також завдяки 15 партнерствам, укладеним із жовтня 2025 року до травня 2026 року, вдалося профінансувати 37 транспортних засобів: 34 карети швидкої допомоги та три автомобілі для евакуації або перевезення людей з обмеженою мобільністю.

MAGA-блогерка Лора Лумер відвідала завод із виробництва дронів і попозувала із українським дроном P1-Sun ([Цензор.НЕТ](#)).

Відома американська ультраправа блогерка та активістка руху MAGA Лора Лумер, яка раніше неодноразово відзначалася антиукраїнською риторикою та підтримкою позиції РФ, відвідала підприємство з виробництва українських безпілотників «Skyfall».

(...) під час візиту їй продемонстрували вітчизняні розробки, зокрема ударний дрон P1-Sun.

Раніше це ж виробництво відвідував впливовий американський сенатор Ліндсі Грем. Кадри з візиту Лумер та її знайомства з українськими технологіями безпіотної авіації вже активно ширяться мережею.

Україна та ІСА створюють мережу лабораторій для оцінки ґрунтів після розмінування ([Межа](#)).

Україна та Японське агентство міжнародного співробітництва (ІСА) обговорили формування мережі українських лабораторій та наукових

установ для оцінки стану ґрунтів після розмінування та відновлення земель, а також реалізацію пілотного проєкту на Харківщині.

За даними Міністерства економіки та довкілля, відбулася робоча зустріч між представниками міністерства та японського агентства.

Під час зустрічей обговорили визначення пріоритетних територій для очищення, оцінку безпечності земель і подальше повернення їх до сільськогосподарського використання.

(...).

Сторони окремо розглянули пілотний проєкт в Ізюмському районі Харківської області. Для визначення пріоритетних земельних ділянок уже використовується система GRIT, яка поєднує дані гуманітарного розмінування, пошкодження інфраструктури та соціально-економічну ситуацію в громадах.

Також Україна та JICA обговорили створення Центру передового досвіду з аналізу ґрунтів (Soil Analysis Center of Excellence). Йдеться про формування мережі українських лабораторій і наукових установ, які працюватимуть за єдиними методиками відбору проб, аналізу та оцінки стану ґрунтів.

Очікується, що базовою установою мережі стане Інститут охорони ґрунтів України, до роботи також можуть долучитися Національний університет біоресурсів і природокористування України та інші лабораторії. JICA розглядатиме можливість підтримки ініціативи, зокрема через залучення міжнародних експертів, організації навчання та ознайомчих візитів до Японії.

Крім того, сторони обговорили використання даних системи GRIT для підтримки малих фермерських господарств і сільських домогосподарств, а також участь жінок у сфері протимінної діяльності.

Україна та JICA домовилися продовжити співпрацю, щоби гуманітарне розмінування сприяло не лише очищенню територій, а й відновленню громад, аграрного виробництва та економіки.

16,4 тис. га агроугідь повернули до використання в межах державної програми компенсації вартості гуманітарного розмінування, уклавши 100 договорів загальною вартістю понад 966 млн грн.

Блогерка Лора Лумер відвідала Харків: що робила у місті ([Суспільне](#)).

Наближена до Дональда Трампа американська журналістка та інфлюенсерка Лора Лумер відвідала Харків і зустрілася з командиром Третього армійського корпусу бригадним генералом Андрієм Білецьким.

Про це Суспільне Харків повідомили у пресслужбі Третього армійського корпусу.

«Під час візиту Білецький провів для Лумер прогулянку центром міста – від Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна до вулиці

Римарської. Саме на Римарській у ніч проти 15 березня 2014 року добровольці під його командуванням вступили в бій із проросійськими бойовиками. Цей епізод став одним із перших успішних боїв українських добровольців на початку російсько-української війни», – сказано у повідомленні.

Світлина зі спільної прогулянки Лора Лумер опублікувала у своєму X та написала: «Білецький відповів на всі мої запитання і детально розповів про історію батальйону «Азов» та Третього армійського корпусу. Говорили про майбутнє сучасної війни та про те, чому боротьба України важлива для США і національної безпеки США».

(...).

Фінляндія обріже інтернет-канали з Росією на опорах ЛЕП – ЗМІ ([Кореспондент.net](https://korrespondent.net)).

(...). Фінляндія з 2027 року припинить обслуговування опор ліній електропередач (ЛЕП), якими до Росії йде частина каналів закордонного інтернет-трафіку. Відповідне попередження фінська енергетична компанія Fingrid направила російським операторам зв'язку, пише The Moscow Times у середу, 29 липня.

За словами одного з джерел, планується, що волоконно-оптичні лінії зв'язку будуть обрізані, а опори розібрані. Інший співрозмовник видання пояснив, що через припинення постачання електроенергії до Фінляндії з 2022 року обслуговувати опори тільки операторам зв'язку стало не вигідно як Fingrid, так і Россетям.

При цьому після 2022 року близько 60–70 % закордонного інтернет-трафіку припадає на транзит через Фінляндію. Ще один співрозмовник на мережевому ринку зазначив, що через ЛЕП проходить до 30 % усіх ліній зв'язку РФ із Фінляндією. При цьому, за інформацією джерела, російські оператори на даний момент ведуть переговори з фінськими телеком-компаніями щодо надання альтернативних маршрутів.

Припинення експлуатації частини ЛЕП на фінському напрямку може позначитися на якості послуг зв'язку у Північно-Західному федеральному окрузі РФ. Якщо пропускну здатність, що випадає, не вдасться компенсувати за рахунок альтернативних маршрутів, то перевантаження окремих ділянок мережі може призвести до збільшення затримок і погіршення якості доступу до зарубіжних інтернет-сервісів для користувачів європейської частини Росії.

(...).

Спільне виробництво та обмін технологіями: Президент зустрівся з представниками Lockheed Martin ([АрміяInform](https://armyinform.com)).

Президент України Володимир Зеленський у Вашингтоні зустрівся з командою оборонної компанії Lockheed Martin.

(...).

Компанія Lockheed Martin одне з найсильніших підприємств у Сполучених Штатах, із яким Україна співпрацює вже давно.

Глава держави подякував за підтримку та всю допомогу. Під час зустрічі обговорили можливості ще більшого розвитку співпраці – спільне виробництво та обмін технологіями. Президент зазначив, що Україні є чим поділитися з тими, хто допомагає нам захищати життя.

Говорили також про спільні можливості щодо Patriot'ів та інших систем. Команди вже працюють над конкретними рішеннями, щоб якнайшвидше перейти до спільного виробництва та збільшити можливості в захисті життів.

Компанія Lockheed Martin виробляє ATACMS, HIMARS, F-16 та ракети для систем Patriot.

(...).

На виставці в Любляні представлять український рушник, врятований із зони бойових дій ([MY.UA](https://my.ua)).

У столиці Словенії в суботу, 1 серпня, відбудеться авторська екскурсія виставкою «Ноша ідентичності. Вишита Україна», на якій представлять старовинний український рушник, врятований із зони бойових дій.

Про це у Фейсбуці повідомило Товариство українців у Словенії «Разом» (...).

Під час екскурсії, яку проведе кураторка Наталія Холод, відвідувачі матимуть нагоду більше дізнатися про українські традиції, народний одяг і родинні історії, закарбовані у вишивці, тканинах та автентичних строях із різних регіонів України.

Особливою подією стане презентація нового експоната – старовинного українського рушника з Харківської області. За інформацією організаторів, його знайшли в зоні бойових дій, зберегли українські військові та передали до музейної колекції.

Учасники екскурсії також почують історії інших експонатів, серед яких – весільний стрій, що понад століття зберігає пам'ять однієї родини, а також сорочка, вишита в роки Голодомору.

Захід відбудеться 1 серпня о 10:00 у Словенському етнографічному музеї в Любляні. Участь можлива за попередньою реєстрацією, оскільки кількість місць обмежена.

(...).

У боях за Україну загинули майже 100 білоруських добровольців ([Укрінформ](https://ukrinform.com)).

Близько 100 білоруських добровольців загинули, захищаючи Україну від російської агресії, а ще 414 громадян Білорусі перебувають у в'язницях режиму Олександра Лукашенка через підтримку України.

Про це під час пресконференції повідомила керівниця Місії демократичних сил Білорусі в Україні Світлана Шатіліна.

(...). Представниця білоруської опозиції також нагадала, що єдиним білорусом, який наразі удостоєний звання Героя України, є Михайло Жизневський, якого було вбито під час Революції Гідності, додавши, що білоруси воюють за Україну ще з 2014 року.

Шатіліна також повідомила, що близько 414 громадян Білорусі нині засуджені й перебувають у в'язницях режиму Олександра Лукашенка за підтримку України.

Водночас заступниця представниці у справах соціальної політики з питань роботи з добровольцями та їхніми родинами Об'єднаного перехідного кабінету Білорусі, ветеранка Сил оборони України Анастасія «Север» Махомет наголосила, що повернення до Білорусі становить серйозну небезпеку для багатьох громадян країни.

(...).

Джессі Айзенберг приїхав до України – відома особиста мета приїзду голлівудського актора на Львівщину ([БЛІК](#)).

Американський актор Джессі Айзенберг приїхав до України. Голлівудська зірка долучився до благодійної місії на Львівщині заради допомоги дітям переселенців

Знаменитий голлівудський актор Джессі Айзенберг з дружиною Анною Страут несподівано відвідали Львівщину. Зірка приїхав у рамках програми арттерапії The Campfire Project, щоб підтримати дітей-біженців.

Важливо! Родичі Айзенберга свого часу пережили війну саме у Львові. Тому для нього благодійна місія в Україні має особливий та дуже особистий характер. Український контент

Разом із волонтерами подружжя завітало до Нагачева, де зараз перебуває 70 дітей-переселенців. Дружина актора працює вчителькою і першою отримала запрошення, а Джессі без вагань погодився їхати, щоб навчити малечу мистецтву та допомогти їм швидше подолати страшні наслідки травм.

Актор Джессі Айзенберг:

Бути тут для мене дуже особистий досвід. Моя родина пережила війну у Львові. Зовсім поруч із місцем, де ми працюємо, хтось врятував їм життя. Тому я відчуваю обов'язок робити щось позитивне для людей, які зараз переживають війну.

Актор також зауважив, що спілкування з українськими дітьми стало для нього справжнім відкриттям. Попри складнощі, з якими зіштовхнулися ці сім'ї через російську агресію, малеча демонструє неймовірну щирість та зацікавленість творчістю, що неймовірно надихає зірку кіно.

Актор Джессі Айзенберг:

Я з цинізмом ставлюся до американської індустрії розваг. Але, коли я бачу, як мистецтву навчають тут, де діти не мають амбіцій, – для мене це щось неймовірно чисте, прекрасне. І це змушує мене ще більше любити свою роботу, бо я бачу її у чистій формі.

З початку повномасштабного вторгнення Росії в Україну багато світових знаменитостей вирішили не залишатися осторонь. Візит Джессі Айзенберга є частиною ширшої ініціативи солідарності, яку постійно демонструє західний шоу-бізнес. Раніше до Львова вже приїжджала Анджеліна Джолі, яка зустрічалася з дітьми-сиротами та волонтерами на залізничному вокзалі.

Окрім цього, американський актор і режисер Шон Пенн неодноразово відвідував Київ та прифронтові регіони, щоб задокументувати правду про війну у своєму фільмі «Суперсила».

Ternopil Park: у Канаді перейменували парк на честь українського міста ([Рубрика](#)).

У канадському місті Міссіссага парк Gulleden Park отримав нову назву – Ternopil Park. Таке рішення ухвалила міська рада міста-побратима Тернополя.

(...).

Як зазначили, міська рада Міссіссаги офіційно перейменувала Gulleden Park на Ternopil Park.

Там також зазначили, що нова назва символізує партнерство між двома містами та підтримку України.

У міськраді пояснили, що Тернопіль і Міссіссага стали містами-побратимами наприкінці травня цього року. Відповідну угоду підписали міський голова Тернополя Сергій Надал і мер Міссіссаги Керолін Перріш.

Співпраця між містами охоплює:

- освіту,
- культуру,
- спорт,
- молодіжну політику,
- економіку,
- розвиток підприємництва.

Також партнерство передбачає реалізацію спільних проєктів, обмін досвідом і розширення міжнародних зв'язків.

Це рішення є унікальним для Канади. З 1981 року Міссісага мала лише одне місто-побратим – японську Карію. Протягом десятиліть діяла політика, що обмежувала кількість таких партнерств, проте члени міської ради проголосували за зміну цього правила.

(...).

Українці Бергамо проведуть забіг «Шаную воїнів, біжу за героїв України» ([Укрінформ](#)).

Представники української громади в Бергамо (Італія) та активісти візьмуть участь у дев'ятому щорічному забігу «Шаную воїнів – біжу за героїв України», що відбудеться 29 серпня.

(...) про це повідомила у Фейсбуці італійсько-українська асоціація «Злагода» (Associazione Zlaghoda), яка організовує подію за підтримки генерального консульства України в Мілані та муніципалітету міста Бергамо.

«29 серпня ми знову згуртуємося, щоб пробігти не заради рекордів чи медалей, а заради пам'яті. За кожного Захисника та Захисницю, які виборонили наше сьогодні», – йдеться у дописі асоціації.

Зазначається, що ця подія є частиною всесвітньої акції солідарності з українським народом, яка приурочена до Дня пам'яті захисників України.

Благодійний забіг пройде у міському парку Бергамо (Parco della Trussa, Bergamo), початок о 09:00. Учасникам пропонують пробігти дистанцію на 2 км, 5 км або 10 км. Також є можливість здійснити символічну пішу ходу на 2 км.

(...).

Експертні оцінки

31.07.

Заступник шеф-редактора УНІАН Тетяна Урбанська: «Вигнати РФ з ООН: неможливе можливо» ([УНІАН](#)).

Президент України Володимир Зеленський у вівторок прибув до Вашингтона. Там у нього відбудуться зустрічі з президентом Сполучених Штатів Дональдом Трампом у Білому Домі, а також з усіма сенаторами США в Капітолії. Як повідомляють американські медіа, однією з ключових тем зустрічі може стати законопроект про нові санкції проти Російської Федерації, автором якого є сенатор Ліндсі Грем (прощання з ним також відбудеться сьогодні).

Основні положення законопроекту, який після смерті Грема продовжують просувати його співавтори, зокрема демократ Річард Блюменталь, такі:

запровадження санкцій проти керівництва РФ, державних банків, енергетичного сектору та так званого тіншового флоту Росії; надання президенту США повноважень запроваджувати вторинні мита до 100 % щодо країн, які продовжують закуповувати значні обсяги російської нафти, газу та інших енергоносіїв; передбачена можливість для президента тимчасово відкладати застосування окремих санкцій або мит, якщо це відповідає національним інтересам США.

Я впевнений на 90 %, що закон буде прийнято. Але і його успішна реалізація – це велике запитання з, переважно, невтішними висновками для нас.

Річ у тім, що цей закон, якщо відкинути дрібниці, направлений, де-факто, на три речі: обмежити нафтову торгівлю Російської Федерації з Китаєм та Індією; ударити по можливостях Росії експортувати скраплений газ з Ямалу (серед учасників проекту – Тимченки (найближчі соратники російського диктатора Володимира Путіна), французи та дві китайські компанії); та ударити по російській банківській системі.

Протягом 2025 року ми спостерігали велике торгове протистояння КНР та США, в результаті якого Дональд Трамп змушений був відступити. На захмарні мита Китай відповів блокуванням експорту рідкісноземельних металів. І президенту Сполучених Штатів довелося красиво капітулювати. За рік ситуація не змінилася.

Щодо Ямалу, цей закон, можливо, частково спрацює. Але лише частково. Щодо банків, то крім удорожчання певних процесів, ні про які вагомі удари мова не йде. Це треба було робити в 2022 році.

В сухому залишку, ми матимемо кілька речей:

красиву картинку; слабенький козир в переговорах Дональда Трампа з Сі Цзіньпіном, які мають відбутися за півтора місяці; певне здорожчання логістичних та банківських витрат для росіян.

Тому, на жаль, цей закон не панацея. Тож не варто мати аж надто великі сподівання на нього.

30.07.

Шенген для росіян у розпал сезону: де різко зросла кількість відмов, а які країни досі охоче видають візи громадянам РФ (espreso.tv).

Франція залишається головною країною, що видає шенгенські візи громадянам РФ, тоді як Греція різко посилила перевірки – у розпал туристичного сезону відмови сягають 50–70 %

Про це йдеться в матеріалі Deutsche Welle.

Греція різко посилила видачу шенгенських віз громадянам Росії. За даними Асоціації туроператорів Росії (АТОР), у розпал туристичного сезону окремі туроператори отримують відмови майже у половині поданих заяв, а серед туристів, які оформлюють документи самостійно, негативні рішення ухвалюють майже у 70 % випадків.

Як зазначають російські туроператори, відмови отримують навіть ті заявники, які повністю оплатили подорож, мають підтверджене бронювання житла та достатнє фінансове забезпечення. Причини різкого зростання кількості відмов офіційно не пояснюються.

Водночас загалом росіяни у 2025 році отримали понад 620 тисяч шенгенських віз, що приблизно на 10 % більше, ніж роком раніше. Найбільше дозволів на в'їзд традиційно видали Франція, Італія та Іспанія – на ці три країни припало майже три чверті всіх заяв і 68 % усіх виданих росіянам шенгенських віз.

Найактивніше видачу віз збільшила Франція, яка оформила близько 173 тисяч дозволів – майже на 30 % більше, ніж роком раніше. Водночас Італія скоротила кількість виданих віз приблизно на 5,8 %, а показники Іспанії майже не змінилися.

Попри зростання загальної кількості виданих віз, умови для російських громадян стали жорсткішими. Після рішення Єврокомісії про обмеження видачі багаторазових шенгенських віз їхня частка різко скоротилася – із 57 % до 12 %. Через це росіянам доводиться значно частіше подавати документи на нові короткострокові візи.

За офіційною статистикою, ще у 2025 році Греція видала громадянам РФ близько 59 тисяч віз, однак рівень відмов становив 11,2 %, що було майже удвічі вище за середній показник серед країн Шенгенської зони (6,4 %). Нинішнє різке збільшення кількості відмов свідчить про подальше посилення візової політики щодо російських заявників.

Раніше в етері Еспресо Олександр Шульга, доктор соціологічних наук, керівник Інституту конфліктології та аналізу Росії розповів, що частка росіян,

які хочуть якнайшвидшого завершення війни, зростає, і для багатьох із них буде достатньо, щоб Кремль просто оголосив про «перемогу».

28.07.

Керівник аналітичного центру «Ділова столиця» Вадим Денисенко:
«Закон Грема і санкції проти РФ: мінімум шансів» ([УНІАН](#)).

Президент України Володимир Зеленський у вівторок прибув до Вашингтона. Там у нього відбудуться зустрічі з президентом Сполучених Штатів Дональдом Трампом у Білому Домі, а також з усіма сенаторами США в Капітолії. Як повідомляють американські медіа, однією з ключових тем зустрічі може стати законопроект про нові санкції проти Російської Федерації, автором якого є сенатор Ліндсі Грем (прощання з ним також відбудеться сьогодні).

Основні положення законопроекту, який після смерті Грема продовжують просувати його співавтори, зокрема демократ Річард Блюменталь, такі:

запровадження санкцій проти керівництва РФ, державних банків, енергетичного сектору та так званого тіньового флоту Росії; надання президенту США повноважень запроваджувати вторинні мита до 100 % щодо країн, які продовжують закуповувати значні обсяги російської нафти, газу та інших енергоносіїв; передбачена можливість для президента тимчасово відкладати застосування окремих санкцій або мит, якщо це відповідає національним інтересам США.

Я впевнений на 90 %, що закон буде прийнято. Але і його успішна реалізація – це велике запитання з, переважно, невтішними висновками для нас.

Річ у тім, що цей закон, якщо відкинути дрібниці, направлений, де-факто, на три речі: обмежити нафтову торгівлю Російської Федерації з Китаєм та Індією; ударити по можливостях Росії експортувати скраплений газ з Ямалу (серед учасників проекту – Тимченки (найближчі соратники російського диктатора Володимира Путіна), французи та дві китайські компанії); та ударити по російській банківській системі.

Протягом 2025 року ми спостерігали велике торгове протистояння КНР та США, в результаті якого Дональд Трамп змушений був відступити. На захмарні мита Китай відповів блокуванням експорту рідкісноземельних металів. І президенту Сполучених Штатів довелося красиво капітулювати. За рік ситуація не змінилася.

Щодо Ямалу, цей закон, можливо, частково спрацює. Але лише частково. Щодо банків, то крім удорожчання певних процесів, ні про які вагомі удари мова не йде. Це треба було робити в 2022 році.

В сухому залишку, ми матимемо кілька речей:

красиву картинку; слабенький козир в переговорах Дональда Трампа з Сі Цзіньпіном, які мають відбутися за півтора місяці; певне здорожчання логістичних та банківських витрат для росіян.

Тому, на жаль, цей закон не панацея. Тож не варто мати аж надто великі сподівання на нього.

20.07.

Експертка зі стратегічних комунікацій та фахівчиня з питань гібридних загроз в Україні. Засновниця ГО «Join Ukraine» Любов Цибульська: «Політрук-наглядач: як Росія відбудовує радянський контроль над власною армією» ([УНІАН](#)).

За кілька років Росія методично зібрала в армії радянську вертикаль політичного нагляду: замполіт на рівні роти, журнал «Політрук» для армійських агітаторів, створений за радянськими лекалами. Що довшою стає війна, то менше Кремль розраховує, що солдат воюватиме за переконання. Замполіт або політрук має переконувати, наглядати, доповідати про настрої й підтримувати дисципліну. Держава вводить політичного наглядача на рівні роти та розписується в тому, що не покладається на лояльність людей, яким видала зброю.

Ідея приставити до командира політичного наглядача стара, як сама Червона армія: більшовики створили інститут комісарів, щоб пильнувати офіцерів, яким не довіряли. Політоргани на чолі з ГлавПУРОм стежили за «морально-політичним станом», вирішували, кого підвищити, а кого покарати, і давали кожному солдату щоденну дозу марксизму-ленізму.

У 1990-х ця система впала разом із СРСР. Але вже після поразки в першій чеченській війні стало зрозуміло, що російська армія не має переконливої відповіді на питання: «за що воює солдат?». Повертати наглядача почали після 2014-го. Оновлена воєнна доктрина оголосила свідомість власних громадян – окремим полем бою. 30 липня 2018 року з'явилося Головне військово-політичне управління – фактичний аналог радянського ГлавПУРу. Воно перебрало функції органів з роботи з особовим складом і отримало ширші ідеологічні повноваження, зокрема опіку над «Юнармією» та патріотичним вихованням молоді. З 2019-го в частинах з'явилися посади замполітів. Символічну крапку поставило розширення підготовки військово-політичних кадрів у військових вишах – повернення функції, яку за СРСР виконувала Військово-політична академія імені Леніна.

Війна зробила замполіта потрібним

До 2022 року все це виглядало радше декорацією. Повномасштабна війна зробила замполіта по-справжньому потрібним. У травні 2026-го заступник міністра оборони Віктор Горемікін звітував, що чисельність військово-політичних органів зросла більш ніж утричі – передусім за рахунок нових посад.

У 2024-му вийшов журнал «Політрук» – методичка для армійських агітаторів. Редакція не приховувала, звідки бере натхнення – з політруківських журналів 1942–1945 років, а мету видання пояснила цитатою Сталіна. Завдання – навчити офіцерів «смертельно ненавидіти ворога», гасити «боягузтво й панікерство» і підтримувати в солдатах «непохитну впевненість у незламній силі російської армії». Мова 1942 року, повернута в армію 2024-го – Кремлю бракує свіжих аргументів.

Був і ще один можливий поштовх. Улітку 2023-го колона «Вагнера» рушила на Москву і нагадала Кремлю, що озброєні люди небезпечні не лише для ворога. Замполіт має першим помітити в підрозділі тих, хто починає сумніватися.

За фасадом виховної роботи.

На папері замполіт – офіцер, який дбає про бойовий дух: пояснює солдатам, за що вони воюють, цитує Путіна й тлумачить слово «денацифікація». На передовій, за свідченнями російських військових, ця робота майже не трапляється. У їхніх розповідях замполіт – донощик. Військові зневажливо кажуть, що він «стукає» командуванню й відстежує настрої. Коли доходить до покарань – стає катом, замполіти були причетні принаймні до частини таборів для «відмовників», де людей били й днями тримали зв'язаними, щоб повернути на фронт.

Робочий рецепт?

Вважається, що повернення політруків сприяло зменшенню кількості СЗЧ в російській армії. Але чи дійсно це так?

Спробуємо порівняти ворожу та нашу кризи СЗЧ. Від початку російського вторгнення до жовтня 2025-го в Україні відкрито понад 300 тисяч проваджень по СЗЧ (у грудні статистику закрили). Зіставної відкритої російської статистики немає, тоді як витік внутрішніх документів міноборони рф свідчив про понад 50 тисяч випадків СЗЧ лише протягом 2024 року. Ці показники описують різні стадії обліку й не дають змоги визначити, чия систем «працює краще».

Попри непорівнюваність цифр, спокуса лишається. Здається логічним посилити ідеологічну роботу в підрозділах, і власні «політруки» виглядають правильним кроком. То чи варто запозичити цей досвід, сприймати солдата, як матеріал, з якого можна зліпити будь-що?

Не варто – бо за неповною статистикою стоїть репресивна система, яка зшиває до купи пропаганду, нагляд і покарання. Доноси. «Ями», куди кидають непокірних. «Штурми», як дорога в один кінець. «Обнулення» – позасудові вбивства невинуватих бійців. Російські правозахисники фіксують зростання примусових повернень затриманих на фронт, зокрема до штурмових підрозділів; самі затримані та їхні родини іноді домагаються кримінальної справи, бо реальний строк дає шанс вижити. Кількість справ тут вимірює передусім роботу репресивного апарату, а не мотивацію.

При цьому, можна зробити й ще один висновок: політрук, що відповідає за доноси та репресії не може бути якісним пропагандистом, він втрачає довіру ще до того, як з'являється у підрозділі з новим номером журналу «Політрук». Його слова руйнують його дії.

І варто бути чесними: на п'ятому році значна частина тих, хто був готовий піти добровольцем, уже у війську – виснажена службою без визначених строків і з недостатніми ротаціями, поранена або загинула. Військо значною мірою поповнюють мобілізовані, які цього шляху не обирали, а мотивація на такій дистанції сама не тримається. Морально-психологічна робота потрібна – і фахові офіцери, здатні її вести, теж. Це не російський винахід і не привід для зверхності: свої офіцери МПЗ, капелани й армійські психологи в нас є. І це не про заміну здорової дисципліни – без неї військо не воює. Питання лише, на чому вона тримається: на статуті, законі й передбачуваних правилах, чи на страху перед побиттям і «обнуленням». І головне, що має відрізнити нашого офіцера МПЗ від замполіта, – кому він служить: побратимам як опора чи начальству як наглядач.

28.07.

Зустріч Зеленського й Трампа закінчилася. Президент України був у Білому домі понад годину (espreso.tv).

Президент України Володимир Зеленський у вівторок, 28 липня, прибув до Білого дому, де в нього відбувся діалог з американським лідером Дональдом Трампом. Також очікується зустріч українського президента з сенаторами

Про це повідомило Reuters.

Агентство о 17:55 поінформувало, що український президент залишив Білий дім. Зазначено, що його зустріч із Трампом тривала трохи більше години.

Раніше речник Зеленського Сергій Никифоров розповів, що зустріч українського й американського президентів буде закритою для преси, пише «Європейська правда».

Також Reuters пише з посиланням на джерело, що Зеленський має зустрітися з усіма 100 членами сенату США. Очікується, що конгрес розпочне голосування за законопроект про санкції щодо РФ, який розробляв покійний сенатор Ліндсі Грем.

Водночас генсек НАТО Марк Рютте перед зустріччю Зеленського й Трампа зазначав, що глава Білого дому «відіграє вирішальну роль» і може допомогти вийти з глухого кута у війні в Україні.

Зокрема, Рютте був переконаний, що Зеленський і Трамп «без сумніву обговорять, що ми можемо зробити разом, аби чинити більший тиск на Путіна, щоб він сів за стіл переговорів і поклав край цій кривавій лазні».

ЗМІ раніше писали, що адміністрація президента США Дональда Трампа повідомила членам Конгресу, що не планує завершити використання 400 млн доларів, виділених на допомогу Україні, до 2029 фінансового року.

28.07.

Польща відкинула заяви Путіна про нібито плани розділити Україну (espreso.tv).

Російський диктатор Путін під час зустрічі з військовими заявив, що Україна нібито рано чи пізно втратить свої західні території. Також він повторив пропагандистські тези про те, що лівобережна Україна «завжди вважалася частиною Росії», а в самій Україні «всі пересварилися».

Про це повідомляє російське агентство ТАСС, яке оприлюднило фрагменти виступу Путіна.

Путін вкотре заперечив російську агресію проти України, заявивши, що Росію нібито «змусили розпочати СВО», щоб завершити бойові дії, які, за його словами, були «розпочаті західною стороною та київським режимом».

Також він повторив псевдоісторичні твердження, заявивши, що західні області України нібито були «подаровані» Йосипом Сталіним «у рамках єдиної держави».

«Упевнений, рано чи пізно Україна втратить ці західні землі. І те, що належало Польщі, Угорщині, Румунії, рано чи пізно – може, не завтра, не післязавтра, рік, два, 10, 15 – але все історично стане на свої місця», – сказав Путін.

Водночас він не пояснив, на чому ґрунтується його твердження про нібито неминучу втрату Україною цих територій.

Крім того, російський диктатор назвав Росію «єдиним гарантом територіальної цілісності України», попри те, що саме РФ веде повномасштабну війну проти України, окупувала частину її територій та регулярно завдає ударів по українських містах.

Також Путін заявив, що «історично Україну завжди поділяли на лівобережну та правобережну», а лівобережна частина країни нібито «завжди вважалася частиною Росії». Він також стверджував, що Володимир Ленін передав Донбас Україні, а тепер Росії нібито "доводиться повертати все в нормальне історичне русло».

Окрім цього, Путін заявив, що війна проти України «рано чи пізно закінчиться», а «ворог буде розбитий і перемога буде за Росією».

Наприкінці виступу він також повторив пропагандистські заяви про нібито відсутність єдності в українському суспільстві, стверджуючи, що українські політики «пересварилися», «ділять гроші» та «знищують один одного».

В Міністерстві закордонних справ Польщі категорично заперечили заяви Путіна про їхню участь у нібито розділі України, який, за словами

російського правителя, має відбутись у майбутньому, про це у своєму Х написав речник польського МЗС Мачей Вевюр.

Представник польського зовнішньополітичного відомства наголосив, що ця заява Путіна – це «цинічна спроба спровокувати протистояння між союзниками».

Речник польського МЗС Мачей Вевюр:

Польща не мала, не має і не матиме територіальних претензій до України.

Позиція Польщі залишається незмінною: ми повністю підтримуємо суверенітет і територіальну цілісність України.

Російська дезінформація не відверне уваги від брутальної агресії Москви.

Російський диктатор Володимир Путін не готовий зупинити війну проти України, є дані розвідки, що очільник Кремля готується до мобілізації.

26.07.

Президент Фінляндії вважає, що позиції України зараз найміцніші з початку війни (espreso.tv).

Президент Фінляндії Александр Стубб:

Позиції України зараз найміцніші з початку російсько-української війни.

Ми обговорили загарбницьку війну Росії проти України та подальші кроки. Позиції України зараз найміцніші з початку війни. Постійна підтримка з боку партнерів має вирішальне значення для збереження цієї динаміки.

Переговори між Україною та РФ.

23 липня 2025 року в Стамбулі відбувся третій раунд прямих переговорів між українською та російською делегаціями за посередництва Туреччини. Переговори тривали менше двох годин і не принесли прориву щодо припинення вогню.

За підсумками зустрічі сторони домовилися продовжити обміни військовополоненими та повернення тіл загиблих, однак не змогли зблизити позиції щодо припинення бойових дій. Україна наполягає на повному й безумовному припиненні вогню як передумові політичних переговорів, тоді як Росія не відмовилася від своїх попередніх вимог.

Українська сторона також запропонувала провести зустріч президента Володимира Зеленського та глави Кремля Володимира Путіна до кінця серпня за участю президента Туреччини Реджепа Таїпа Ердогана та президента США Дональда Трампа. Росія заявила, що така зустріч можлива лише після досягнення домовленостей на рівні делегацій.

Попри продовження дипломатичних контактів, бойові дії тривають. Кремль заявляє, що готовий до переговорів, але наполягає на виконанні своїх умов, тоді як Україна та її партнери вважають неприйнятними будь-які вимоги, що передбачають територіальні поступки.

24.07.

РФ намагається «задушити» порти України: чи спричинить це новий конфлікт на західному кордоні через експорт зерна (espreso.tv).

Третій тиждень поспіль Одеса живе під безперервними повітряними тривогами – щонайменше десять на добу

Але цього разу метою росіян стали не лише житлові квартали й енергетика. Під ударами опинилося те, що Україна з квітня 2023 року вибудовувала як свій економічний хребет у часи війни – морський експортний коридор. 22 липня 2026 року в порти Великої Одеси (Одеський, Чорноморськ та Південний) не зайшло жодне судно. Вперше за майже три роки роботи коридору цифра дорівнювала нулю. Більше про цю проблему, яка стосується гаманця всіх українців – в матеріалі Еспreso.

Що сталося: три тижні тиску на Велику Одесу.

Цивільне суховантажне судно GOLDEN LEO, яке було атаковане російськими ракетами 19 липня 2026 року, фото: Військово-морські сили

Ще з початку липня російська армія перейшла до системної кампанії ударів по портовій інфраструктурі та цивільному судноплавству в акваторії Чорного моря. За цей час зафіксовано десятки атак дронами й ракетами на цивільні вантажні судна – за деякими підрахунками, під удар потрапило близько трьох десятків суховантажів, є загиблі моряки. Однією з найтяжчих стала атака на суховантаж GOLDEN LEO, який віз українське зерно. 19 липня ракетний удар по судну з кукурудзою забрав життя десятих моряків – саме після цього судновласники масово почали призупиняти заходи в українські порти.

Наслідок не забарився: страхові премії для рейсів у зону бойових дій різко зросли, частина компаній узагалі перестала подавати заявки на вхід, а найбільший контейнерний оператор Maersk тимчасово згорнув роботу в регіоні. Голова Одеської ОВА Олег Кіпер підтвердив, що експорт морем фактично зупинився. Президент Володимир Зеленський прямо назвав це спробою Росії заблокувати «зерновий коридор»:

«Вчора жодне судно не змогло зайти нам у порт. Вони били по всіх судах. Вони будуть це збільшувати».

Міністр аграрної політики Тарас Висоцький: обережніший у формулюваннях – каже, що про повну блокаду говорити зарано, але заходи суден зупинено.

«Ще вчора до портів заходили чотири-п'ять суден. Це небагато, але рух був. Станом на сьогодні захід суден призупинився. Це рішення судновласників – держава зі свого боку нічого не обмежувала», – сказав 22 липня Висоцький.

Апофеозом стало те, що саме Міноборони Росії заявило про «небезпеку навігації» у власній економічній зоні Чорного моря – цинічний хід, який, по суті, легітимізує подальші удари по будь-яких судах у регіоні. Паралельно

росіяни розширили географію атак – уперше за тривалий час системно вдарили по інфраструктурі дунайських портів: Ізмаїлу та Рені. Тобто мета не обмежується Одесою – під прицілом опинився й запасний, «сухопутно-річковий» маршрут, яким Україна рятувала експорт у найважчі місяці 2022–2023 років.

Чому море так важливо: цифри, які пояснюють ставки?

До повномасштабного вторгнення до 94 % українського агроекспорту йшло саме через чорноморські порти. Коли влітку 2022-го акваторію повністю заблокував флот РФ, а згодом запрацював лише обмежений «зерновий коридор» під егідою ООН, обсяги відвантажень обвалилися до критичних 29,2 млн тонн, а наступного року – до 25,3 млн тонн.

Ситуація почала виправлятися лише з 2024 року, коли Україна де-факто в односторонньому порядку відновила безпеку судноплавства власними силами – знищуючи російські кораблі та відсуваючи Чорноморський флот від узбережжя завдяки морським дронам і не лише.

Результат цієї «морської перемоги» справді вражає. Адже за оцінками профільних асоціацій, станом на початок 2026-го саме порти Одещини забезпечували 89 % усього обсягу експортних відвантажень зернових, олійних культур і продуктів їх переробки. У першому півріччі 2026 року українські морські порти обробили 42,4 млн тонн вантажів. Українським морським коридором із вересня 2023-го перевезено вже понад 200 млн тонн вантажів. Близько 90 % усього агроекспорту й досі йде морем – попри регулярні ракетні атаки, які стали для коридору звичною, хоч і смертельно небезпечною, фонову умовою роботи.

Ідеться не про абстрактну логістику. Агросектор – одне з головних джерел валютних надходжень країни, що воює. За прогнозами Мінагрополітики, у поточному маркетинговому році Україна мала експортувати 16–17 млн тонн пшениці й близько 26 млн тонн кукурудзи, утримуючи світове лідерство з експорту соняшникової олії. Тепер ці плани під питанням. За оцінками трейдерів та аналітиків, призупинення заходу суден може призвести до мільярдних втрат для українського експорту, однак точний масштаб наслідків поки що невідомий. Українська влада зазначає, що частину вантажів можна переорієнтувати через дунайські порти та залізничні маршрути, хоча вони не здатні повністю замінити чорноморський експорт.

«Зерновий брокер» Володимир Левковський:

Український аграрний сектор опинився у критичній точці. Через посилення безпекових ризиків судна фактично припинили заходити до морських портів. Попри відсутність офіційного оголошення про закриття коридору, експорт зерна морем майже зупинився. Проблема виникла у найбільш невдалий момент – саме тоді, коли країна входить у пік жнив і на ринок надходять рекордні обсяги нового врожаю. Особливо драматично ситуація виглядає на фоні одного з найкращих врожаїв за останні роки. У низці південних регіонів урожайність пшениці перевищує 8 т/га – удвічі

більше від середньостатистичних показників. Для багатьох господарств це міг би стати один із найприбутковіших сезонів за останнє десятиліття.

Натомість міністр аграрної політики Тарас Висоцький зазначив, що ситуація буде критичною, якщо тенденція збережеться на кілька місяців, а кілька днів чи тижнів можна почекати із відвантаженням зернових. Він радить агровиробникам, які мають можливість почекати, не поспішати з продажем зерна.

Теоретично так – і Україна вже має досвід, як це робиться без формальних «гарантій» від Москви. Саме завдяки ударам по Чорноморському флоту й розмінуванню прибережних вод у 2023–2024 роках коридор запрацював в обхід будь-яких домовленостей з РФ. Питання зараз не в тому, чи можлива безпека судноплавства в принципі, а в тому, чи вдасться відновити довіру судновласників і страховиків після серії смертельних ударів, які були здійснені різного роду ракетами. Тобто однозначно потрібно посилювати протиповітряний захист.

Речник ВМС України Дмитро Плетенчук:

Війна на морі ніколи не припинялася. Ми вже були в подібній ситуації. Так, тиск зріс, і так, судноплавні компанії бачать ризики та скорочують операції. Але ми продовжуватимемо працювати над відновленням максимальної пропускної здатності нашого морського коридору.

Також експерти з питань морської безпеки вже неодноразово пропонували посилити міжнародну присутність у Чорному морі. Серед варіантів – окремі багатонаціональні сили з розмінування акваторії та патрулювання ключових судноплавних маршрутів, що могло б підвищити довіру комерційних судновласників. Водночас такі пропозиції поки що залишаються на рівні експертних дискусій. Натомість практичні кроки вже робляться: Румунія, Болгарія і Туреччина розширюють діяльність спільної групи з протимінної боротьби, додаючи до її завдань захист критичної інфраструктури. Паралельно Європейський Союз у 2025 році представив нову Стратегію для Чорноморського регіону, яка передбачає створення Морського безпекового хабу (Black Sea Maritime Security Hub), посилення координації та співпраці з Україною, Молдовою, Грузією і Туреччиною.

Але все це – довгостроковий трек. У короткостроковій перспективі Україна вже звернулася до Радбезу ООН із проханням скликати термінове засідання через атаки на цивільні судна: в.о. міністра закордонних справ Андрій Сибіга закликав усі держави, які залежать від українського продовольства, тиснути на Росію, аби та припинила атаки на свободу судноплавства. Чи дасть це швидкий практичний результат – питання риторичне: подібні звернення вже лунали неодноразово, а у Радбезі ООН такі резолюції блокує сама Москва.

Поки дипломатія працює на перспективу, бізнес уже думає, як перерозподіляти вантажопотоки. Як пише Економічна правда, ринок вивчає можливості, як частину зерна й олійних вантажів доставити на західні

залізничні прикордонні переходи, а також на дунайські порти Ізмаїл, Рені й Кілія, звідки вантаж далі перевозять баржами до румунської Констанци чи молдовського Джурджулешти.

Проблема в тому, що жоден з цих маршрутів не здатен повноцінно замінити глибоководні порти «Великої Одеси». По-перше, самі дунайські порти тепер теж під ударами – росіяни вперше за тривалий час системно вдарили по портовій інфраструктурі в гирлі Дунаю саме тоді, коли на неї почали покладати надії як на запасний варіант. По-друге, ріка цього літа суттєво обміліло: на ділянці між Ізмаїлом і 44-ю милею максимальна осадка становить лише близько 6,7 метра, тоді як повне завантаження судна вимагає семи. Ставки фрахту барж на маршруті Ізмаїл–Рені–Констанца вже зросли вдвічі – до близько 28 доларів за тонну. По-третє, Констанца – сама по собі не безлімітний ресурс: Румунія очікує власний рекордний урожай і не має безмежних потужностей для перевалки чужого зерна, до того ж румунська сторона посилила вимоги до декларування і перевірок PSC у порту Тульча, що додає паперової тяганини й затримок.

Найчутливіше питання – західний сухопутний кордон, зокрема з Польщею. Восени 2023-го саме там уже була випробувана модель, яка не сподобалась Варшаві: польські перевізники, а згодом і фермери заблокували пункти пропуску, вимагаючи повернення довоєнної квоти дозволів для українських вантажівок. Блокада періодично тривала з 6 листопада 2023-го до 29 квітня 2024-го, паралізувала не лише агроекспорт, а й загальну логістику, і завдала збитків, які оцінюють у десятки мільйонів євро. Показово, що від тієї блокади зрештою постраждала і сама Польща: один із головних зернових терміналів країни, у Гдині, за 2024 рік обробив на 17 % менше зерна, ніж роком раніше, а частину вигоди від паралізованого польського транзиту забрали собі Румунія, Німеччина й Туреччина.

Тобто масштабна переорієнтація потоку саме на польський напрямок – це не лише питання пропускної спроможності інфраструктури, а й політично вибухонебезпечний сюжет, здатний повторити сценарій 2023–2024 років, тільки цього разу – на тлі критичнішої для України ситуації в портах.

Політолог, керівник аналітичного центру Ділова Столиця Вадим Денисенко:

Зараз ситуація стає критичною в тому плані, що Росія вирішила бити по судах, які заходять в українські порти. І тепер ми змушені будемо переорієнтовувати свій вантажопотік, як і в 2022, на сухопутні коридори. Але зараз ситуація дещо інша, ніж це було чотири роки тому. Головна відмінність – потенційні конфлікти, перш за все, з Польщею і спроби перекриття кордонів фермерами, які цього разу буде набагато легше організувати.

Тож найреалістичніший сценарій на найближчі тижні – не вибір «або море, або суходіл», а розмите поєднання всіх наявних каналів одночасно, кожен із яких має власну стелю пропускної спроможності: частково відновлене (обережне) судноплавство через Одеську область, дунайські

порти, які самі потребують захисту, і залізничні переходи на заході, що вже й так працюють на межі можливостей. Головне, що визначить ціну питання для українських аграріїв – чи погодяться судновласники повернутися в акваторію «Великої Одеси» за нових страхових умов, і наскільки швидко міжнародні партнери перетворять слова підтримки на конкретні механізми захисту судноплавства.

Наслідки для всіх українців.

Варто відзначити, що наслідки закриття чорноморських портів виходять далеко за межі аграрного сектору й зрештою позначаються на гаманці практично кожного українця. Морський експорт є головним джерелом валютних надходжень до країни: чим менше продукції Україна продає за кордон, тим менше валюти надходить в економіку, скорочуються податкові надходження до бюджету та прибутки підприємств. Це означає менше коштів на фінансування армії, соціальних виплат і відновлення країни, а також більший тиск на курс гривні.

Крім того, переорієнтація вантажів на залізницю чи автомобільний транспорт значно дорожча, тому зростають логістичні витрати виробників, які зрештою закладаються у вартість товарів. У результаті українці можуть відчувати наслідки не лише через ослаблення економіки, а й через дорожчі продукти, товари та послуги, а держава буде ще більше залежати від міжнародної фінансової допомоги.

18.07.

«Підтримка не похитнеться»: що обіцяє Україні новий прем'єр Великої Британії Енді Бернем і чому його називають «Королем Півночі» (espreso.tv).

У понеділок, 20 липня, у Великій Британії офіційно оголосять про призначення нового прем'єр-міністра Кіра Стармера, який очолював уряд майже два роки і встиг стати одним із найменш популярних лідерів у новітній історії країни, через економічну стагнацію, зростання вартості життя та внутрішній бунт у власній партії змінить 56-річний Енді Бернем – колишній мер Великого Манчестера, відомий у Британії під прізвиськом «Король Півночі». Це вже сьомий британський прем'єр за останнє десятиліття – рекорд політичної нестабільності, який новий очільник Даунінг-стріт, 10 обіцяє нарешті зупинити.

Бернем прийшов до влади нетиповим шляхом: він не брав участі у загальних виборах, а став лідером Лейбористської партії безальтернативно, заручившись підтримкою 379 із 403 лейбористських депутатів. Ще місяць тому він узагалі не був членом парламенту – Бернем повернувся до Вестмінстера лише в червні, вигравши довибори в окрузі Мейкерфілд поблизу Манчестера. Це був наперед спланований маневр: піти на довибори, отримати мандат депутата і, скориставшись обвальним падінням рейтингу Стармера, забрати в нього партію.

Енді Бернем народився 1970 року в сім'ї з робітничого середовища на північному заході Англії – і саме на цей бекграунд він постійно спирається у своїй публічній риторичі, протиставляючи себе лондонській політичній еліті. Він закінчив Кембридж, після чого пішов працювати в апарат Лейбористської партії та профспілки, а 2001 року, ще зовсім молодим, обрався депутатом парламенту.

Кар'єра Бернема у Вестмінстері розвивалася стрімко: він пройшов через низку міністерських посад в урядах Тоні Блера та Гордона Брауна, а 2009 року очолив міністерство охорони здоров'я. Після поразки лейбористів на виборах 2010 року він двічі – у 2010 і 2015 роках – намагався очолити партію, але обидва рази програв внутрішньопартійні перегони. Саме тоді за ним закріпилася репутація одного з найкращих публічних комунікаторів партії – простого у спілкуванні, емоційного, здатного говорити мовою, зрозумілою за межами Лондона.

Переломним став 2017 рік, коли Бернем залишив Вестмінстер заради посади мера Великого Манчестера (одна з найбільших агломерацій Англії) і став там регіональним лідером. Наступні роки саме у Манчестері сформували його популярний публічний образ.

Прізвисько «Король Півночі» закріпилося за ним не випадково. Адже Бернем послідовно й голосно відстоював інтереси промислового півночі Англії, протиставляючи регіон Лондону та центральному уряду. Пік цієї слави припав на пандемію COVID-19, коли він публічно й жорстко конфліктував із урядом Бориса Джонсона, вимагаючи більшої фінансової підтримки для північних регіонів, які потерпали від суворих локдаунів. Ця конфронтація зробила його одним із найвпізнаваніших регіональних політиків країни – попри те, що формальних важелів впливу на національну політику він тоді не мав.

На посаді мера Бернема тричі переобирали – у 2017, 2021 і 2024 роках. Саме звідси він і здійснив свій фінальний ривок до посади прем'єра. У Манчестері він активно просував повернення автобусних перевезень під контроль місцевої влади, інтегровану транспортну систему за аналогією з Лондоном, масштабні соціальні програми боротьби з бездомністю, передачу більшої кількості повноважень регіонам та багато інших ініціатив.

Ще одна тема, з якою його ім'я нерозривно пов'язане – боротьба за справедливість для жертв трагедії на стадіоні «Гілсборо» 1989 року, де в тисняві загинули 96 уболівальників «Ліверпуля». Бернем роками домагався перегляду справи й публічно викривав поліцейське прикриття та багаторічне замовчування правди. Саме за його ініціативи готується так званий «закон Гілсборо» – законопроект про обов'язок посадовців говорити правду під час офіційних розслідувань, який має стати одним із перших великих законодавчих кроків його уряду.

Політично Бернем традиційно позиціонує себе лівіше від партійного істеблішменту, як представник так званого «м'якого лівого» крила

лейбористів, тобто в нього широкі соціалістичні погляди. Але серед тез Бернема є кілька, які викликають найбільше дискусій:

Наркополітика. Бернем відкрито визнавав, що куриє канабіс у молодості, і за час на посаді мера ініціював дослідження щодо декриміналізації та регульованого ринку канабісу в Манчестері. Чіткої позиції щодо зміни національного законодавства він поки публічно не озвучив, хоча чутки про можливу реформу активно обговорюються в британських медіа.

Імміграція. Голосуючи в парламенті, Бернем послідовно виступав проти посилення законів щодо нелегальної міграції. Водночас він публічно висловлював стурбованість ретроактивними (такими, що мають зворотну силу) змінами правил для тих, хто вже законно перебуває в Британії, критикуючи ідею подовжувати терміни очікування на постійний статус для людей, які в'їхали за іншими правилами. Загалом він не обіцяє радикальних змін, але прагне збалансувати економічні потреби та соціальну напругу в цьому питанні.

Децентралізація влади. Головна ідея, яку Бернем обіцяє втілити на посаді прем'єра – передача повноважень від Лондона регіональним лідерам, за аналогією з тим, що він робив у Манчестері. Він анонсував створення так званого «Даунінг-стріт Півночі» в Манчестері як символ цього курсу.

Більше соціалізму. Він прагне активніше інвестувати у промислові регіони, щоб стимулювати британське виробництво. Тобто в економіці він виступає за поєднання державної підтримки промисловості із відповідальною бюджетною політикою. Також закликає будувати більше соціального житла і реформувати систему соціального догляду.

Попри популярність, політична кар'єра Енді Бернема не обійшлася без тіні дрібних скандалів. У 2013 році його офіс визнав, що співробітники редагували сторінку політика у Вікіпедії, пояснивши це виправленням неточностей. Раніше його також критикували через отримання депутатських компенсацій за проживання в Лондоні під час парламентського скандалу з витратами, хоча жодних порушень правил офіційно не встановили.

У 2023 році Бернем отримав штраф у розмірі майже 2 тисяч фунтів стерлінгів і шість штрафних балів за перевищення швидкості.

Окремі дискусії викликали його зустрічі із представниками LGB Alliance та позиція щодо гендерних питань, зокрема підтримка окремих рекомендацій Комісії з питань рівності та прав людини (EHRC) щодо застосування норм про одностатеві простори.

Але, напевно, однією з найсуперечливіших тем у політичній кар'єрі Енді Бернема залишається розслідування справ про діяльність так званих grooming gangs – організованих груп, які роками займалися сексуальною експлуатацією дітей у містах Великого Манчестера, зокрема в Олдемі та Рочдейлі.

Після обрання мером у 2017 році Бернем ініціював незалежний перегляд дій поліції та місцевої влади, а його олдемська частина (Oldham Assurance Review) була оприлюднена у 2022 році.

Водночас активісти, серед яких Раджа Міа та колишня поліцейська-викривачка Меггі Олівер, розкритикували перевірку, заявивши, що вона не мала достатніх юридичних повноважень, не встановила персональної відповідальності посадовців і не дала відповідей на всі запитання потерпілих. Сам Бернем заперечує звинувачення у замовчуванні, наголошуючи, що саме він ініціював найбільший на той час незалежний перегляд цієї проблеми у Великій Британії та підтримав проведення загальнонаціонального статутного розслідування. Попри це, справа й надалі залишається одним із головних аргументів його політичних опонентів, зокрема лідера Reform UK Найджела Фараджа.

Попри всі ці епізоди, британські оглядачі й далі описують образ Бернема як «людина з народу», яка не боїться конфліктів з елітою.

Питання, яке хвилює нас найбільше – чи вплине зміна прем'єра на британську підтримку України, здається, має досить однозначну відповідь: ні, суттєвих змін не очікується.

Бернем має особисту історію взаємодії з Україною, яка починається задовго до його претензій на прем'єрство. Ще в перші дні повномасштабного вторгнення, у лютому 2022 року, він як мер Великого Манчестера написав листа українським мерам зі словами підтримки, наголошуючи на тісних зв'язках регіону з українською громадою. Згодом за його ініціативи Манчестер розвинув муніципальне партнерство з Києвом і Львовом, а сам Бернем разом із мером Львова Андрієм Садовим і мером Ліверпульського ситі-регіону Стівом Ротерамом заснував мережу UNBROKEN Cities Network – ініціативу на підтримку української національної програми реабілітації постраждалих від війни.

Ставши фактичним лідером-у-очікуванні, Бернем повторив ці меседжі вже на загальнонаціональному рівні. У колонці для The Times він написав, що «підтримка Британією України не похитнеться², підтвердивши прихильність до зобов'язань перед НАТО, політики ядерного стримування та стратегічного партнерства зі Сполученими Штатами. За його словами, безпека Британії й ширша євроатлантична безпека нерозривно пов'язані з тим, що відбувається в Україні.

Деякі аналітики відзначають, що Бернем може трохи змістити акцент на «практичну» допомогу (більше наголосу на економічну відбудову України та європейську безпеку), але базовий курс – солідарність з Києвом і стримування Росії – залишиться незмінним.

Експерти й аналітики сходяться на тому, що підтримка України – це той рідкісний випадок консенсусу, який об'єднує весь політичний мейнстрім Британії, а не особиста ініціатива окремого лідера. Тому занепокоєння в Києві може викликати не позиція Бернема як така, а сама

внутрішньополітична турбулентність у Лондоні – сьомий прем'єр за десять років навряд чи додає передбачуваності. Водночас аналітики зауважують, що через гостроту внутрішньої кризи – економічної стагнації, дорожчання вартості життя і потреби довести виборцям спроможність нового уряду – перші місяці Бернєма на посаді, найімовірніше, будуть зосереджені передусім на внутрішніх справах, а не на зовнішній політиці.

(...).